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SinAxAr 

”Prietenii şi rudele au privilegiul 
de a fi mai nesuferiţi decât 

ceilalţi oameni.”
Jerome K. Jerome
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

intErior 

Atunci când măreţii noştri guvernanţi au anun‑
ţat că vor susţine financiar producţia de ener‑
gie „verde”, nepoluantă, am avut un moment 

de bucurie lăuntrică. „Uite, domnule, că se gândesc şi 
la viitor”, mi‑am zis, fără să‑mi închipui nicio secundă 
că, de fapt, la mijloc este doar o nouă taxă, bazată pe 
simpla şi clasică metodă de jecmănire „de la mulţi câte 
un pic, ca să se adune mult pentru puţini”.

Indiscutabil, tranzacţia de certificate verzi a 
creat o piaţă. Se plimbă bani dintr‑un buzunar 
în altul, se cumpără şi se vând emisii. în fapt, 
se vinde şi se cumpără moarte. Sincer, mi se 
pare cinism în cea mai pură formă să‑i permiţi 
unei fabrici să polueze mai mult decât preve‑
de legea, pe principiul că firma este penalizată 
financiar pentru otrava suplimentară introdusă 
în apă, în aer sau în sol. Bun. Statul ia nişte 
bani. Dar sănătatea noastră, a celor afectaţi de poluare, 
cine o repară? De altfel, poate fi măsurată sănătatea în 
bani?

însă marele tun al acestei poveşti pseudo‑ecologice 
este acela că, de fapt, costurile certificatelor verzi sunt 
suportate, în final, de către populaţie. Avem de‑a face 
cu o taxă mascată abil, prin factura de la energia electri‑
că, ce tinde să devină astfel un fel de act fiscal în toată 

regula, căci conţine deja patru taxe: TVA, radio, TV şi, 
mai nou, certificatul verde. Socoteala guvernanţilor e 
simplă: câte un leu de la fiecare consumator de curent 
din România înseamnă 7,5 milioane de lei dintr‑un foc.

Cine plăteşte această taxă? Toată lumea, adică şi bă‑
buţele cu 300 de lei pensie, şi şomerii, şi persoanele 
cu handicap. Toţi! Unde se duc banii? Păi, e simplu: 

la investitorii în parcuri eoliene, în parcuri fotovoltai‑
ce etc. Apropo, cel mai mare investitor în domeniu din 
România e miliardarul Ion ţiriac, iar subvenţia primită 
de onor omul de afaceri provine de la fraierii rupţi de 
foame obligaţi să plătească, prin factura de la curent, 
aceste aşa‑zise certificate verzi. Este, dacă vreţi, un fel 
de haiducie pe invers: se ia de la amărâţi şi se dă tot la 
cei care au.

Evident, vor fi unii care vor spune că piaţa e liberă 
şi că orice român are dreptul să investească în energii 
neconvenţionale şi să primească subvenţie de la stat. în 
teorie, aşa e. în practică, însă, doar în jurul a 10.000 de 
români (din cei 7,5 milioane de cotizanţi) îşi pot permite 
să investească. Restul sunt simpli boi în jugul unui re‑
gim care nu e nici capitalist, nici socialist  şi nici măcar 

naţionalist. Este doar o adunătură de şmecheri 
al căror principal scop e să facă bani. Cu orice 
preţ, prin orice mijloace, cu orice risc. Ce mai 
contează un milion de muritori de foame când 
gaşca ta e la putere an de an, indiferent de ceea 
ce votează mulţimea?

De la o vreme, disputele dintre grupările 
politice (inclusiv aici, la galaţi) seamănă tot 
mai mult cu wrestlingul americanilor. Pumnii 
lovesc aerul, gemetele ascund de fapt chicoteli, 

vânătăile sunt pictate cu fard, iar în culise, departe de 
ochii celor care suportă cheltuielile pentru tot circul, ba‑
nii se împart frăţeşte, fără scrupule şi fără resentimente. 
Avem liderii pe care i‑am ales. Avem liderii pe care i‑am 
născut şi educat. Trăim într‑un oraş şi într‑o ţară în care 
speranţa seamănă tot mai mult cu un puf de păpădie în 
zbor. Se pierde ‑ uşor‑uşor ‑ în zare, până se contopeş‑
te cu cerul şi nu se mai vede. Auri Sacra Fames! 

 Ştiţi că vi s-a mai pus 
un impozit?
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În miez de toamnă

grădina Publică 
şi‑a redeschis 

porţile

La Fileşti, timpul s-a oprit în loc

Batjocoriţi  
pe banii lor  

de către autorităţi 
cArtiEr/7

În parcare, totul este permis!

Domeniu public 
stăpânit cu japca 

în Mazepa
EvEnimEnt/5

Mâine, în „Viaţa liberă”

Grigore Leşe -  
"Împăratul 
horelor" 

Unicul şi distinsul Grigore 
Leşe, supranumit inspirat 
„Împăratul horelor”, va fi  mâine, 
24 septembrie, interlocutorul 
nostru la "Interviuri de top". 
Marele nostru doinitor ne va 
vorbi despre starea culturii tra-
diţionale din satul românesc şi 
despre „muzica tradiţională de 
strat vechi” care este „cartea 
noastră de identitate” în lume. 
Interlocutorul ne va purta pe 
„Drumurile Vieţii”, din casa cu 
amintiri a mamei sale „Năstasia 
lu’ Pavăl din Fânaşe” până „La 
porţile Ceriului”. Împreună 
vom parcurge un intinerar 
despre marele cântec, în care 
Grigore Leşe ne va aminti că 
doina - bun cultural-spiritual 
de valoare universală, inclusă 
în patrimoniul UNESCO - este 
una dintre cele mai frumoase 
rostiri care l-a însoţit pe ţăranul 
român în vremuri de pace şi de 
război, prin dragoste, moarte şi 
înviere din neam în neam. 

Maria Stanciu

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Baia Comunală 

"Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 26 septem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru de 
la Baia Comunală, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zona adiacentă (străzile 
Basarabiei - Traian - Carnabel). 

În august,  
faţă de alte luni

De cinci ori  
mai mulţi gălăţeni 
şi-au cumpărat 
maşină nouă

EvEnimEnt/5
Performanţă  
răsplătită cu bani

Premii pentru 
olimpicii naţionali 
şi internaţionali

politică/8
Ofertă politică

Primarul  
Marius Stan, 
invitat la PP-DD

SociAl/9
Cine mai garantează 
ceea ce cumpărăm?

Producătorii  
de pâine, prinşi 
cu ocaua mică

obSErvAtor/16
Investiţie  
de 1,5 milioane de lei

Sistem informatic 
la spitalul  
din Tecuci 

EconomiE/4
[ Ipoteze şocante în legătură cu inundaţiile din zona Brateşului de Nord [ Există informaţii cum că digul  
de apărare ar fi fost rupt în mod intenţionat [ Autorităţile neagă însă o astfel de ipoteză

[ Inaugurată, sâmbătă seară, pe muzica lui Strauss, arteziana nu 
funcţiona duminică la prânz [ Parcul a fost modernizat cu fonduri 
europene, lucrările costând 5,3 milioane de lei

De astăzi

ÎncEpE EvAluArEA 
fAmiliilor AfEctAtE  
dE inundAţii
EvEnimEnt/3

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obSErvAtor/16

Cine a ordonat inundarea 
fermelor de la Brateş?

Calamitate cu multe controverse

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Dat 
în urmărire 
de autorităţile 
germane
Bărbat, 
prins şi arestat 
la Timişoara

Un bărbat de 31 de ani 
dat în urmărire internaţio-
nală după ce autorităţile din 
Germania au emis pe numele 
său un mandat european de 
arestare pentru înşelăciune 
a fost prins de poliţiştii din 
Timişoara, fiind arestat pre-
ventiv şi urmând să fie extră-
dat. Pe numele bărbatului era 
emis un mandat european 
de arestare pentru asociere 
la un grup infracţional orga-
nizat specializat în comite-
rea de înşelăciuni. Bărbatul a 
fost prezentat Curţii de Apel 
Timişoara pentru confirma-
rea mandatului european, 
judecătorii emiţând pe nu-
mele acestuia un mandat de 
arestare preventivă pe o pe-
rioadă de cinci zile. Bărbatul 
a fost dus în arestul Poliţiei 
Judeţene Timiş, urmând să fie 
extrădat.

După un accident 
produs în Vaslui
Au fugit 
de la locul faptei

Un tânăr a murit şi alţi doi 
au fost răniţi, ieri, în urma unui 
accident produs pe Drumul 
European E 581, în judeţul 
Vaslui, după ce maşina în care 
se aflau s-a răsturnat, şoferul 
fugind de la locul faptei, însă 
fiind prins ulterior de poliţişti.

 Accidentul a avut loc în 
afara localităţii Banca, după 
ce şoferul autoturismului, un 
tânăr de 22 de ani, a pierdut 
controlul volanului din cauza 
vitezei excesive, maşina răs-
turnându-se în afara carosa-
bilului. Ulterior, şoferul şi trei 
pasageri din maşină, toţi din 
municipiul Bârlad, au fugit 
de la locul accidentului, un 
tânăr de 20 de ani, grav rănit, 
fiind abandonat pe bancheta 
din spate a autoturismului. 
Acesta a fost găsit ulterior de 
către un şofer, care a sunat la 
numărul de urgenţă 112 şi a 
solicitat o ambulanţă. Tânărul 
a fost transportat la Spitalul 
de Urgenţă Bârlad, unde a 
murit în scurt timp din cauza 
leziunilor grave. Poliţiştii vas-
luieni au întocmit dosar penal 
pe numele şoferului pentru 
ucidere din culpă, vătămare 
corporală din culpă şi părăsi-
rea locului accidentului fără 
încuviinţarea Poliţiei.

În urma atacului 
din Nairobi
Cel puţin 59 
de morţi şi peste 
175 de răniţi

Cel puţin 59 de persoane 
au fost ucise şi alte 175 au fost 
rănite, în atacul asupra unui 
centru comercial din Nairobi, 
comis de un comando isla-
mist. Printre persoanele ucise 
se numără doi francezi şi doi 
canadieni. Atacatorii islamişti 
au pătruns sâmbătă în jurul 
prânzului într-un mall, care era 
plin de persoane, semănând 
moarte şi haos printre familiile 
ieşite la cumpărături şi clienţii 
cafenelelor din clădirea de pa-
tru etaje. Ei au deschis focul 
cu arme automate şi grenade 
asupra mulţimii de clienţi şi 
angajaţi ai centrului, unul din-
tre locurile preferate de clase-
le înstărite şi de expatriaţii din 
Nairobi. Printr-un comunicat, 
islamiştii Shebab au justificat 
atacul ca represalii faţă de 
intervenţia armatei kenyene, 
care durează deja de doi ani 
în sudul Somaliei împotriva 
grupării islamiste, amintind că 
au „avertizat Kenya în nume-
roase rânduri”. Forţe speciale 
israeliene au pătruns ieri în 
centrul comercial din Nairobi 
luat cu asalt de un comando 
islamist, pentru a salva ostati-
cii şi răniţii.

Alunecare de teren
Sat îngropat în 
sudul Mexicului

Preşedintele mexican 
Enrique Pena Nieto a declarat 
că practic nu mai există spe-
ranţe ca cele 68 de persoane 
date dispărute în urma alune-
cării de teren care a îngropat 
un sat din sudul Mexicului 
să fie găsite în viaţă. Bilanţul 
victimelor intemperiilor din 
Mexic a crescut astfel la 170 
de persoane, după declara-
ţiile preşedintelui. Într-un ra-
port precedent, ministrul de 
Interne, Miguel Angel Osorio 
Chong, a anunţat un bilanţ de 
101 morţi, 371 de municipali-
tăţi afectate, aproape 60.000 
de persoane evacuate din ca-
uza inundaţiilor şi alunecărilor 
de teren şi peste 200.000 de 
sinistraţi în toată ţara.

Pentru autostrada Iaşi - Tg. Mureş

Memoriu parlamentar
Şapte parlamentari PNL din 

Iaşi, între care şi deputatul Relu 
Fenechiu, au semnat memoriul 
iniţiat de deputatul PDL Petru 
Movilă, prin care acesta îi solicită 
premierului Victor Ponta inclu-
derea proiectului autostrăzii Iaşi 
- Târgu Mureş pe lista de priori-
tăţi a Guvernului, pentru peri-
oada 2014-2020. Liderul filialei 
municipale a PDL Iaşi, deputatul 
Petru Movilă, a declarat, ieri, că 

şapte din cei opt parlamentari ai 
PNL Iaşi au semnat memoriul pe 
care l-a iniţiat, privind realizarea 
autostrăzii. Printre semnatari se 
numără şi şeful PNL Iaşi, depu-
tatul Relu Fenechiu, fost minis-
tru al Transporturilor. Memoriul 
deputatului democrat-liberal a 
fost semnat de 12 parlamentari 
ieşeni, respectiv, şapte de la PNL, 
trei de la PDL şi doi aparţinând 
minorităţilor naţionale. 

Incident la marşul bicicliştilor

Plângeri pentru distrugeri făcute de un şofer 
Şase persoane au făcut plân-

gere împotriva şoferului maşinii 
care a intrat în coloana de bici-
clişti, la finalul marşului de sâm-
bătă, pentru lovire şi distrugerea 
bicicletelor, în timp ce şoferul a 
depus la rândul lui plângere con-
tra bicicliştilor care i-au distrus 
automobilul. Poliţiştii fac în pre-
zent cercetări în acest caz, după 
ce, sâmbătă seară, i-au audiat pe 
bicicliştii şi pe şoferul implicaţi în 
incident. De asemenea, poliţiştii 
i-au condus la secţie pe doi băr-
baţi veniţi la locul incidentului, 

care s-au manifestat violent şi au 
fost încătuşaţi.

Aproximativ 5.000 de bici-
clişti au participat la marşul de 
protest în Capitală, cerând ame-
najarea pistelor pentru depla-
sarea lor pe carosabil, dar şi de-
misia primarului Sorin Oprescu. 
Manifestarea s-a încheiat în zona 
staţiei de metrou Tineretului, 
după mai multe ore, în care bi-
cicliştii au ocupat carosabilul, 
traficul fiind restricţionat pentru 
deplasarea acestora. La final, la 
Tineretului, un şofer a intrat în-

tre bicicliştii din faţa lui şi a dis-
trus unele biciclete, îndoindu-le 
roţile. Apoi, şoferul s-a retras 
printre blocuri, urmărit de zeci 
de biciclişti, care au înconjurat 
maşina, au strigat la el să iasă, 
i-au smuls oglinzile retrovizoare 
şi i-au spart parbrizul şi un geam 
lateral. Bărbatul a rămas în maşi-
nă şi a început să dea telefoane, 
la scurt timp venindu-i în ajutor 
alţi trei - patru bărbaţi, însă con-
flictul cu bicicliştii s-a încheiat la 
sosirea agenţilor de poliţie la lo-
cul incidentului.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Valeriu 
Zgonea, a vizitat ieri 

Roşia Montană şi a spus că, din 
punctul său de vedere, statul ro-
mân este „capabil să fie un stat 
european, să protejeze mediul şi 
în acelaşi timp să genereze locuri 
de muncă”, susţinând că dacă 
se blochează fiecare investiţie, 
atunci e o „problemă”. Valeriu 
Zgonea a declarat că mesajul 
său atât pentru parlamentari, 
cât şi pentru cei care sunt împo-
triva proiectului minier este „să 
vină la Roşia Montană”. El a pre-
cizat că după ce va vizita galeria 
Cătălina-Monuleşti va merge să 
discute cu cei care sunt împotri-
va proiectului minier de la Roşia 
Montană.

La intrarea în galeria Cătălina-
Monuleşti, Zgonea a fost întâm-
pinat de zeci de mineri pe care i-a 
salutat cu tradiţionalul „Noroc 
bun!”, aceştia răspunzându-i în 
cor cu acelaşi salut. Înainte de a 
intra în galerie, Zgonea a vorbit 
cu mai mulţi mineri care susţin 
proiectul şi care i-au spus că au 
nevoie de locuri de muncă şi 
că mineritul este singura sursă 
de venit în zonă. Preşedintele 

Camerei Deputaţilor a vizitat, 
anterior, carierele de exploatare 
Cetate, Cârnic şi Tăul Brazi, fiind 
însoţit de reprezentanţi ai auto-
rităţilor locale şi ai Sindicatului 
„Viitorul Mineritului”. De aseme-
nea, Zgonea a fost însoţit şi de 
reprezentanţi ai Roşia Montană 
Gold Corporation (RMGC), care 
i-au prezentat beneficiile ex-
ploatării miniere, precizând că 
au început deja ecologizarea 
zonei, instituindu-se o staţie-
pilot de curăţare a apelor aci-
de, calitatea apei fiind confor-
mă cu standardele existente în 
România.

 La ieşirea din galeria minieră 
Cătălina-Monuleşti, preşedinte-
le Camerei Deputaţilor a decla-
rat  că cei care sunt împotriva 
proiectului trebuie să propună 
soluţii pentru locuri de muncă, 
el adăugând: „Nu poţi să fii nu-
mai aşa, Gică Contra”. Valeriu 
Zgonea a precizat că a coborât 
în galeria minieră pentru a da 
un mesaj de normalitate colegi-
lor săi din Parlament, un mesaj 
prin care vrea să arate că „dacă 
vrei să iei o decizie, trebuie să 
te documentezi în prealabil şi 
să asculţi atât argumente pro, 

cât şi argumente contra”. După 
ieşirea din mină, Zgonea a mers 
acasă la un localnic care lucrea-

ză la proiectul minier, a luat 
prânzul alături de familia mi-
nerului, el spunându-le ulterior 

jurnaliştilor că a mâncat o cea-
pă şi o bucată de brânză şi că a 
băut şi o ţuică.

Zgonea, la Roşia Montană:

„Statul e capabil 
să genereze locuri de muncă”

În Dâmboviţa

Tată şi fiu, 
atacaţi de urs

Un urs i-a atacat ieri-dimi-
neaţă pe un bărbat de 45 de ani 
şi pe fiul acestuia, în localitatea 
dâmboviţeană Vârfuri. Conform 
reprezentanţilor Asociaţiei 
Judeţene de Vânători şi Pescari 
Sportivi Dâmboviţa, animalul a 
fost provocat, fapt confirmat şi 
de rudele celor două victime.

Potrivit reprezentanţilor 
AJVPS Dâmboviţa, în cazul băr-
batului de 45 de ani şi al fiului 
acestuia de 19 ani, ursoaica ar fi 
devenit agresivă doar după ce 
s-a simţit în primejdie, în con-
diţiile în care avea pui. Tot aceş-
tia mai spun că dacă aceeaşi 
ursoaică l-ar fi atacat şi pe cel 
de-al treilea bărbat, atunci este 

posibil ca acest lucru să se fi în-
tâmplat întrucât animalul şi-ar fi 
pierdut puii.

Rudele primelor două victi-
me spun că, la un moment dat, 
ursoaica se afla în zona coteţu-
lui de porci, bărbatul de 45 de 
ani şi câinele său plecând în ur-
mărirea acesteia. 

Cei doi răniţi au fost trans-
portaţi la Spitalul Orăşenesc din 
Pucioasa, starea lor fiind stabilă. 
Cel de-al treilea bărbat atacat 
de urs a fost adus cu un elicop-
ter SMURD la Spitalul Floreasca 
din Bucureşti, având fracturi 
la braţe şi la bazin, precum şi 
muşcături pe toată suprafaţa 
corpului.

După transplantul de rinichi
Alexandru Arşinel va fi internat la Cluj

Starea de sănătate a actorului Alexandru Arşinel s-a înrăutăţit în 
urma transplantului de rinichi. Cu toate că organul a fost acceptat de 
organism în urma operaţiei, medicii au decis să-l reinterneze la mai 
puţin de două săptămâni de la intervenţie. Actorul a declarat recent 
că se simte foarte rău, dar şi că rezultatele analizelor pe care le-a fă-
cut la Bucureşti nu au fost bune.

La Ministerul Sănătăţii şi al Finanţelor
Noi proteste ale angajaţilor  
din sistemul sanitar

Coaliţia pentru Sănătate a anunţat, ieri, după discuţia cu ministrul 
Eugen Nicolăescu, reluarea protestelor, astăzi, la Ministerul Sănătăţii 
şi la Ministerul de Finanţe, până la rezolvarea problemelor ridicate, 
după ce nu s-a ajuns la un acord privind dublarea salariilor reziden-
ţilor.

Dana Axente
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, 
cel mai important este cel 
prin care s-a adjudecat lu-

crarea de reparaţii capitale 
a secţiei Oftalmologie de la 
Spitalul Judeţean, câştigată de 
Romlotus Instalaţii SRL, contra 
sumei de 0,84 milioane lei. În 
acelaşi context, la Spitalul de 
Copii, modernizarea corpului B 

va costa 0,63 milioane lei şi va fi 
executată de firma Ozicon SRL.

Pe de altă parte, repararea a 
două străzi din comuna Pechea 
este evaluată la 0,83 milioane 
lei, licitaţia fiind programată pe 
7 octombrie. 

Toate contractele şi 
anunţurile gălăţene publicate 
pe SEAP în perioada 16-22 sep-
tembrie 2013 pot fi consultate 
în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Modernizări în spitale

Anunţuri de atribuire în perioada 16-22.09.2013

Cereri de ofertă în perioada 16-22.09.2013

Anunţuri de participare în perioada 16-22.09.2013

Autoritate contractanta Numar anunt de atribuire 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Tipul procedurii Estimarea initiala a 

valorii contracului
Valoarea totala finala 

a contractului
Numar de 

oferte primite
Numele operatorului 
economic castigator

COMPLEXUL MUZEAL DE STIINTE 
ALE NATURII GALATI 173199/19.09.2013

Contract de furnizare “Carne pentru animalele 
carnivore si omnivore de la Gradina Zoologica 
Garboavele din cadrul Complexului Muzeal de 
Stiintele Naturii Galati Rasvan Angheluta”

Cerere de oferta 408.720 RON 407.971,2 RON 2 SALTEMPO S.R.L.

Spitalul Clinic de Urgenta pentru 
Copii “Sf. Ioan” Galati 173164/19.09.2013 Executie lucrari de constructii de cladiri – 

“Reorganizare si modernizare sectii spital” - Corp B Cerere de oferta 945.601 RON 635,000 RON 10 OZICON S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean de 
Urgenta”Sfantul Apostol Andrei” 173200/20.09.2013 Reparatii capitale pentru reabilitare sectia 

Oftalmologie Cerere de oferta 1.481.033 RON 846.398,64 RON 5 ROMLOTUS INSTALATII S.R.L

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

COMUNA PISCU 
(CONSILIUL LOCAL PISCU) 353943/20.09.2013

Modernizare strada Biserica-
Stadion si strada fostului CAP in 
comuna Piscu, judetul Galati

835.957 RON
Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic:
1. Pretul ofertei......................................................70p
2. Garantia lucrarii...................................................30p

07.10.2013 10:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS 353969/20.09.2013 Servicii de colectare selectiva a 

deseurilor 31.960 - 383.520 RON Pretul cel mai scazut 07.10.2013 11:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Numar anunt de participare SEAP
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de depunere a 

ofertelor Tip de finantare

ADMINISTRATIA FLUVIALA A DUNARII DE 
JOS RA GALATI 146663/19.09.2013 Achizitie sistem de monitorizare si control al 

dragajului, monitorizare pozitie dragaj 632.060 RON Pretul cel mai scazut 08.10.2013 16:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala de Cai Ferate 
“CFR” - SA 146650/19.09.2013 Produse pentru întretinere si reparatii a 

instalatiilor SCB – 3 loturi, Suc CREIR CF Galati 114.405 RON Pretul cel mai scazut 10.10.2013 09:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” 146649/19.09.2013 Echipament feroviar – 3 loturi, Sucursala 
C.R.E.I.R. CF Galati 249.535 RON Pretul cel mai scazut 07.10.2013 12:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” 146648/19.09.2013 Masini, aparate, echipamente si consumabile 
electrice - 5 loturi, Suc CREIR CF Galati 274.926 RON Pretul cel mai scazut 07.10.2013 12:00 Fonduri bugetare

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 
GALATI 146689/20.09.2013 Acord cadru furnizare antibiotice spital intre 68.953,73 si 137.948,9 RON Pretul cel mai scazut 03.10.2013 12:00 Fonduri bugetare
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Pentru refacerea 
infrastructurii
Bani alocaţi 
comunelor 
calamitate

Reuniţi sâmbătă în 
şedinţă extraordinară, 
aleşii judeţeni au alocat 
575.000 de lei pentru re-
facerea drumurilor comu-
nale şi săteşti, a rigolelor, 
podeţelor, a sistemului de 
alimentare cu apă, dar şi 
a altor obiective afectate 
de inundaţii din mai mul-
te comune calamitate din 
judeţul Galaţi. La înce-
putul acestei săptămâni, 
comuna Cavadineşti 
va primi 100.000 de lei, 
Suceveni - 140.000 de 
lei, Bereşti Meria - 10.000 
de lei, Vlădeşti - 25.000 
de lei, Smulţi - 25.000 de 
lei, Jorăşti - 25.000 de lei, 
Drăguşeni - 25.000 de 
lei, Băneasa - 25.000 de 
lei, Vârlezi - 25.000 de lei, 
Valea Mărului - 25.000 de 
lei, Măstăcani - 25.000 de 
lei, Frumuşiţa - 25.000 de 
lei, oraşul Târgu Bujor - 
50.000 de lei şi municipiul 
Tecuci - 50.000 de lei.

Alte 11 comune, grav 
afectate de inundaţiile 
de acum aproape două 
 săptămâni, vor primi 
din fondul de rezervă al 
municipiului Galaţi câte 
100.000 de lei. Este vorba 
despre Costache Negri, 
Cudalbi, Cuca, Pechea, 
Rediu, Slobozia Conachi, 
Fârţăneşti, Folteşti, Corni, 
Corod şi Cuza Vodă.

Corina Dobre

Asigurări 
din partea 
autorităţilor
Sinistraţii 
cazaţi în 
module nu vor 
plăti energia 
electrică

Autorităţile caută so-
luţii pentru ca sinistraţii 
cazaţi în module, şi-aşa 
năpăstuiţi, să nu fie ne-
voiţi să achite consumul 
de energie electrică pe 
perioada în care vor sta 
în locuinţele de con-
junctură. Cornel Hamza, 
vicepreşedinte al CJ, a 
dat asigurări că niciunul 
dintre aceşti oameni nu 
va plăti. „Nu puteam să-i 
racordăm direct la reţea-
ua publică, pentru că ar fi 
însemnat furt şi nici la cea 
de iluminat public, pen-
tru că ar fi avut energie 
electrică doar noaptea. 
Nu vor plăti ei, chiar dacă 
au contor. Asta este sigur. 
Se vor găsi soluţii, pentru 
că am învăţat din experi-
enţele anterioare”, a afir-
mat Hamza. Până sâmbă-
tă dimineaţă, în judeţul 
Galaţi fuseseră amplasate 
168 de locuinţe modu-
lare, alte 42 urmând a fi 
distribuite în localităţile 
calamitate.

Corina Dobre

Blocaje financiare
Creşte numărul insolvenţelor

Dificultăţile economice au făcut ca, în luna iulie, 96 de companii 
gălăţene să intre sub incidenţa Legii nr. 85/2006 privind procedura 
insolvenţei, potrivit datelor ONRC. În total, în primele şapte luni ale 
anului, 527 de firme din Galaţi au intrat în insolvenţă.

Ovidiu Amălinei

La Tecuci
Fetiţe accidentate pe trecerea de pietoni

La Tecuci, un şofer a accidentat două fetiţe care se aflau pe tre-
cerea de pietoni. Cei de la Poliţia Rutieră au făcut cunoscut că inci-
dentul s-a petrecut vineri, bărbatul alegându-se cu dosar penal, sub 
acuzaţia de vătămare corporală din culpă. Cele două fetiţe, în vârstă 
de 11 ani fiecare, au fost accidentate uşor.

Maria Fabian

Nu mai puţin de 53 de co-
misii sunt constituite la nivelul 
unităţilor administrativ-terito-
riale din judeţul Galaţi pentru 
a evalua, începând de astăzi, 
pagubele produse de inundaţii 
fiecărei familii afectate din cele 
39 de localităţi calamitate.

Consiliul Judeţului (CJ) a 
aprobat sâmbătă, în cadrul unei 
şedinţe extraordinare, procedu-
ra tehnică, conform căreia vor 
funcţiona şi vor acţiona comi-
siile. Potrivit deciziei Prefecturii 
şi CJ, o comisie va evalua, zilnic, 
aproximativ 20 de case, pentru 
ca în termen de trei zile evaluă-
rile să fie finalizate, iar sinistraţii 
să îşi primească, astfel, cât mai 
repede, ajutoarele financiare 
din partea Guvernului, de peste 
şase milioane de euro.

Fiecare comisie va fi com-
pusă din şase membri, con-
form propunerii Prefecturii: 
un reprezentant al CJ sau al 

Prefecturii, un reprezentant 
al Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, un reprezentant 
al Ministerului Muncii - Casei 
de Pensii, Agenţiei de Prestaţii 
Sociale, AJOFM sau ITM, un re-
prezentant al ISU, un altul al 
primăriei fiecărei comune şi un 
consilier local.

Potrivit Hotărârii Guvernului 
nr. 702/2013, Consiliul Judeţului 
Galaţi va repartiza unităţilor 
administrativ-teritoriale cele 
27 de milioane de lei „pe baza 
evaluărilor realizate de comi-
sii constituite în acest scop. 
Pentru efectuarea evaluărilor, 
autorităţile şi instituţiile publi-
ce acordă sprijin de specialitate 
potrivit competenţelor legale, 
la solicitarea autorităţilor locale 
din unităţile administrativ-teri-
toriale respective”.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

De astăzi

Începe evaluarea familiilor 
afectate de inundaţii

Atracţii ca pentru un turist occidental

„Drumul vinului” le-a oferit 
elevilor istorie şi peisaje

În ciuda scepticismului meu, 
vinul şi cultura s-au împletit reu-
şit sâmbătă, într-o încăpătoare şi 
încântătoare descindere în judeţ, 
ghid fiind Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură (DJC), secondată 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” (CCDJ), în „Drumul viei şi vi-
nului din judeţul Galaţi”, proiect 
în cadrul Zilelor Europene ale 
Patrimoniului.

Fiecare dintre cei peste o sută 
de elevi participanţi a rămas cu 
ceva bun în amintire! Fără să li 
se transforme vizita în lecţie, au 
primit destule amănunte inte-
resante pe traseul Galaţi-Iveşti-
Nicoreşti-Buciumeni, de la direc-
torul DJC, Cătălin Negoiţă, şi con-
silierul principal Marius Mitrof 
- principalul îndrumător în peri-
plul de o zi, directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru. 
Printre profesori l-am remarcat 
pe Valentin Bodea, autorul volu-
melor dedicate clădirilor de patri-
moniu gălăţene, a fost prezent şi 
colecţionarul Costel Gheorghiu. 
Două autobuze pline de elevi cu 
şepcuţe albe cu inscripţia eveni-
mentului: şcolile nr. 41, nr. 22, nr. 
26, Liceul cu Program Sportiv, 
Liceul Dunărea, asociaţiile „Blocul 
Ţiglina”, „Tinerii şi viitorul”.

Decăderea  
şi renaşterea vinului

La Iveşti, am vizitat crama ve-
che. Prof. Gh. Frătiţă, care păs-
toreşte de decenii întregi istoria 
fabuloasă a locurilor, ne-a vorbit 
cu căldură despre moşia erou-
lui de la Mărăşeşti, gen. Eremia 
Grigorescu, proprietarul moşiei 

transformate de comunişti în IAS, 
astăzi revendicată de o urmaşă 
din Franţa. O clădire încă ruinată, 
cu butoaie enorme (dacă cele de 
12.000 de litri s-au distrus, mai era 
unul de 7.750!), un micromuzeu. 
Profesorul a vorbit şi despre ori-
ginile vechi sibiene ori braşovene 
ale unor neamuri ale locului.

Ctitorii în convalescenţă

La Nicoreşti am vizitat trei lă-
caşuri istorice, prezentate de pri-
marul Ionel Boghiu, zootehnist la 
bază, dar mai ales de eruditul pa-
roh înhămat la reabilitarea aces-
tor comori de credinţă, artă, isto-
rie, părintele Daniel Andreuţă. La 
Biserica Banu, am aflat de la părin-
te mai multe despre tehnica fres-
cei, despre reţete sau cât durează 
să zugrăveşti un sfânt. Biserica 
Negustori, pictată exterior, ni s-a 
oferit şi ea. Apoi Biserica Serdaru, 
despre care în popor se spu-
ne că a fost ridicată de serdarul 
Manolache Ghelţu, pentru ca să-i 

ierte soţia… păcatele. Prezentată 
de ing. Eduard Gheorghiţă, ni s-a 
deschis şi podgoria Romvintec, 
cu utilaje importate, mare capa-
citate şi ambiţii de viitor, pentru 
un vin apreciat şi de Ştefan cel 
Mare. Părintele, dar şi un enori-
aş horticultor, Ionel Mirea, ne-au 
povestit cum dintotdeauna se 
aghesmuiesc ţarinele şi unelte-
le producătorilor de vin, iar pe 
1 februarie, de Sf. Trifon, se face 
slujbă împotriva insectelor dău-
nătoare.

Pe-un picior de Rai...

La mănăstirea de la Buciumeni 
ne-am întâlnit apoi cu pacea, 
deşi în spatele ordinii perfecte a 
gospodăriei se vede munca măi-
cuţelor! O măicuţă ne-a vorbit 
despre istoria, frământată şi cu 
suferinţe, a aşezământului, ba 
am avut şansa să văd din como-
rile muzeului.

Text şi foto:
Victor Cilincă

S-au întors la cei pe care i-au salvat

Angajaţii MAI le-au adus rechizite 
şi jucării copiilor din judeţ

Sute de copii din Cudalbi 
şi Suhurlui au primit sâmbătă, 
chiar din partea pompierilor, 
poliţiştilor şi jandarmilor care 
au participat la operaţiunile de 
salvare după inundaţii, pachete 
constând în caiete, manuale şco-
lare, obiecte de scris, dulciuri, ju-
cării şi haine. Copiii sunt elevi ai 
Şcolii „Prof. E. Panaitescu”, Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1 şi ai Liceului 
Tehnologic Nr. 1. Alături de an-
gajaţii Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI), la acţiunea uma-

nitară a participat şi secreta-
rul de stat Constantin Cătălin 
Chiper.

Toate aceste bunuri au fost 
colectate în cadrul unei campa-
nii umanitare iniţiate la nivelul 
Ministerului Afacerilor Interne, 
produsele oferite copiilor pro-
venind din donaţii din fondul 
de salarii al angajaţilor MAI. 
Pompierii, jandarmii şi militarii 
vor dona în continuare caiete, 
obiecte de scris sau cărţi pen-
tru elevii din celelalte comune 

afectate de inundaţii.
În plus, un alt obiectiv al 

campaniei este refacerea fon-
dului de carte al bibliotecii din 
comuna Costache Negri, care a 
fost distrus de ape.

Oricine doreşte să se alătu-
re acestui demers umanitar îi 
poate contacta pe reprezen-
tanţii MAI la numărul de telefon 
021/264.86.17 sau pe e-mail, la 
adresa comunicare@mai.gov.ro.

Corina Dobre

Din partea 
creştinilor de la 
Dunărea de Jos
Îmbrăcăminte 
pentru 550 
de şcolari

550 de pachete cu îmbră-
căminte pentru copii au fost 
adunate, recent, prin biserici-
le Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, din donaţiile credincio-
şilor. Scopul este de a-i ajuta 
pe copiii sinistraţilor să în-
ceapă şcoala. Fiecare pachet 
este în valoare de 250 lei, 
suma totală ridicându-se la 
137.500 lei. În acelaşi scop, în 
cuantumul sumei de 20.000 
lei, au fost achiziţionate re-
chizite şcolare - ghiozdane, 
caiete, creioane şi obiecte de 
igienă personală.

“În stabilirea beneficiarilor 
acestor ajutoare - cu binecu-
vântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte Casian, care coordo-
nează acţiunile umanitare 
susţinute de Biserica de la 
Dunărea de Jos - am luat 
de referinţă listele realizate 
de preoţii parohi din locali-
tăţile afectate de inundaţii. 
Ajutoarele vor ajunge la cei 
năpăstuiţi în cursul acestei 
săptămâni, prin implicarea 
parohiilor în cauză, respec-
tiv, a slujitorilor şi membri-
lor comitetelor parohiale”, 
ne-a spus părintele Gabriel 
Molocea, purtător de cuvânt 
al Eparhiei Dunării de Jos.

Acţiunea de ajutorare a 
gălăţenilor care şi-au pier-
dut agoniseala de o viaţă în 
inundaţiile din 11-13 septem-
brie continuă. „E nevoie de 
voluntari la faţa locului, pen-
tru decolmatarea unor zone 
şi pentru igienizare, iar cei 
dornici pot suna la Sectorul 
Social al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos”, a mai preci-
zat interlocutorul.

Orice sprijin în lei poa-
te fi depus în contul nr. 
RO33RNCB0141032864090007, 
special deschis la BCR, de 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos.

Maria Stanciu

Tulburelul, 
bată-l vina!
Un pahar în plus, 
bătaie garantată

Apariţia tulburelului nu a 
rămas fără urmări. Mai mulţi 
indivizi au ajuns pe un pat 
de spital după ce un pahar în 
plus le-a trezit aduceri amin-
te care au iscat bătăi. În noap-
tea de sâmbătă spre dumini-
că, un bărbat, în vârstă de 46 
de ani, din Tuluceşti, a fost 
luat de cei de la Ambulanţă 
din faţa unui bar, după ce 
a primit o bătaie pe cinste, 
care i-a adus un traumatism 
cranio-cerebral de toată fru-
museţea. La fel s-a întâmplat 
şi cu un tânăr din localitatea 
Şerbeştii Vechi, care a che-
mat Ambulanţa, dar şi cu un 
altul din Galaţi, care a fost 
bătut chiar în faţa unui bloc.

Maria Fabian

La Tribunal
Agitaţia 
unei mame 
a salvat un dosar

În timpul şedinţei de ju-
decată, o bătrână s-a tot foit 
în sală, de la bancă până la 
boxă şi apoi până în preaj-
ma prezidiului judecătorului. 
Cum agitaţia sa nu putea tre-
ce neobservată, magistratul 
a întrebat-o ce i se întâmplă. 
Femeia i-a spus că fiul său 
judecat pentru crimă nu a 
fost adus de la Poarta Albă. 
Uitându-se cu atenţie în acte, 
magistratul a descoperit că 
cel în cauză era la un pas de 
a-i expira mandatul. I-a che-
mat pe cei de la Penitenciar, 
punându-i să ceară acte prin 
fax pentru a-l putea judeca 
în lipsă de inculpat.

Maria Fabian

Zidul Bisericii Banu, singurul întreg din judeţ, ne arată cam cum era 
înconjurată, la Galaţi, şi Sf. Precista
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În august, faţă de alte luni

De cinci ori mai mulţi gălăţeni 
şi-au cumpărat maşină nouă

N-a crescut substanţial pute-
rea de cumpărare a gălăţeanului, 
ba chiar poate că a mai scăzut pe 
alocuri, aşa că nu a întinerit cine 
ştie ce parcul auto judeţean, la 
început de toamnă. Totuşi, ma-
şinile noi s-au vândut mai bine 
în august ca în oricare altă lună 
din prima jumătate a acestui an. 
Nu pentru că marile branduri 
străine ar fi ieftinit şi nu pentru 
că ar fi intervenit statul român 
cu vreun sprijin mai motivant 
pentru întinerirea parcului auto, 
ci pentru că Dacia a scos mode-
le noi, care au încântat zeci de 
gălăţeni ce şi-au pus pielea-n 
saramură, luând leasing sau au 
dus mâna la portofel şi au plătit 
maşinile cu bani cash. 

Oricum ar fi, faţă de o me-
die de puţin peste zece maşini 
noi înmatriculate în Galaţi pe 
lună, în august s-au înmatricu-
lat nu mai puţin de 51 de astfel 
de autovehicule. Iată evidenţa, 

pe mărci şi număr de unităţi: 
Dacia (36), Fiat (2), Mercedes (3), 
Opel (3), Renault (1), Toyota (1), 
Ford (1), Citroen (1), Chrysler (1), 
Mazda (1) şi BMW (1).

De trei ori mai multe Dacii

Dacă din ianuarie până în iu-
lie, inclusiv, Dacia n-a vândut mai 
mult de zece maşini pe lună în 

judeţul nostru, în august gălăţe-
nii au cumpărat 32 de Loganuri 
noi, două Dustere şi un Sandero. 
Preţul celui mai vândut model, 
noul Logan, începe de la circa 
6.790 de euro, cu tot cu TVA. 
Sandero, de asemenea un mo-
del popular, costă de la 6.900 
de euro în sus, iar preţul pentru 
un Duster începe de la 11.250 de 
euro.

Autoutilitarele, 
pentru cine are nevoie

S-a mai înmatriculat în cursul 
lunii trecute şi o autoutilitară 
Fiat Panda nouă, care pleacă de 
la 10.000 de euro, iar un alt gă-
lăţean şi-a cumpărat un Renault 
Trafic, al cărui preţ cu discount 
începe de la peste 15.000 de 
euro. Mercedesul Vito 116, în-
matriculat în august, costă de la 
27.000 de euro în sus, cu TVA. De 
cele mai multe ori, autoutilitarele 

cu preţuri care sar de 15.000 de 
euro sunt noi pentru că puţini 
sunt cei care-şi permit să le plă-
tească altfel decât în leasing. 

Mai ieftin sau de lux

N-o duce deloc prost gălă-
ţeanul care a dat circa 40.000 de 
euro pe un BMW xDrive 320D, la 
fel cum nu s-au zgârcit la bani 
nici cei care şi-au cumpărat 
Mercedes: un GL 350 Bluetec de 
peste 75.000 de euro cu TVA şi 
un ML 350, mai mic decât GL, dar 
care tot costă peste 50.000 de 
euro într-o variantă de echipare 
superioară.

Cine n-a avut chiar atât de 
mulţi bani, dar a vrut totuşi ma-
şină nemţească, s-a mulţumit 
cu Opel (Corsa, la puţin peste 
10.000 de euro, şi Isignia, de pes-
te 20.000 de euro) şi Volkswagen, 
de circa 20.000 de euro.

Gabriel Kolbay

Şi fără bani, tot conducem
Alţi 600 de gălăţeni şi-au luat maşini

Numărul de autoturisme înmatriculate în cursul lunii trecute 
s-a situat în limitele obişnuite pentru această perioadă a anului. 
Potrivit datelor Direcţiei Regim Permise Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV), 610 autoturisme noi şi second hand au fost 
înmatriculate în judeţul Galaţi în luna august.

Gabriel Kolbay

Nu natura e de vină
Trafic greu, pe digul de la Folteşti

Digul de la Folteşti avea o şa, creată de traficul greu din zonă, ne-a 
informat specialistul în îmbunătăţiri funciare Mihai Stroilă. Tasarea ar 
fost cea care a favorizat ruperea digului. „Apa a venit cu putere, a 
reuşit să treacă din canal peste dig şi astfel l-a rupt”, ne-a declarat 
ing. Mihai Stroilă.

Gabriel Kolbay

Deşi a trecut mai bine de 
o săptămână de când 
circa 5.000 de hectare 

de teren din Lunca Brateşului de 
Nord au fost inundate, încă nu 
s-a stabilit oficial cine este res-
ponsabil pentru ruperea digului 
de apărare contra inundaţiilor de 
la Folteşti. Nu căutăm ţapi ispăşi-
tori, însă ni se pare de bun-simţ 
ca fermierii din zonă, care au 
suferit pierderi de peste 12 mili-
oane de euro din cauza revărsării 
apelor, să ştie de la ce li s-a tras.

Majoritatea specialiştilor cu 
care am vorbim sunt de părere 
că o structură de apărare veche 
şi solidă cum este digul de apă-
rare în discuţie nu se putea rupe 
din senin. Ipoteze sunt multe şi 
merg de la colmatarea accen-
tuată a albiei râului Chineja şi 
până la proasta întreţinere a 
digului în ultimii ani. Mai nou, 
unele sursele susţin ipoteza şo-
cantă că digul ar fi fost spart 
intenţionat de nişte angajaţi 
ai Sistemului de Gospodărire a 
Apelor (SGA) Galaţi, cu scopul de 
salva Folteştiul de inundaţii, însă 
informaţia este negată categoric 
de Ionel Ardean, directorul SGA. 
„Nu s-a dat o astfel de dispoziţie”, 
a spus Ardean, care a mai indus 
ideea că ar putea şti mai multe 
cei de la Agenţia Naţională pen-
tru Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) 
- filiala Galaţi.

Din păcate, de la această din 
urmă instituţie nu am reuşit să 
obţinem nici confirmarea şi nici 
infirmarea supoziţiilor, pentru 
simplul motiv că directorul Petru 
Bărceanu nu mai răspunde, de 
câteva zile, la telefon.

Ce spun păgubiţii

Printre fermierii care au sufe-
rit pagube de milioane de lei noi 
se numără patronul SC Dru Agro 

SRL, Ştefan Druică. „S-a rupt di-
gul pentru că în zonă nu s-au 
mai făcut lucrări de îmbunătăţiri 
funciare de peste 20 de ani. Râul 
care înainte se numea Covurlui, 
iar acum se numeşte Chineja, 
nu a mai fost decolmatat de la 
Revoluţie. Şi canalele din Lunca 
Brateşului de Nord care se află în 
administrarea ANIF sunt colma-
tate. Noi, fermierii, ne curăţăm 
canalele pe care le avem în admi-
nistrare. Uneori le mai curăţăm şi 
pe cele ale ANIF-ului. Iar institu-
ţia nu numai că nu are grijă de 
patrimoniul ei, dar mai că ne-ar 
şi amenda pe noi că n-am decol-
matat cum trebuie”, ne-a decla-
rat Ştefan Druică.

Calamitate au fost şi cul-
turile societăţii coodonate de 
Gheorghe Dediu. „Sunt două as-
pecte legate de ruperea digului 
la Folteşti. Pe de o parte, colma-
tarea cursului Chinejei, care nu a 
mai fost curăţat de mulţi ani. La 
fel, canalele din zona protejată 
care aparţin ANIF nu sunt cu-
răţate, cu toate că noi investim 
mult ca să le curăţăm pe cele 
ale noastre. Apoi, se vorbeşte şi 
despre o rupere controlată a di-
gului, astfel încât apa să inunde 
culturile, dar să salveze gospodă-
riile din Folteşti şi Stoicani. Nu ni 
s-a răspuns oficial care e varian-
ta adevărată. Important este că 
şi instalaţiile de desecare merg 

prost. Noi am cerut, din luna 
aprilie a anului trecut, să luăm 
SPE Stoicani în administrare şi 
să o reparăm. Puteam face de-
secare dacă ar fi fost în custodia 
noastră! ANIF Galaţi a semnat, 
dar ANIF Bucureşti ne-a cerut să 
investim 8 milioane de lei în cinci 
ani ca să ne-o concesioneze. Or, 
nu putem da aceşti bani dacă o 
luăm doar în custodie. Din păca-
te, dacă  ne-ar fi permis să o rea-
bilităm după puterile noastre, am 
fi scos repede apa de pe câmp şi 
nu ne-am mai fi chinuit ca acum”, 
este de părere Gheorghe Dediu.

Ce spun autorităţile

Afirmaţiile privind spargerea 
intenţionată a digului de apă-
rare sunt contrazise de toate 
instituţiile. Purtătorul de cuvânt 
al Instituţiei Prefectului, Petrica 
Paţilea, ne-a declarat că, în  niciun 
caz, instituţiile statului nu au 
procedat la spargerea digului şi 
inundarea culturilor. „Dacă s-ar fi 
procedat astfel, cu siguranţă toţi 
cei interesaţi ar fi fost informaţi 
din vreme”, a declarat Petrica 
Paţilea.

De asemenea, nici 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) şi nici SGA nu-şi asu-
mă o astfel de decizie, în vreme 

ce primăriţa din Folteşti, Lenuţa 
Munteanu, spune că la mijloc 
sunt simple speculaţii. „Digul s-a 
rupt din cauza forţei apei intrate 
pe canalul din apropiere, iar oa-
menii care au creat o breşă în dig 
au lucrat în altă porţiune şi au di-
recţionat apa spre DN26. Înspre 
Lunca Brateşului de Nord nu s-a 
spart nimic. Dimpotrivă, s-a în-
cercat stăvilirea apei cu saci, dar 
debitul era prea mare şi nu s-a 
reuşit”, declară primăriţa.

Cine plăteşte?

Un lucru e sigur: digul s-a 
rupt, iar culturi de milioane de 
euro au fost distruse. Dacă a fost 
mâna omului sau mâna naturii 
este doar o chestiune de nuanţă. 
Cei responsabili ar trebui să-şi 
asume faptele, fie că este vorba 
de o acţiune premeditată sau de 
o simplă neglijenţă. Este posibil 
ca prin inundarea culturilor să se 
fi salvat vieţi omeneşti, iar viaţa 
unui om e mai importantă decât 
orice avere. În acelaşi timp, însă, 
la fel de importantă este acum şi 
despăgubirea fermierilor care au 
ajuns victime colaterale în războ-
iul cu viiturile.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Calamitate cu controverse

Cine a ordonat inundarea 
fermelor de la Brateş?

[ Ipoteze şocante în legătură cu inundaţiile din zona Brateşului de Nord [ Există informaţii cum că digul 
de apărare ar fi fost rupt în mod intenţionat [ Autorităţile neagă însă o astfel de ipoteză

Vox populi 
Maşină da, 
dar nu nouă! 

Cine nu şi-ar dori să 
aibă la scară o maşină 
nouă, cu sute de cai sub 
pedală? Cei mai mulţi 
dintre gălăţenii pasio-
naţi de şofat n-ar zice 
nu, dacă un asemenea 
lux n-ar costa prea multe 
mii de euro şi dacă n-ar fi 
mai degrabă o cheltuială 
şi mai puţin o investiţie 
care să-ţi aducă bani.

„Eu nu mi-aş cumpăra 
o maşină nouă în acest 
moment. Este posibil să 
fiu subiectiv, dar mie nu 
mi se pare că aş face o 
investiţie, ci mai degra-
bă o cheltuială. O maşină 
este foarte greu de plătit 

în leasing şi e scumpă 
la partea de întreţinere, 
pentru bugetul unui gă-
lăţean de rând. Asta, ca să 
nu mai pomenim despre 
faptul că traficul nostru e 
atât de haotic şi sunt atât 
de multe incidente, că 
rişti să rămâi fără maşină, 
dar cu rată de plătit pe 
cine ştie cât timp.  Nu-mi 
permit maşină nouă, dar 
chiar dacă mi-aş per-
mite, tot nu aş cumpă-
ra una mai scumpă de 
10.000 - 12.000 de euro 
şi în niciun caz marca au-
tohtonă. Mai scumpă nu 
merită. Sigur, cu toţii ne 
dorim Mustanguri sau 
Jaguaruri, dar trebuie să 
fim realişti”, ne-a declarat 
Iulian Cristea, în vârstă 
de 28 de ani, agent de 
vânzări.

„Nu, nu mi-aş cumpă-
ra maşină nouă pentru că 
nu am bani. Aş opta pen-

tru una la mâna a doua 
şi nu cred că aş avea de 
unde să aloc mai mult 
de 3.000 de euro”, ne-a 
declarat Alex Manea, în 
vârstă de 24 de ani, stu-
dent.

„Nu, nu aş opta pentru 
o maşină nouă din cauza 

situaţiei financiare. Cred 
că aş găsi ceva mult mai 
avantajos dacă aş căuta 
o maşină la mâna a doua 
şi m-aş orienta la ceva si-
tuat ca preţ între 5.000 şi 
10.000 de euro”, ne-a de-
clarat Ivan Costin, de 22 
de ani, student.

Gabriel Kolbay

Analiza 
săptămânii
Euro continuă 
să testeze 
pragul 
de 4,50 lei

Evoluţia leului a fost 
influenţată, săptămâ-
na trecută, de decizia 
Comitetului de politică 
monetară a Rezervei 
Federale americane (Fed) 
referitoare la programul 
de stimulare a economiei 
SUA. Săptămâna a debu-
tat cu aprecierea leului, 
cursul euro coborând 
de la 4,4771 la 4,4551 lei, 
consecinţă a diminuării 
tensiunilor privind de-
clanşarea unui conflict ar-
mat în Orientul Mijlociu. 
În următoarele două zile, 
în care s-a desfăşurat şe-
dinţa Fed, cursul a urcat 
până la 4,4760 lei, iar co-
taţiile au atins un maxim 
de 4,4850 lei. Anunţul de 
miercuri seară privind 
continuarea programu-
lui de cumpărare de  ti-
tluri de stat americane, 
în valoare de 85 de mi-
liarde de dolari pe lună, 
a luat prin surprindere 
pieţele şi a determinat 
aprecierea activelor con-
siderate riscante. Astfel, 
cursul euro a coborât joi 
la 4,4509, cotaţia minimă 
fiind de 4,4370 lei. Ultima 
şedinţă a săptămânii a 
fost una cu volume redu-
se de transfer, cursul fiind 
stabilit la 4,4567 lei, iar 
ziua s-a închis la 4,4620 - 
4,4650 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut până la 
3,3504 lei, pentru a scă-
dea apoi, după anunţul 
Fed, la 3,2838 lei, vineri 
el urcând la 3,2960 lei. 
Francul elveţian s-a miş-
cat între 3,6011 şi 3,6198 
lei, vineri media fiind sta-
bilită la 3,6182 lei.

Pentru perioada urmă-
toare este de aşteptat ca 
euro să continue să fluc-
tueze între 4,43 şi 4,48, 
evoluţia leului rămânând 
foarte sensibilă la factorii 
externi, în ciuda datelor 
economice pozitive care 
vin din partea econo-
miei româneşti, precum 
creşterea PIB şi scăderea 
inflaţiei.

Perechea euro/dolar 
a crescut de la 1,3325 - 
1,3340 dolari, la începu-
tul săptămânii, la 1,3568 
dolari, nivel care se mai 
înregistra în urmă cu 
jumătate de an. Vineri, 
euro a coborât uşor, piaţa 
americană închizându-se 
la 1,3525 dolari.

Radu Georgescu
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S-au mai plantat ghivece
Mai mult verde pe Domnească!

Continuă de zor instalarea ghivecelor… anti-parcare pe strada 
Domnească. Mari ghivece din beton armat dotate cu verdeaţă boga-
tă au fost plantate pe trotuar, de la Winmarkt până la Hotel Galaţi. Se 
mai înviorează peisajul. Am surprins în poza alăturată momentul în 
care lucrătoarele de la ADP aşezau plantele.

Victor Cilincă

Propunerea 
patronatelor
Declaraţie 
anticorupţie 
pentru miniştri

În scopul îmbunătăţirii 
actului de decizie de la nivel 
ministerial, patronatele din 
cadrul CNIPMMR propun ca fi-
ecare demnitar din Executivul 
României să semneze o decla-
raţie publică de responsabili-
tate cu privire la legalitatea, 
corectitudinea şi eficienţa 
gestionării banului public, 
fără perioadă de prescripţie şi 
fără posibilitatea de protejare 
prin imunitate parlamentară. 
Propunerea vine în contextul 
acuzaţiilor de corupţie cu care 
se confruntă foşti sau actuali 
demnitari, inclusiv miniştri.

Ovidiu Amălinei

Performanţă 
răsplătită 
cu bani
Premii 
pentru olimpicii 
naţionali 
şi internaţionali

Prin votul aleşilor locali, cei 
81 de elevi care, în anul şcolar 
2012-2013, au obţinut premii şi 
menţiuni la olimpiadele naţio-
nale şi internaţionale, precum 
şi profesorii lor îndrumători, 
vor fi premiaţi cu sume de 
bani.

Astfel, pentru performan-
ţele obţinute la olimpiadele 
internaţionale, se acordă ur-
mătoarele sume nete: premiul 
I - 1.000 de lei, premiul II - 650 
de lei, premiul III - 550 de lei, 
premiul special - 400 de lei şi 
menţiune - 400 de lei. Pentru 
olimpiadele naţionale, valori-
le nete sunt: premiul I - 500 de 
lei, premiul II - 350 de lei, pre-
miul III - 250 de lei, iar premiul 
special şi menţiune - câte 150 
de lei.

Iniţial, hotărârea preve-
dea ca elevii cu premii la mai 
multe olimpiade să fie recom-
pensaţi doar pentru cea mai 
bună performanţă. Una din-
tre premiantele defavorizate 
era Maria Cristina Ionescu, ea 
urmând să fie premiată doar 
pentru locul I la Olimpiada 
Naţională de Lingvistică, nu 
şi pentru menţiunea de la 
Olimpiada Internaţională! La 
fel, şi profesorii care au îndru-
mat mai mulţi elevi premiaţi 
ar fi fost recompensaţi doar 
pentru elevul cu cea mai bună 
performanţă. În urma amen-
damentelor făcute de consilie-
rul local PDL Mihai Alin, suma 
alocată pentru aceste premii a 
fost dublată, de la 35.300 de 
lei la 70.600 de lei, iar elevii şi 
profesorii vor fi premiaţi pen-
tru fiecare performanţă de la 
olimpiade. În cazul echipaje-
lor de elevi, premierea se va 
face pentru fiecare profesor 
îndrumător în parte.

Premierea cadrelor didacti-
ce se va face pe 5 octombrie, 
cu ocazia Zilei Mondiale a 
Educaţiei, inţiativa acestui pro-
iect de hotărâre aparţinând 
colegei lor, Monica Dascălu, 
consilier PP-DD, dar şi prima-
rului Marius Stan.

Anca Melinte

Poezie 
şi muzică, 
la Casa 
Sindicatelor
„Podul 
de lacrimi” 
al Mariei 
Călinescu

La Casa de Cultură a 
Sindicatelor va avea loc, 
sâmbătă, 28 septembrie, 
cu începere de la ora 12,00, 
lansarea volumului de poe-
zie „Podul de lacrimi”, sem-
nat de Maria Călinescu, pu-
blicat cu sprijinul Asociaţiei 
„Universul Prieteniei” 
din Iaşi. Despre autoare, 
Petru Botezatu, membru 
al Uniunii Scriitorilor din 
Republica Moldova, scrie 
în prefaţa cărţii: „Aflată la 
primul ei volum de versuri, 
Maria Călinescu nu este o 
debutantă în ale poeziei. 
Versurile ei nu se fac, ele 
izvorăsc din străfundurile 
fiinţei sale sau poate chiar 
din adâncimile aspaţiale 
ale unei iubiri atotcuprin-
zătoare, în lumina căreia 
autoarea acestei cărţi apare 
drept o adevărată şi puter-
nică poetă”. La evenimen-
tul organizat de Asociaţia 
„Universul Prieteniei Iaşi”, 
în parteneriat cu Casa de 
Cultură a Sindicatelor, vor 
participa şi câţiva scriitori: 
Mariana Eftimie Kabbout şi 
Georgeta Muscă Oană vor 
lectura din volumul lansat, 
iar interpreta de muzică 
indiană Naliny (Mariana 
Saleh) şi cantautorul gă-
lăţean Săndel Spînu vor 
interpreta câteva melodii 
de suflet.

Angela Ribinciuc

Concurs 
de muzică 
bisericească
Corul Bisericii 
„Sf. Vasile 
cel Mare” 
merge la faza 
naţională

Corul Bisericii „Sf. Vasile 
cel Mare” este cel care va 
reprezenta Arhiepiscopia 
Dunării de Jos la etapa 
naţională a Concursului 
Naţional de Muzică 
Bisericească „Lăudaţi pe 
Domnul”, ediţia a VI-a, 
organizat de Patriarhia 
Bisericii Ortodoxe Române. 
Corala a fost desemnată în 
urma spectacolului-con-
curs de vineri seară, des-
făşurat la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Dirijori sunt 
prof. Gh. Butuc şi fratele 
său Nicolae Butuc.

Înfiinţată în 1948, 
prin binecuvântarea ÎPS 
Antim Nica, Arhiepiscop 
al Tomisului şi Dunării de 
Jos, în vremea slujirii pr. 
Boris Dumănescu, corala 
l-a avut ca prim dirijor pe 
Petru Ciobanu, cântăreţ 
de strană, mentorul mul-
tor generaţii de cântăreţi 
de muzică bizantină. După 
1989, corala a fost reînfiin-
ţată cu binecuvântarea ÎPS 
Casian al Dunării de Jos.

Desemnarea locului I la 
etapa eparhială a fost făcu-
tă de public, dar mai ales 
de membrii juriului alcătu-
it din profesionişti ai muzi-
cii bizantine, între aceştia 
prof. dr. Dan Eugen Drăgoi 
şi pr. prof. Florin Bobei, slu-
jitorul cu voce de catedra-
lă. „Este o şansă să lucrezi 
cu inimi deschise, curate 
şi tinere, suflete puse în 
rugăciune. Ne bucurăm că 
am reuşit să convingem 
juriul şi publicul. Rezultatul 
este pentru noi o bucurie 
pe care o vom transforma 
într-o şansă de a-L slăvi 
şi lăuda pe Domnul şi la 
faza naţională a concursu-
lui”, ne-a spus profesorul 
Gheorghe Butuc.

Maria Stanciu

Magistraţii Curţii confirmă

Încă o lună de arest preventiv în dosarul „Stâna morţii”
Inculpaţii din dosarul supra-

numit „Stâna morţii” rămân după 
gratii încă o lună de zile. Decizia 
a fost dată de Tribunal, iar magis-
traţii Curţii au păstrat-o, vineri, 

după ce inculpaţii rămaşi după 
gratii, cinci la număr, au atacat-o 
cu recurs.

Procurorii DIICOT au trimis în 
judecată nouă persoane după 

ce la stânele fraţilor Enache din 
Tămăoani au fost găsiţi mai mulţi 
angajaţi despre care anchetatorii 
au reţinut că erau ţinuţi cu forţa 
acolo. La cererea DIICOT, o parte 

dintre cei trimişi în judecată au 
fost arestaţi, înainte de Paşti, însă 
judecătorul nu a putut decât să 
constate că măsura încarcerării 
lui Sorin Enache a expirat, acesta 

fiind pus în libertate, după ce şi 
Curtea a constatat acelaşi lucru.

Maria Fabian

Lupta pentru locurile de 
parcare atinge cote ini-
maginabile în cartierele 

Galaţiului, mai cu seamă în cele 
centrale, unde parcul auto este 
simţitor mai mare decât în alte 
zone ale oraşului. Proprietari a 
câte două şi chiar trei autoturis-
me, unii gălăţeni care stau în bu-
ricul târgului au ajuns să recurgă 
la metode nu doar neortodoxe, 
dar şi ilegale, pentru a fi siguri că 
au unde să-şi lase maşinile, nu-
mai că acest aspect nu este văzut 
cu ochi buni de ceilalţi vecini.

Asta se întâmplă, de exemplu, 
de mai bine de un an, în parcarea 
răsărită pe un fost spaţiu verde 
din vecinătatea blocului LC 9. 
Locul care ar fi putut foarte bine 
să servească pentru staţionarea 
maşinilor tuturor locatarilor, fără 
discriminare, dar şi ale celor ve-
niţi în vizită, a fost transformat 
într-o parcare exclusivistă de 
câţiva proprietari din zonă, care 
au montat „pe şestache” opt sis-
teme de blocare, astfel încât doar 
ei să îşi poată lăsa maşinile acolo, 
şi nu altcineva. În cazul în care 
vreun vecin sau alt musafir în-
drăzneşte să ocupe un loc unde 
nu este activat sistemul, fie îl blo-
chează, fie ies direct la atac.

 „Zilele trecute l-au blocat pe 
tatăl meu. Am un băieţel de un an 
şi opt luni, iar tatăl meu a parcat 
acolo cinci minute, cât să îl aducă 

în casă. Când a revenit, îl blocase-
ră. Nu se poate aşa ceva. Unii au 
câte două sau chiar trei maşini, 
pe una o scot şi le parchează pe 
celelalte. Acolo, deşi ar trebui să 
poată parca toată lumea, e inter-
zis. Când parchezi acolo, ei te blo-
chează sau, dacă nu, fac un scan-
dal monstru”, ne-a spus Daniel 
Ursache, un locatar al blocului LC 
9, care zilele trecute a făcut şi o 
sesizare la Poliţia Locală.

Abuz cu ştiinţa autorităţilor

Situaţia este cunoscută de cei 
care ar trebui să ia măsuri aproa-

pe de când au fost montate siste-
mele de blocare, dar nici în ziua 
de astăzi lucrurile nu s-au schim-
bat în vreun fel. Mecanismele 
sunt la locul lor, iar cei care le-au 
montat sunt tot atât de vehe-
menţi în a-şi proteja investiţia. 
Soluţii ar exista dacă ar fi puţină 
voinţă, mai ales că persoanele 
competente să ia atitudine sunt, 
în primul rând, poliţiştii locali. Din 
câte se pare, însă, patrulele celor 
de la Disciplina în construcţii ori 
nu trec pe acolo, ori procedurile 
de identificare a celor vinovaţi 
sunt extrem de complicate.

 „Clar, acele sisteme nu au 

fost montate de noi sau cu apro-
barea noastră. Competenţi în 
rezolvarea problemei şi luarea 
măsurilor care se impun sunt cei 
de la Disciplina în Construcţii”, 
ne-a precizat Mihai Costache, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

Doar pentru firme

Cu adevărat problematic este 
că parcarea de la LC 9 nu este 
singura zonă unde cetăţenii cu 
„iniţiativă” şi-au montat astfel 
de mecanisme în dorinţa de a-şi 
apăra locurile. Ştiu prea bine pro-

babil că, cel puţin la nivel oficial, 
sunt greu de identificat şi sanc-
ţionat. În plus, prima sancţiune 
prevăzută de lege este doar un 
avertisment şi numai dacă se 
dovedeşte că cel vizat ignoră 
sancţiunea şi nu scoate sisteme-
le, poate primi o amendă de cel 
puţin 1.000 de lei. Asta în condi-
ţiile în care persoanele fizice nu 
pot, legal, primi autorizaţii pen-
tru montarea unor asemenea 
sisteme, posibilitatea fiindu-le 
garantată doar firmelor.

Foto:  
Bogdan Codrescu

În război şi în parcare, totul este permis!

Domeniu public stăpânit 
cu japca în buricul Mazepei

[ De mai bine de un an, o parcare publică din cartierul central al oraşului 
este „asigurată” de câţiva locatari cu sisteme de blocare care fac imposibil accesul „intruşilor”

Se spune că orice călătorie începe cu un prim pas – cel 
mai lung, cel mai îndrăzneţ, cel mai greu.  Pentru COSMOTE, 
acest pas este astăzi făcut spre a redesena viitorul telefoniei 
mobile, revoluţionând conceptul de abonament, așa cum 
îl știam cu toții. Astfel, operatorul pornește într-o călătorie 
de transformare care va conduce la simplitate și calitate în 
bene�ciul consumatorilor. Acum, românii pot experimenta 
cu adevărat conceptul de Nelimitat!

De la momentul lansării telefoniei mobile în România, 
aţi avut de-a face cu un număr în creștere de opţiuni, 
planuri tarifare, combinaţii de minute și SMS-uri, unele 
limitate, altele nelimitate, dar care practic nu au oferit nicio 
posibilitate de a face o comparaţie relevantă între ele. Însă 
întotdeauna există o soluţie la îndemână până și pentru 
cele mai complicate probleme.

Pentru a simpli�ca această ecuaţie, COSMOTE România 
a lansat recent portofoliul COSMOTE Free, oferind internet 
nelimitat (viteza scade după consumarea tra�cului 
recomandat), comunicare prin voce nelimitată – în reţea și 
către Romtelecom �x, SMS-uri în rețea nelimitate și minute 
naţionale și internaţionale către zona 1. În plus, începând 
de la abonamentul COSMOTE Free S, minutele naţionale 

și internaţionale către zona 1 vor putea � reportate în luna 
următoare. Fiecare dintre planurile tarifare propuse este 
unic în gama sa de preţ, �ind creat pentru a îndeplini o 
nevoie speci�că de consum și reprezentând cel mai bun 
raport calitate-preţ. 

În linie cu strategia orientată către segmentul 
smartphone pe care operatorul a implementat-o în ultimii 
ani, prin noul său portofoliu, COSMOTE îmbunătățește 
experiența de utilizare prin includerea, ca bonus, a mai 
multor aplicații mobile în funcție de planul tarifar ales. 
Mai mult, pentru aceia dintre dumneavoastră care doresc 
o extindere a volumului de tra�c recomandat, COSMOTE 
România a lansat noi extraopțiuni ce oferă până la 4GB 
extra-tra�c: patru opțiuni Connect Mobile Free și trei opțiuni 
BlackBerry Free.

Cu aceste noi abonamente, COSMOTE inovează într-
un mod la care puţini se așteptau, simpli�când procesul 
de selecţie a pachetelor adecvate nevoilor de comunicare 
pentru clienții săi. Împreună avem puterea de a schimba 
lumea complexă într-un univers simplu al comunicării 
nelimitate. 

COSMOTE inovează  
prin revoluţionarea conceptului 

de abonament
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Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Schimbare de antrenor la Dinamo
Mulţescu a fost demis şi înlocuit cu Stoican

Tehnicianul Flavius Stoican a fost numit, ieri, în funcţia de antrenor principal al echipei Dinamo, în 
locul lui Gheorghe Mulţescu, al cărui contract a fost reziliat pe cale amiabilă, după meciul de egalitate de 
sâmbătă seară, 1-1 pe teren propriu cu Petrolul. Stoican, în vârstă de 37 de ani, a pregătit echipa Dinamo 
II, aflată pe primul loc în liga a treia.

Marian Căpăţînă

Andreea 
Marcovici,  
la „Europenele” 
de haltere

* În capitala Estoniei, 
Tallin, începe astăzi 
Campionatul European 
de haltere pentru juniori 
şi tineret. Din delegaţia 
României face parte şi 
Andreea Marcovici, sporti-
vă lansată la CSM Dunărea 
şi apoi C.S. Şcolar Galaţi, 
de către antrenorii Costel 
Dimofte, Mihai Nicolae şi 
Mariana Bălan.

* Printre cei care aş-
teaptă cu nerăbdare des-
chiderea patinoarului din 
Galaţi sunt şi patinatorii 
de la „artistic” ai antre-
noarei Ramona Dinu. 
Tehnicianul de la Dunărea 
conduce deocamdată 
antrenamente pe uscat, 
unul dintre elevii acesteia 
urmând să participe la un 
concurs de „Grand Prix” 
de la Minsk. „Am avut no-
roc cu sprijinul de la fede-
raţie, care a suportat ma-
terial pregătirea pe ghea-
ţă a lui Daniel Patriche, 
timp de două luni, la Cârţa 
(Harghita)”. Concursul 
amintit va avea loc în pe-
rioada 25-29 septembrie, 
sportivul gălăţean (vice-
campion naţional anul 
trecut la începători şi juni-
ori) urmând a fi însoţit de 
antrenoarea sa de la club.

* Cele mai bune jucă-
toare de tenis din Galaţi, 
Patricia Maria Ţig (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) şi Gabriela 
Talabă (Dacia/ Sportul 
Studenţesc Bucureşti), 
participă la ultima repe-
tiţie generală înaintea 
Campionatului Naţional 
de seniori de la sfârşitul 
lunii septembrie. Patricia 
este favorită nr. 2 pe ta-
bloul principal al turneu-
lui „Futures” de la Varna 
(premii de 10.000 de do-
lari), tot direct pe tabloul 
principal fiind admisă şi 
Gabriela. Altfel, la ultimele 
antrenamente de acasă, de 
la „Dacia”, Talabă s-a pre-
gătit cu colegii săi Marius 
Frosă şi Mirel Sandu, dar şi 
cu Mihai Podaru, ultimul 
fiind student, în anul al 
treilea, în Scoţia.

* Cu câteva zile în 
urmă, la Mediaş s-a desfă-
şurat Concursul Naţional 
de tenis de masă „Top 12”, 
cu participarea celor mai 
buni sportivi de 10 ani din 
toată ţara. Printre fete s-au 
aflat şi două gălăţence, ele-
ve ale antrenoarei Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, 
acestea clasându-se ast-
fel: Delia Mocanu - locul 7 
şi Andreea Badache - locul 
10. Toate bune, numai că 
aceste fetiţe sunt legiti-
mate la Clubul Lipan din 
Brăila, deoarece Clubul 
ICMRS Galaţi nu s-a mai 
putut angaja să-şi susţină 
sportivii în competiţii da-
torită problemelor finan-
ciare!

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fotbaliştii de la Oţelul se 
află în faţa unei duble con-
fruntări în această săp-

tămână cu formaţia Concordia 
Chiajna: astăzi în campionat pe 
terenul adversarei şi joi în şai-
sprezecimile Cupei României, 
acasă. În special datorită rezulta-
telor slabe din ultima perioadă în 
Liga I, cu patru înfrângeri şi doar 
o victorie în ultimele cinci etape, 
partida de astăzi a devenit una 
deosebit de importantă pentru 
viitorul apropiat şi nu numai al 
roş-alb-albaştrilor, pentru că în 
cazul unui eşec s-ar ajunge într-o 
situaţie în care ameninţarea cu 
retrogradarea devine o proble-
mă serioasă.

Adversarul de astăzi este pe 
locul 15, cu şase puncte, doar 
trei mai puţin ca Oţelul şi este 
unul dintre puţinii accesibili, teo-

retic, pe care-i mai poate întâlni 
în deplasare echipa gălăţeană în 
tur, astfel că dacă şi de aici s-ar 
întoarce cu tolba goală, viitorul 
s-ar contura în culori sumbre.

Misiunea Oţelului este îngreu-
nată şi de cele două absenţe de 
marcă, ale lui Costin şi Paraschiv, 
cei mai experimentaţi şi mai 
vechi jucători din lot, cei doi fot-
balişti care joacă de peste şapte 
ani la Oţelul fiind suspendaţi în 
urma eliminărilor din partida 
precedentă, cea cu Astra (scor 
0-4).

„Dubla cu Chiajna, o bornă 
importantă a sezonului”

Antrenorul Ionuţ Badea consi-
deră cele două jocuri din această 
săptămână foarte importante 
pentru tot sezonul, cel de astăzi 

având şi miza refacerii moralu-
lui după eşecul cu Astra. „Până 
la meciul de Cupă cu Chiajna e 
foarte important cel de campi-
onat, avem nevoie de un meci 
bun pentru a depăşi momentul 
greu după înfrângerea cu Astra. 

Trebuie ca cei care intră pe teren 
să-i suplinească cu brio pe cei ab-
senţi. Dubla cu Chiajna e o bornă 
importantă a sezonului”. Cel mai 
probabil, Badea îl va titulariza în 
centrul defensivei pe Sipovici, în 
condiţiile absenţei lui Costin, în 

timp ce în centrul ofensivei este 
posibilă revenirea lui Astafei.

Partida Concordia Chiajna - 
Oţelul Galaţi, care contează pen-
tru etapa a 8-a din Liga I, va înce-
pe la ora 19.30 şi va fi televizată 
în direct de postul Dolce Sport.

fotbal - Liga I        În această seară

Oţelul, cu absenţe  
de marcă la Chiajna

[ Echipa gălăţeană va juca în deplasare, 
cu cei de la Concordia Chiajna,  

fără cei mai vechi doi jucători din lot, 
Costin şi Paraschiv

Victoraş Astafei, cea mai probabilă soluţie pentru postul de atacant

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Handbal

Danubius, victorie 
lejeră la startul 
diviziei secunde

Echipa feminină de handbal 
Danubius a pornit cu un succes 
în drumul spre revenirea în Liga 
Naţională. În prima etapă a ligii 
secunde, Danubius a dispus ca-
tegoric, sâmbătă, pe teren pro-
priu, de CSU Ştiinţa Bucureşti: 
30-18 (18-4).

 În ciuda faptului că antre-
noarea Alexandrina Soare a fost 
nevoită să apeleze la câteva im-
provizaţii, precum extrema Delia 
Mărginean trecută pe postul de 
inter dreapta sau utilizarea ca ti-
tulară a junioarei Cristina Marcu, 
Danubius a controlat în totalita-
te jocul.

 Paradele experimentatei 
Dana Goldic Ancerenco au faci-
litat drumul spre victorie al gă-
lăţencelor, care după 15 minute 
conduceau cu 9-1. Repriza se-
cundă a fost ceva mai animată, 
dar finalul de meci a consfinţit o 
primă victorie lejeră înregistrată 

de gălăţence în Divizia A.
 De voie sau de nevoie, 

Danubius se află în prezent  
într-un plin proces de recon-
strucţie şi abia la confruntările 
cu echipele puternice din serie, 
Unirea Slobozia şi HM Buzău, se 
va putea trage o primă concluzie 
pertinentă asupra nivelului echi-
pei gălăţene.

 Pentru Danubius au evoluat 
în acest meci: Dana Ancerencu, 
Cristina Bobeică - Iulia Artean 
9, Delia Mărginean 7, Carmen 
Gheorghe 6, Maricica Trandafir 
4, Mirabela Cricleviţ 3, Cristina 
Marcu 1, Daniela Enache, 
Alina Croitoru şi Alexandra 
Peleneagră.

 Alte rezultate din liga secun-
dă, Seria A: Unirea Slobozia - 
HCM Buzău 28-25, Ştiinţa Bacău 
- CSU Târgovişte 34-16.

Marius Chiriliuc

Liga a III-a
Rezultatele  
etapei a patra

În Seria a II-a din al treilea 
eşalon fotbalistic, cea din 
care fac parte şi echipele 
gălăţene Oţelul II şi Sporting 
Lieşti, în etapa a patra s-au 
înregistrat următoarele 
rezultate: Rapid Feteşti - 
Dunărea Călăraşi 0-4, FC 
Voluntari - CS Ştefăneşti 1-0, 
Progresul Cernica - Conpet 
Cireşu 2-0, Viitorul Axintele 
- Gloria Popeşti Leordeni 
1-0, CS Afumaţi - Oţelul II 3-3 
şi Sporting Lieşti - Callatis 
Mangalia 2-3. În clasament 
conduce FC Voluntari, cu 
10 puncte. Echipele gălăţe-
ne au următoarele realizări: 
Oţelul II - 7 puncte, Sporting 
- 3 puncte. În etapa viitoare 
vor juca astfel: Oţelul - FC 
Voluntari şi Conpet Cireşu - 
Sporting Lieşti.

Gh. Arsenie

forMula 1
Vettel, învingător  
în Singapore

Pilotul echipei Red Bull 
Sebastian Vettel a câştigat, 
ieri, Marele Premiu al statu-
lui Singapore, a 13-a etapă 
a Campionatului Mondial de 
Formula 1, germanul fiind 
urmat de spaniolul Fernando 
Alonso (Ferrari) şi de finlan-
dezul Kimi Raikkonen (Lotus-
Renault).

Pe locurile 4-5 s-au cla-
sat în ordine germanul 
Nico Rosberg şi britanicul 
Lewis Hamilton (ambii de la 
Mercedes), iar al şaselea a 
trecut linia de sosire brazili-
anul Felipe Massa (Ferrari). 
Locurile 7-10 au fost ocupate 
în ordine de următorii piloţi: 
britanicul Jenson Button, 
mexicanul Sergio Perez 
(ambii McLaren-Mercedes), 
germanii Nico Hulkenberg 
(Sauber) şi Adrian Sutil (Force 
India).

Următoarea etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1 va avea loc în 
Coreea de Sud (Yeongam), 
pe 6 octombrie.

Marian Căpăţînă

Demitere  
la FC Braşov
Ţicleanu, 
concediat  
fără să piardă 
vreun meci

Tehnicianul Aurel Ţicleanu 
a declarat că regretă că a 
fost nevoit să plece de la 
FC Braşov, după remiza din 
meciul de sâmbătă cu FC 
Vaslui, scor 1-1, însă a pre-
cizat că decizia a fost luată 
de patronul Ioan Neculaie. 
„Regret că am fost nevoit să 
plec de la FC Braşov, însă ce 
ar trebui să faci atunci când 
patronul vine la finalul parti-
dei şi îţi spune că eşti liber? 
Mulţi spun că m-am grăbit 
să anunţ că plec, însă nu 
puteam să rămân. Îmi place 
să lucrez undeva unde sunt 
dorit, nu să stau cu teamă 
că patronul este nemulţu-
mit”, a spus Ţicleanu. Acesta 
a fost antrenor principal la 
ultimele trei meciuri din Liga 
I ale formaţiei braşovene, în-
registrând o victorie şi două 
rezultate de egalitate.

Directorul general al echi-
pei FC Braşov, Constantin 
Zotta, a afirmat că se gân-
deşte la alte variante de an-
trenor pentru echipă, dar 
că, în acest moment, nu este 
nimic concret: „O să vedem 
în zilele următoare ce se va 
concretiza. Deocamdată 
de pregătirea echipei se va 
ocupa Robert Ilyeş. Cu Aurel 
Ţicleanu am discutat şi ne 
vom vedea pentru a rezilia 
contractul pe cale amiabilă”, 
a spus Zotta.

 În acest moment, se pare 
că cel care are şansele cele 
mai mari să preia echipa FC 
Braşov este Alexandru Pelici, 
care şi-a dat demisia de la 
Metalul Reşiţa.

Marian Căpăţînă

Liga a III-a

Oţelul II, egal scos în ultimul minut
Cea de-a patra etapă din eşa-

lonul al treilea a adus echipelor 
gălăţene un singur rezultat favo-
rabil. Oţelul II a „smuls” un punct 
pe terenul din Afumaţi, în timp ce 
Sporting Lieşti a fost învinsă, pe te-
ren propriu, de Callatis Mangalia.

Oţelul II a condus la CS Afumaţi 
cu 2-0, dar s-a văzut condusă şi a 
scos un punct in extremis, ega-

lând în ultimul minut pentru sco-
rul final de 3-3. Punctele oaspeţilor 
i-au avut ca autori pe Stoian (min. 
12), Pungă (20) şi Miron (90). La 1-0 
pentru oaspeţi, gazdele au şutat 
în bară, iar gălăţenii au jucat în 
zece din min. 40, când Rusu a fost 
eliminat. Tinerii „oţelari” au abor-
dat jocul în următoarea formulă: 
Simaitis - Marus, Gâţă, Moglan, 

Rusu - Miron, Dajbog, Pungă - 
Chipirliu, Stoian, Tudorie. Au mai 
jucat: Boubătrân, Ciurea, Stanciu 
şi Onea.

La Lieşti, sâmbătă după-amia-
ză, echipa locală Sporting a pri-
mit replica celor de la Callatis 
Mangalia. Lieştenii au avut o evo-
luţie sub aşteptări şi au pierdut cu 
scorul de 2-3. Evoluţia scorului: 

0-2, 1-3 (oaspeţii au marcat golul 
trei din penalti, după o greşeală a 
lui Petrea) şi 2-3 la final, gol în min. 
90. Au fost patru minute de pre-
lungiri, însă Postolea şi Bahnaşu 
nu au reuşit golul egalizator, deşi 
s-au aflat foarte aproape. Gazdele 
au marcat prin Stoica şi Daniel 
Voicu şi au mai irosit ocazii bune 
prin Dragoş Voicu şi Petrea.  În 

acest meci au debutat foştii du-
năreni Eni şi Gheoca.

Antrenorul Doru Buciumeanu a 
aliniat formaţia: Măstăcan - Matei, 
Petrea, Nastea, Postolea - Scutaru, 
Lovin, Dragoş Voicu, Adamache - 
Eni, Stoica. Au mai jucat: Bahnaşu, 
Ancerenco, Gheoca şi Daniel 
Voicu.

Gheorghe Arsenie

Liga a II-a

FCM Dunărea  
continuă să dezamăgească

Chiar dacă ne aflăm în etapa a 
IV-a, FCM Dunărea a susţinut sâm-
bătă abia al doilea joc, întâlnind 
în deplasare pe Unirea Slobozia. 
Gazdele s-au impus cu scorul 
de 3-1, după ce gălăţenii au avut 
avantaj la pauză.

Prima repriză le-a aparţinut 
oaspeţilor, care au condus prin 
golul marcat de Istrate, dintr-o 
fază pornită de la Gohoreanu. 
Apoi, Voicu Florea a şutat în bară, 
în urma unei acţiuni personale. În 
această parte a jocului au mai fost 
şi alte oportunităţi de desprinde-
re, dar Gohoreanu, Florea şi Neagu 
nu au reuşit să fructifice vreuna.

În repriza a doua, altele au 
fost datele problemei. Dunărea 
a evoluat slab şi a fost taxată 
imediat. Două greşeli în defen-
sivă, în primele minute de la re-
luare, i-au permis lui Emil Nanu 
să întoarcă soarta meciului prin 
două goluri marcate în min. 49 
şi 52. Până la urmă, tabela a 
arătat 3-1 în favoarea gazdelor, 
deşi în ultimele minute au fost 
două faze în care Gohoreanu 

ar fi putut duce tabela la 3-2. 
Tehnicianul gălăţean a venit cu 
câteva precizări în legătură cu pre-
staţia echipei: „Nici acum nu-mi 
pot explica căderea din mitanul al 
doilea. După o primă repriză reuşi-
tă, în a doua echipa noastră a avut 
o cu totul altă faţă. Am primit două 
goluri repede şi jocul a căpătat o 
altă turnură. După acest şoc ne-
am pierdut luciditatea. Am cedat 
şi mijlocul terenului, am avut pro-
bleme şi în defensivă, în special în 
jocul cu capul, astfel că tabela a 
curs în favoarea gazdelor, iar în loc 
de 2-2 s-a făcut 3-1”, ne-a declarat 
antrenorul Ion Balaur.

În acest meci nu au putut fi fo-
losiţi Bâtfoi - încă indisponibil, şi 
Sorin Cucu - accidentat. A arbitrat 
Mihai Amorăriţei, din Câmpina.

FCM Dunărea a aliniat for-
maţia: Olaru - Radu, Şomodean, 
Hristian, Ghiocel (min. 52 Chebac) 
- Manea, Stelian Cucu - Istrate (70 
Moroşanu), V. Florea (55 Cenk), 
Gohoreanu - Neagu.

În următoarea etapă, dunărenii 
vor juca tot în deplasare, la ACS 

Berceni, echipă recent promovată, 
care în această etapă a câştigat în 
deplasare.

Reamitim că etapa trecută FCM 
Dunărea a terminat la egalitate, 
scor 1-1, partida de la Galaţi cu 
Rapid CFR Suceava.

 A fost etapa oaspeţilor

Mai mult de jumătate dintre 
punctele puse în joc în această 
etapă au fost adjudecate de echi-
pele vizitatoare. Cea mai mare 
surpriză s-a înregistrat la Iaşi, unde 
fosta prim-divizionară CSMS Iaşi, 
cu obiectiv de promovare, a fost 
bătută de o echipă venită din 
eşalonul al treilea. Iată rezultatele 
complete ale rundei a IV-a: SERIA 
I: CSMS Iaşi - FC Clinceni 0-2, Farul 
- CF Brăila 0-1 (gol marcat de gă-
lăţeanul Sorin Frunză), Rapid CFR 
Suceava - ACS Berceni 0-2 şi Rapid 
Bucureşti - SC Bacău 1-0. Meciul 
Sportul - Gloria Buzău nu a fost 
programat, iar Unirea Tărlungeni 
a stat. În clasament conduce FC 
Clinceni - 10 p, urmată de Iaşi -  
9 p şi Rapid Bucureşti - 8 puncte. 
FCM Dunărea a rămas cu un sin-
gur punct, din două meciuri şi se 
află pe locul 11. SERIA A II-A: CSM 
Rm. Vâlcea - U.T. Arad 2-0, FC Bihor 
- C.S. Mioveni 1-1, FC Olt - Gloria 
Bistriţa 1-2, Minerul Motru - CF „U” 
Craiova 0-1, Olimpia Satu Mare - 
ASA Tg. Mureş 1-0 şi CS „U” Craiova 
- Metalul Reşiţa 1-3. Pe primele lo-
curi - Gloria Bistriţa şi Rm. Vâlcea, 
cu câte 7 puncte.

Gheorghe Arsenie
Foto: Sorin Pană"A
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Lipsă 
de educaţie
Deşeuri 
aruncate 
la voia 
întâmplării

Pentru că le lipsesc 
bunul-simţ, educaţia sau 
spiritul civic, mai mulţi 
gălăţeni (persoane fizice 
şi juridice) aleg să scape 
de deşeurile din gospo-
dării sau din incinta so-
cietăţilor la care lucrea-
ză, aruncându-le la voia 
întâmplării, la marginea 
cartierului.

În zona Gării CFR, în 
apropierea drumului de 
acces, la finele săptămâ-
nii trecute, erau depo-
zitate cantităţi impresi-
onante de deşeuri, cele 
mai multe provenind din 
construcţii. Pe lângă bu-
căţi de ciment, lemn sau 
materiale feroase, spaţiul 
verde din apropierea gării 
era sufocat şi de  PET-uri, 
ambalaje şi cutii de toa-
te felurile. Acelaşi peisaj 
dezolant l-am regăsit 
şi în apropierea caselor 
nou construite pe strada 
Gheorghe Şincai. „Nu noi 
aruncăm gunoaie. Vin din 
alte zone şi aruncă aici. 
Culmea este că nu văd 
pe nimeni făcând asta 
ziua. Am stat la pândă, 
am urmărit. Noaptea vin 
şi aruncă, iar dimineaţa 
te trezeşti cu asemenea 
privelişte în faţa ochilor. 
Nu ştiu cine ar putea să-i 
liniştească pe oamenii 
ăştia. Doar nişte amenzi 
mari. Dar cine să le dea?”, 
ne-a spus un gălăţean 
care locuieşte în apropi-
erea Gării CFR.

Oamenii solicită ajuto-
rul Poliţiei Locale şi al co-
misarilor de mediu pen-
tru a stopa fenomenul 
alarmant al depozitărilor 
necontrolate de deşeuri.

Spune că are tot ce-i trebuie
Am întâlnit şi „fileşteni” mulţumiţi

Singurul locuitor al cartierului care s-a declarat mulţumit de con-
diţiile de trai, dintre cei cu care am stat de vorbă, este Maria Iordache. 
Vârstnica ne-a spus că nu o supără nimic în cartier, ba dimpotrivă, 
este mulţumită. Femeia locuieşte într-o zonă a cartierului în care spu-
ne că are tot ce îi trebuie: gaz metan, canalizare şi asfalt.

După un an de sesizări
Strada V. A. Urechia a fost luminată

Autorităţile le sar atât de greu în ajutor oamenilor, încât gălăţenii 
care locuiesc în cartierul Fileşti, pe strada V. A. Urechia, s-au chinuit 
un an de zile să-i convingă pe aleşi că şi ei au nevoie de lumină pe 
stradă, la fel ca şi cei care locuiesc în cartierele centrale ale oraşului. 
După îndelungi insistenţe şi rugăminţi, aleşii s-au sinchisit să dea curs 
solicitărilor.

Oameni muşcaţi de câini

Maidanezi agresivi bântuie pe străzile cartierului
Mai mulţi gălăţeni care locu-

iesc în cartierul Fileşti au ajuns 
la spital, după ce au fost muş-
caţi de maidanezi. Pe străzile 
cartierului „patrulează” haite de 
câini comunitari, care pun în pe-
ricol viaţa copiilor şi a adulţilor, 
întrucât animalele fără stăpân 
sunt extrem de agresive, iar 
seara, mulţi dintre locuitorii car-
tierului sunt nevoiţi să meargă 
înarmaţi cu nuiele pentru a se 
proteja. Oamenii solicită condu-
cerii Serviciului Public Ecosal să 
se deplaseze în cartier pentru a 

aduna patrupedele de pe străzi. 
„Am fost muşcată de un câine în 
urmă cu ceva timp. Sunt foarte 
periculoşi unii dintre maidanezi. 
Se adună la ghenele de gunoi, 
se înmulţesc. Sunt peste tot în 
cartier”, ne-a spus Georgeta 
Păcuraru.

Cele mai multe haite de câi-
ni comunitari se află în zona 
caselor noi din cartierul Fileşti, 
pe strada V. A. Urechia, dar şi 
în zona Gării. Oamenii se plâng 
că le este teamă, de multe ori, 
să treacă pe lângă patrupede şi 

preferă să aştepte, în faţa porţii, 
ca animalele să se îndepărte-
ze, pentru a putea merge acolo 
unde au nevoie. „Nu-mi las ni-
ciodată nepoţeii să meargă sin-
guri pe aici din cauza câinilor. Îi 
duc la autobuz şi apoi îi aştept 
în staţie, după ce termină orele. 
Autorităţile ar trebui să-şi mai 
facă timp şi să treacă şi pe la noi. 
Să văd eu dacă cei pe care i-am 
votat au curaj să meargă pe jos 
în cartierul nostru”, a afirmat o 
gălăţeancă, ce locuieşte pe stra-
da V. A. Urechia.

Trei ani de promisiuni

Zeci de case fără curent electric
Zeci de gălăţeni care locuiesc 

pe strada Gheorghe Şincai, din 
cartierul Fileşti, riscă să rămâ-
nă fără energie electrică, în cel 
mult trei săptămâni. Oamenii au 
ajuns în culmea disperării deoa-
rece se împlinesc nu mai puţin 
de trei ani de când autorităţile 
le-au promis că vor fi racordaţi 
la reţeaua de energie a Electrica. 
La finele săptămânii trecute, doi 
dintre cetăţenii care locuiesc pe 
strada Gheorghe Şincai mer-
geau, din nou, la Primărie pen-
tru a le cere autorităţilor să nu 
îi lase în beznă. „Noi nu suntem 
racordaţi la Electrica nici acum. 
Mai avem lumină trei săptămâni, 
atât! Avem contract cu o firmă, îi 
plătim acesteia curent, dar so-
cietatea a intrat în faliment, iar 
noi riscăm să rămânem pe în-

tuneric. S-a făcut un proiect, s-a 
făcut tot ce trebuie, dar Electrica 
nu primeşte aviz de la Primărie, 
din câte am înţeles. Stăm la 

mâna lor. Demersurile le-am în-
ceput încă din anul 2010. În iulie, 
pe canicula aceea, am rămas şi 
fără curent, şi fără apă. Nici nu 

vă imaginaţi cum ne-am des-
curcat. Plătim impozite de oraş. 
Nu avem apă, nu avem curent. 
Nu avem nimic. Mergem să dis-
cutăm din nou cu domnul vice-
primar Popa”, ne-a spus Lenuţa 
Lovin.

Electrica nu şi-a respectat 
promisiunea

La finele lunii mai, condu-
cerea societăţii Electrica preci-
za, într-un comunicat de presă 
transmis redacţiei, că lucrarea 
de alimentare cu energie elec-
trică este inclusă în Programul 
de Investiţii pe anul 2013 şi că, la 
acel moment, se realiza studiul 
de fezabilitate necesar demarării 
lucrărilor. „În zonă va fi constru-
it un nou post de transformare, 

cel existent neputând asigura 
parametrii de calitate ai energiei 
(…) Proiectul va fi supus licitaţi-
ei şi se va stabili constructorul, 
în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. Estimăm ast-
fel că lucrările de extindere a 
reţelei în zonă vor fi finalizate 
în jurul datei de 15 septembrie 
2013”, transmitea conduce-
rea Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice Galaţi.

Cert este că reprezentanţii 
Electrica nu şi-au onorat promi-
siunea, iar oamenii riscă acum 
să stea la lumina lumânării, fără 
căldură şi apă. „Avem copii. Cu 
ce ne vom încălzi locuinţele? 
Cum vor funcţiona centralele? 
Chiar nimănui nu îi pasă de ce 
se întâmplă cu noi?”, ne-a spus, 
revoltată, Lenuţa Lovin.

Minţiţi, batjocoriţi şi dezamă-
giţi. Aşa se simt mii de gălăţeni 
ce locuiesc în cartierul Fileşti, din 
municipiul Galaţi, cărora, la fieca-
re patru ani, politicienii le promit 
că li se vor reabilita străzile, dar, 
mai ales, că nu vor mai fi nevoiţi 
să stea cu WC-ul în fundul curţii, 
precum locuitorii din mediul ru-
ral.

Străzi pline de hârtoape 
şi pietre cât pumnul

Gălăţenii care locuiesc pe stră-
zile Ion Ionescu de la Brad, V. A. 
Urechia şi Gheorghe Şincai sunt 
disperaţi la propriu, deoarece, 
nici până la această dată, după 
ani întregi de sesizări şi audienţe 
la Primărie, autorităţile nu au fă-
cut nici cel mai mic efort pentru 
a reabilita străzile din cartier. Din 
cauză că arterele sunt pline de 
gropi, pietre şi denivelări, niciun 
şofer de taxi nu se mai aventu-

rează pe străzile care seamănă 
mai degrabă cu nişte drumuri să-
teşti, în niciun caz cu artere dem-
ne de un oraş european.

„Am sperat că ne va fi mai 
bine. Am fost în audienţă la 
fostul primar, domnul Dumitru 
Nicolae. Ne-a spus atunci că noi, 
cei din cartierul Fileşti, şi cei din 
Barboşi suntem prioritari. Ne-a 
spus că sunt bani. Şi? Ce s-a fă-
cut cu banii? Când plouă este 
mai rău ca la ţară, numai noroaie 
şi băltoace pe aici. Să vină cine-
va de la Primărie şi să vadă în ce 
condiţii trăim! Plătim taxe şi im-
pozite, la fel ca şi ceilalţi gălăţeni. 
La alegeri ştiu să vină să arunce 
pixuri peste gard şi haine pe care 
oricum nu le îmbracă nimeni. 
Să vină acum în cartier, să vadă 
cum este aici. Dacă mergi în co-
munele din apropierea oraşului, 
constaţi că este mult mai bine 
decât la noi. Noi nu cerem vreun 
favor, ci doar condiţii decente de 

a trăi”, ne-a spus o gălăţeancă ce 
locuieşte pe strada V. A. Urechia.

Nemulţumiri pe bandă rulan-
tă au venit şi din partea locuito-
rilor de pe strada Ion Ionescu de 
la Brad, care s-au plâns de sta-
rea extrem de proastă a arterei. 
Doamna Georgeta Păcuraru ne-a 
spus că atât anul acesta, cât şi în 
anii trecuţi, împreună cu vecinii, 
a redactat şi semnat nenumăra-
te sesizări către Primărie, fără ca 
vreun reprezentant al municipa-
lităţii să se deplaseze, ulterior, în 
cartier pentru a sta de vorbă cu 
oamenii. Ba mai mult, gălăţeanca 
ne-a semnalat şi faptul că, iarna, 
utilajele pentru deszăpezire nici 
măcar nu calcă pe străzile din 
cartier, în ciuda solicitărilor oa-
menilor. Femeia ne-a povestit 
că artera este neschimbată de 
62 de ani, de când locuieşte pe 
strada Ion Ionescu de la Brad. 
„Problema noastră este strada. 
De 62 de ani, de când locuiesc 
aici, aşa este. Am înţeles că la 
Primărie figurează ca fiind asfal-
tată. Au venit o dată pocăiţii din 

zonă şi au turnat nişte zgură 
aici. Când plouă, este de groază. 
Nimeni nu a venit să facă ceva. 
Şoferii de taxi nici nu vor să intre 
pe străzile astea. Spun că îşi stri-
că maşinile. Dacă ai vreo urgen-
ţă, nu te ajută nimeni”, ne-a spus 
gălăţeanca.

Dacă oamenii care locuiesc pe 
strada Ion Ionescu de la Brad se 
mai pot bucura, totuşi, că au ca-
nalizare, cei de pe V. A. Urechia şi 
Gheorghe Şincai sunt extrem de 
revoltaţi întrucât şi acum, în anul 
2013, stau cu „privata” în fundul 
curţii, deşi, conform promisiu-
nilor, ar fi trebuit să beneficieze 
de canalizare încă din anii 2008-
2009.

Copiii, victimele neglijenţei 
şi ale indiferenţei 
autorităţilor

Starea jalnică a străzilor îi 
afectează extrem de mult şi pe 
elevii şi preşcolarii din cartier 
care, în fiecare dimineaţă şi du-
pă-amiază, indiferent de vreme, 

sunt nevoiţi să parcurgă peste 
un kilometru pentru a ajunge la 
un mijloc de transport în comun, 
care să îi ducă până la şcoală. Din 
cauză că străzile sunt pline de 
gropi şi de pietre, şoferii auto-
buzelor Transurb refuză să urce 
pe străduţe, până în cartierul 
nou (aşa cum îl numesc oame-
nii), preferând să staţioneze la 
întretăierea străzilor Fileşti, V.A. 
Urechia şi Ştefan Petică, la pes-
te un kilometru distanţă de zeci 
de case. „Avem copii care sunt la 
şcoală. Venim doi kilometri, cu ei 
de mână, până la autobuz, pen-
tru a-i duce la şcoală, la grădini-
ţă. De ce nu urcă? Ni s-a spus că 
nu se poate, din cauză că străzile 
nu sunt bune, dar este normal să 
mergem atâta drum? Pe zăpadă 
este un chin. Autobuzul a mers 
toată vara din jumătate în jumă-
tate de oră, iar după ce a început 
şcoala l-au pus la o oră. Copiii, 
după-amiază, când termină ore-
le, dacă îl pierd şi nu ajung la 
timp, trebuie să îl aştepte o oră”, 
ne-a spus Lenuţa Lovin.

Gălăţeni pentru care timpul s-a oprit în loc

Batjocoriţi pe banii lor 
de către autorităţi

[ Străzile din cartierul Fileşti arată  
mai rău decât drumurile comunale  
[ Copiii parcurg chiar şi doi kilometri  
pe jos, indiferent de vreme, pentru a putea 
merge la şcoală [ Canalizarea, doar  
o promisiune în campaniile electorale

Vox populi
„Îl aşteptăm 
pe primar 
să vină şi să 
stea de vorbă 
cu noi”

Gălăţenii care locuiesc 
în cartierul Fileşti cred că 
autorităţile ar trebui să îşi 
îndrepte atenţia şi asu-
pra plătitorilor de taxe şi 
impozite din cartierele 
mărginaşe ale munici-
piului. Oamenii îi solicită 
primarului Marius Stan să 
meargă în Fileşti pentru 
a vedea condiţiile demne 
de Evul Mediu în care îşi 
duc traiul. 

Maria Mihalache: 
„De 45 de ani locuiesc 

aici. Nimeni nu ia nicio 
măsură. La ţară este mai 
bine ca la noi. La sesizări 
nu am primit răspunsuri. 
Şi-aşa suntem amărâţi, 
bătrâni, bolnavi, vai de 
capul nostru. Să se ocu-
pe şi de noi cei de la 
Primărie. Noi locuim în 
oraş, nu în sat.”

L.C.: „Locuiesc de 
zece ani aici, în cartier. 

Nici acum nu avem cana-
lizare. Am vrut să vorbesc 
direct cu domnul primar, 
dar am înţeles că nu ţine 
audienţe. Vin doar la ale-
geri şi fac promisiuni. Un 
an de zile ne-a luat ca să 
dăm drumul la câteva 
becuri pe stradă. Suntem 
ca în Evul Mediu. Există 
comune în judeţ în care 
străzile arată mult mai 
bine decât la noi.”

Georgeta Păcuraru: 
„Ce se întâmplă cu taxa 

de ecarisaj? Noi plătim 
pentru câinii ăştia şi nu 
ştiu unde să duc banii, că 
zona este împânzită de 
câini comunitari. Sunt şi 
agresivi, aici este proble-
ma.2

Lenuţa Lovin: „Este 
strigător la cer să nu ai 

apă, canalizare, curent 
electric. Am bătut dru-
mul Primăriei, am fost în 
audienţe. Este bătaie de 
joc. Altfel nu pot catalo-
ga lipsa de implicare şi 
de preocupare a autori-
tăţilor. Cel mai grav este 
că problemele de aici nu 
sunt nici de azi şi nici de 
ieri. Sunt de ani de zile. 
Numai promisiuni pri-
mim din partea tuturor.2

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Preţul pământului

Primăria îi vinde teren ginerelui senatorului Eugen Durbacă
Nu mai puţin de 108.800 de 

euro va încasa Primăria munici-
piului Galaţi din vânzarea a opt 
terenuri proprietatea privată 
a oraşului, care până acum au 
fost închiriate sau concesionate. 
Printre chiriaşii care au solicitat 
cumpărarea acestor terenuri se 
află şi Mircea Marosy, ginerele 
senatorului PC Eugen Durbacă. 
Vânzările, cerute încă din anii 
trecuţi, au primit undă verde din 
partea aleşilor locali. Iată cine, ce 
cumpără şi la ce preţ.

De la 50 la 153 de euro  
pe metru pătrat

Cel mai mic preţ de vânzare 
este de 48,51 euro/mp, fără TVA, şi 
va fi plătit de către Ancuţa Athena 
Cornelia, pentru suprafaţa de 

28,86 mp din strada Macedonă nr. 
5, aferentă construcţiei cu destina-
ţia de spaţiu comercial. Este vorba 
de o vânzare în indiviziune.

Următorul în top este preţul de 
50,56 euro/mp, fără TVA, pentru 
vânzarea în exclusivitate a tere-

nului de 180 mp, intravilan, situat 
pe strada 9 Mai nr. 2B, către SC 
Hedmark SRL.

O sută de metri pătraţi pe strada 
Ionel Fernic nr. 18A vor fi vânduţi 
în exclusivitate SC Sun For Live SRL 
cu 54 de euro/mp, fără TVA.

Ionica Codiţă va plăti pentru cei 
97 mp de pe strada Săliştei nr. 8B, 
61,86 euro/mp, fără TVA.

Aleşii şi-au dat votul şi pentru 
vânzarea în indiviziune a terenului 
de 310,80 mp de pe Ana Ipătescu 
nr. 18 către SC Combi Multimodal 
SRL, la preţul de 68,21 euro/mp, 
fără TVA.

Pentru 8,26 mp, situaţi pe stra-
da Brăilei nr. 155, S.1, SC Cornelius 
SRL va plăti 121,10 euro/mp, fără 
TVA.

Pentru SC Delconi SRL (SC 
Delta-Rom SRL), reprezentată de 
Mircea Marosy, ginerele senato-
rului PC Eugen Durbacă, preţul 
pentru vânzarea în exclusivitate a 
terenului cu suprafaţa de 105 mp, 
situat în strada Brăilei nr. 163 bis, 
este de 128,57 de euro/mp, fără 
TVA. Mircea Marosy a solicitat în 

2006 cumpărarea terenului închiri-
at de sub construcţia cu destinaţia 
de spaţiu comercial pe care este 
proprietar. Ginerele lui Durbacă 
vrea să cumpere şi suprafaţa de 
107 mp de pe strada Brăilei nr. 206 
S1, teren ocupat de o construcţie 
definitivă cu destinaţia de spaţiu 
comercial, deţinut în baza unui 
contract de dare în folosinţă pe 
20 de ani, suprafaţă pe care aleşii 
locali au transferat-o deja din do-
meniul public în cel privat.

Cel mai scump se vinde, în in-
diviziune, terenul cu suprafaţa de 
335,90 mp, situat în strada Brăilei 
nr. 167, către SC Brudersaft SRL - 
153,10 euro/mp, fără TVA.

Cheltuielile ocazionate cu în-
cheierea contractelor de vânza-
re-cumpărare vor fi suportate de 
către cumpărători.

Închisă în martie 2012, 
Grădina Publică şi-a redes-
chis oficial porţile în acest 

weekend. E drept, în vară, gălăţe-
nii s-au mai strecurat prin spărtu-
rile din gard, pentru a se bucura 
chiar şi de parcul neterminat, 
Galaţiul fiind mai sufocant ca nici-
odată. Sâmbătă seară, zeci de gă-
lăţeni au umplut aleile parcului, 
curioşi să vadă cum arată Grădina 
Publică şi, mai ales, fântâna artezi-
ană care a întârziat finalizarea, în 
luna mai, aşa cum era prevăzut în 
proiect, a celui mai mare parc din 
Galaţi. Duminică, Grădina Publică 
a avut parte din nou de vizitatori 
de toate vârstele, care au fost însă 
dezamăgiţi de faptul că arteziana 
nu funcţiona.

Spectacol în toată regula

Pentru o seară, în Grădina 
Publică a reînviat atmosfera din 
perioada interbelică: Fanfara 
Centrului Cultural a cântat în 
foişor, apoi un cvartet de coar-
de al Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” a interpretat valsuri, 
iar înainte de momentul cul-
minant al serii - arteziana - trei 

soliste ale Muzicalului, Gabriela 
Postolache, Mariana Pisică şi 
Cristina Diaconu, au animat pu-
blicul cu piese naţionale şi inter-
naţionale. Momentul cel mai aş-
teptat s-a petrecut la ora 20.00, 
când, la comanda directorului 
Teatrului Muzical, Teodor Niţă, 
felinarele s-au stins şi Grădina s-a 
cufundat în întuneric. La semna-
lul primarului Marius Stan, într-o 
explozie de lumini multicolore, 
fântâna arteziană a „salutat” 
mulţimea de privitori. Jeturile de 
apă şi spoturile de lumini albe, 
roşii, albastre şi verzi au dansat 
graţioase pe muzica lui Strauss, 
gălăţenii grăbindu-se să imorta-
lizeze momentul, iar la finalul in-
genioasei coregrafii au aplaudat. 
E drept, arteziana nu se compară 
cu fântânile cinetice din Brăila, ori 
cu fântânile muzicale din Piatra 
Neamţ, Craiova sau Arad, dar să 
nu uităm că ea datează din 1960, 
fiind realizata de Stela Gănescu şi 
Nicolae Constantinescu.

Spaţiile verzi lasă de dorit

Duminică, la prânz, am fost 
curioşi să vedem cum arată 

Grădina Publică după ce a fost 
modernizată pe bani europeni. 
Vă reamintim că lucrările la parc 
au fost executate de către asoci-

erea SC Pallegrini SRL - SC TLSIT 
SA Piatra Neamţ, care a câşti-
gat licitaţia cu un contract de 
5.377.889 de lei, iar reabilitarea 
fântânii, care în mod absurd nu 
a fost prinsă în proiectul euro-
pean, a costat 316.100 de lei de la 
bugetul local şi a fost executată 
de firma Primo SRL.

Deşi arborii au fost, mai nou, 
etichetaţi, pentru ca toţi gălăţe-
nii să ştie că trec, de exemplu, pe 
sub „Copacul lui Iuda”, totuşi nu 
regăsim, cel puţin la prima vede-
re, vegetaţia refăcută şi îmbogă-
ţită cu 165 de bucăţi arbori de di-
ferite specii - tei, platan, castan, 
jugastru, frasin, 294 de arbuşti, 
1.900 de metri liniari de gard viu 
şi 24.417 de mp de gazon, cum 
scria în proiect. În unele zone, 
pământul este doar săpat, în alte 
zone nu a fost nici măcar adus 
la acelaşi nivel! La intrare, bus-
turile lui George Enescu şi I. L. 
Caragiale nu au fost nici măcar 
curăţate! Toate băncile sunt noi 
- 50 au şi suporturi speciale pen-

tru laptop, coşurile de gunoi sunt 
la fel de noi, iar felinarele mai ele-
gante decât cele vechi. Chioşcul 
pentru fanfară e ceva mai cură-
ţel, dar aleile dalate ocupă cam 
mult în comparaţie cu pistele 
pentru biciclete. Grădina Publică 
are toalete ecologice, cabine 
de pază, dar şi cişmele noi. Mai 
aglomerată decât noul loc de 
joacă este zona de fitness, unde, 
sub supravegherea părinţilor, cei 
mici se distrează de minune cu 
noile echipamente. Bunicii şi-au 
recăpătat mesele de şah.

Grădina Publică se termină 
brusc şi abrupt în faţa scărilor 
rămase nereabilitate pentru că 
versantul trebuie consolidat. Dar 
asta va fi o altă lucrare. Revenind 
la zona centrală a parcului, fân-
tâna are, mai nou, un brâu de 
verdeaţă, iar pe catargul din 
Piaţa Tricolorului flutură mândru 
un steag alb cu sigla Primăriei 
Galaţi.

Foto: Vasile Caburgan  
şi Anca Melinte

Inaugurare în miez de toamnă

Grădina Publică  
şi-a redeschis porţile

[ După locul de joacă, zona de fitness, deşi nefinalizată, este cea mai aglomerată [ Inaugurată, sâmbătă 
seară, pe muzica lui Strauss, arteziana nu funcţiona duminică la prânz [ Parcul a fost modernizat cu fonduri 

europene, lucrările costând 5,3 milioane de lei [ Reabilitarea fântânii, care nu a fost prinsă în proiectul 
european, a costat bugetul local 316.100 de lei 

Vox populi
Vă place cum 
arată Grădina 
Publică?

Deşi vremea nu era 
foarte prietenoasă, dumi-
nică, spre prânz, Grădina 
Publică n-a dus lipsă de 
vizitatori de toate vârste-
le, dornici să descopere 
cele mai noi facilităţi ale 
parcului, dar şi ce anu-
me s-a schimbat de când 
au văzut-o ultima oară. 
Cupluri de pensionari 
se plimbau braţ la braţ, 
copiii se jucau sub privi-
rile părinţilor, iar tinerii 
erau încântaţi de noile 
suporturi pentru lapto-
puri, întrebându-se dacă 
va fi şi internet. Iată ce 
ne-au spus gălăţenii pe 
care i-am întrebat cum li 
se pare Grădina Publică 
după reabilitare:

Domnul Belu: „Abia 
am intrat şi ni se pare 

schimbată! Ne place cum 
arată, e frumos. Am auzit 
că aseară fântâna a func-
ţionat, dar acum fântâna 
nu mai merge. Poate că 
e duminică şi se odihneş-
te!”.

Vasilica Tomiuc: 
„Da, îmi place cum arată 

Grădina Publică. Mi se 
pare frumos şi chiar i-am 
dus dorul, că obişnuiam 
să venim des aici. Fetiţa 
ne-a spus: «Ia, du-te, ma-
maie, să vezi ce frumos 
este!», că ea a fost asea-
ră, la inaugurare, şi i-a 
plăcut. E mai bine decât 
arăta înainte”.

Alexandra Dumi-
trescu: „Ne place cum 
arată acum, dar nu ştim 

cum arăta înainte, că 
n-am mai fost de mult. 
Locul de joacă aş fi pre-
ferat să aibă pe jos un 
covor cauciucat, nu ni-
sip, care se murdăreşte 
repede, mai ales că sunt 
şi căţei în parc. Locul de 
joacă e micuţ, dar bine că 
măcar există!”.

Ionela Micu: „Parcul 
e frumos. Mi se pare mai 

bine şi mai curat decât 
era înainte. Locul de joa-
că l-am lăsat pentru la 
urmă, pentru că nu mai 
plecăm de-acolo cu fe-
tiţa”.

Foto: V. Caburgan

Ofertă politică
Primarul  
Marius Stan, 
invitat la PP-DD

Deşi ar trebui să consti-
tuie opoziţia în Consiliul 
Local, grupul PP-DD se 
dovedeşte un susţinător 
fervent al primarului liberal 
Marius Stan, încât chiar i-a 
adresat o invitaţie de a in-
tra în partid. Scena, ridicolă 
şi surprinzătoare, s-a pe-
trecut la începutul ultimei 
şedinţe a Consiliului Local, 
când consilierul Marian 
Alexandru a declarat pu-
blic: „Domnule primar, po-
liticienii USL nu vă susţin în 
acţiunile pe care doriţi să le 
întreprindeţi, ba, mai mult, 
vă pun piedici. În consecin-
ţă, vreau să vă fac o propu-
nere extrem de serioasă: de 
a deveni primarul PP-DD”. 
Grupul PSD a aplaudat pro-
punerea, râzând, în vreme 
ce liberalii au tăcut. Marius 
Stan a luat propunerea 
drept o glumă şi a cerut ca 
şedinţele CL să nu fie poli-
tizate.

Dârdâim  
sau nu la iarnă?
Şedinţă 
extraordinară  
pe tema căldurii

Aleşii locali ai Galaţiului 
se vor reuni într-o şedin-
ţă extraordinară pentru a 
dezbate problema căldu-
rii oraşului. Anunţul a fost 
făcut de primarul Marius 
Stan, care a declarat că 
există posibilitatea ca în 
această iarnă gălăţenii să 
nu aibă apă caldă şi căldu-
ră. „Noi decontăm acum o 
problemă care trenează de 
20 de ani. Bomba asta, care 
a stat amorsată până acum, 
s-ar putea să ne explode-
ze în braţe în acest sezon. 
După cum aţi văzut, câţiva 
actuali sau foşti miniştri au 
fost chemaţi la DNA pentru 
subminarea economiei na-
ţionale. Lucrul acesta li se 
poate întâmpla şi celor la 
Romgaz, dacă vor da gaz 
pentru producerea căldurii 
la CET fără un contract cu 
garanţii. CET nu poate pre-
zenta niciun fel de garanţii 
pentru ca în această iarnă 
să asigure căldura pentru 
populaţie, iar ministerul nu 
poate interveni pentru că 
orice intervenţie se poate 
considera ajutor de stat. 
Sper ca negocierile pe care 
le avem să se materializeze 
într-un protocol semnat 
de minister, Romgaz, CET, 
Primărie, astfel încât să 
le putem asigura căldura 
gălăţenilor”, a spus Marius 
Stan.

Unii cu durerea, alţii cu minciuna

Bilă albă pentru toţi cetăţenii 
(persoane fizice şi juridice) care 

continuă să fie alături de sinistraţi 
şi nu au abandonat campania de 
colectare de ajutoare pentru oa-
menii năpăstuiţi din mediul rural. 
Tot bilă albă primesc pompierii 
gălăţeni şi botoşăneni, care au pus 
mână de la mână pentru a le cum-
păra bătrânilor uitaţi de autorităţi, 

din satul Lupele, aragaze, butelii şi 
frigidere.

O mare bilă neagră primeşte 
premierul Victor Ponta, care le-a 
promis sinistraţilor, prezent fiind la 
Galaţi, că Guvernul îi va ajuta să-şi 
reconstruiască locuinţele distruse 
de ape. În realitate, nu este deloc 

aşa! Legea privind asigurarea obli-
gatorie a locuinţelor interzice sta-
tului despăgubiri pentru imobilele 
afectate de dezastre. Ceea ce vor 
primi sinistraţii sunt doar ajutoare 
financiare de urgenţă, care nu îi 
vor ajuta, în niciun caz, să îşi con-
struiască vreo casă, dacă nu au şi 

ceva finanţe consistente depozita-
te în vreo bancă! Discursuri politici-
aniste în an preelectoral! Minciuni, 
iluzii şi peste şase milioane de euro 
scoase de la naftalină pentru a în-
chide gura amărăşteanului. Deh, 
vin alegeri cu miză la anul.

Corina Dobre
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La Tribunal
Inculpatul dispărut din instanţă

În timp ce audia un martor, judecătorul s-a văzut în situaţia în care 
să-i ceară să-l privească pe inculpat şi să spună dacă-l cunoaşte sau 
nu. Numai că acesta se evaporase. Grefiera l-a apelat prin staţie, iar 
omul şi-a făcut apariţia. Deşi trebuia să stea în instanţă, el a ieşit oda-
tă cu martorii, care nu au voie să asculte declaraţiile celorlalţi şi, de 
regulă, stau în afara sălii de judecată.

Maria Fabian

La supermarket
A furat pixuri şi pastramă

Agenţii de pază ai unui supermarket din oraş au reţinut-o pe nu-
mita Mihaela S., de 39 de ani, din Galaţi şi le-au cerut ajutorul poliţiş-
tilor. Femeia a încercat să sustragă din magazin două seturi de pixuri 
şi o ţiplă cu pastramă de porc, dar a fost oprită la ieşirea din magazin. 
Cauza a fost preluată de poliţiştii Secţiei 3, care vor continua cerce-
tările.

Teodora Miron

La Tribunal
Un martor  
a refuzat  
să jure cu mâna 
pe cruce

Rutina îşi pune amprenta 
şi pe judecători. Obişnuit cu 
martori ortodocşi, care jură 
pe Biblie sau cruce înainte 
de a-şi depune declaraţia, un 
magistrat a rămas câteva cli-
pe în aer când cel din faţa lui 
i-a spus că nu pune mâna pe 
cruce, pentru că este evreu. 
Cum nu exista în instanţă o 
Tora, aşa cum a cerut marto-
rul, judecătorul a apelat la un 
jurământ solemn şi perfect 
valabil: „Mă oblig să spun 
adevărul şi să nu ascund ni-
mic”, aşa că procesul a putut 
să continue.

Maria Fabian

Crudul adevăr
Fără loc  
de muncă, dar cu 
studii superioare

Deşi au cel puţin o facul-
tate în spate, dacă nu chiar 
şi un master, 885 de gălăţeni 
nu aveau, în luna august, 
un loc de muncă, figurând 
ca şomeri indemnizaţi sau 
neindemnizaţi. Este vorba 
despre 5,2 la sută din totalul 
şomerilor înregistraţi luna 
trecută la Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi. Alţi 19 la sută, 
adică 3.190 de persoane, au 
studii liceale sau postliceale, 
dar tot nu au reuşit să se an-
gajeze. E drept, cei mai mulţi 
dintre şomerii din judeţul 
Galaţi, mai exact 76 la sută, 
nu au nicio diplomă ori au 
terminat doar şcoala gimna-
zială, profesională sau pe cea 
de ucenici.

Cristina S. Carp

Premieră  
la malul Dunării
„Patrula  
de Reciclare” 
începe şcoala  
în judeţul Galaţi

Asociaţia Română pentru 
Reciclare (RoRec) dă startul 
înscrierilor în noua ediţie a 
programului naţional de edu-
caţie de mediu “Patrula de 
Reciclare”, care va fi lansată, 
pentru prima oară, şi în jude-
ţul Galaţi. Până pe 11 octom-
brie, dascălii din grădiniţele, 
şcolile şi liceele din judeţ sunt 
invitaţi să îşi înscrie unităţile de 
învăţământ în program şi să se 
alăture uneia dintre cele mai 
active mişcări ecologiste de 
tineret din România, pe site-ul  
www.patruladereciclare.ro. 

„Prin programul «Patrula de 
Reciclare», Asociaţia Română 
pentru Reciclare sprijină şcoa-
la în misiunea de a forma o 
generaţie de tineri responsa-
bili, preocupaţi de grija faţă de 
mediul înconjurător, implicaţi 
în comunitate şi încrezători 
în propria putere de a aduce 
schimbări benefice în soci-
etate”, a precizat Alexandra 
Arnăutu, manager de proiect.

Corina Dobre

Carte publicată pe internet

Gălăţeanca Kay Xin şi medicina alternativă 
„pentru omul de rând”

În martie, scriitoarea gălăţea-
nă Oana Dugan, cadru didactic 
universitar, îşi lansa, la Salonul 
„Axis Libri”, două cărţi, la editu-
ra Bibliotecii „V. A. Urechia”, bine 
primite. Una, conţinând povestiri 
chinezeşti, inspirată din perioada 
în care a predat într-o universita-
te din China, purta acelaşi pseu-
donim, Kay Xin, sub care autoa-
rea îşi publică acum o carte de 
„medicină alternativă”, un e-book 
numit „Medicina tradiţională chi-

neză, între ezoterism, filosofie şi 
ştiinţă”. „Lucrarea de faţă, pe mo-
ment doar în format electronic, 
vine să umple un gol în literatura 
românească de specialitate, anu-
me acela al sintetizării tuturor 
principiilor acestei ştiinţe-artă 
a culturii Orientului Extrem şi al 
explicitării lor pe înţelesul omu-
lui de rând”, aflăm de la autoare. 
Lucrarea de 450 pagini „despre 
medicina chineză pe înţelesul 
profanilor” a constat „în lucru 

efectiv de peste doi ani şi în 
pregătire de peste zece ani”. 
Mai aflăm că este o carte „des-
pre boală şi suferinţă, dar mai 
ales despre sănătate şi cum s-o 
menţii în limite optime, după 
principiile milenare ale Chinei 
şi înţelepciunii sale.” Lucrarea 
este accesibilă pe internet, la 
adresa medicinatraditionala-
chineza.wordpress.com.

Mulţumindu-le dascălilor ro-
mâni care au ajutat-o să ajungă 

aici, autoarea nu uită să-şi arate 
recunoştinţa cuvenită „maestru-
lui meu de MTC, Dr. Ding Guo 
Liang, maestrului meu de Qi 
Gong, dl. Luo Shou En, profeso-
rului Dr. Qian He, profesorului de 
franceză Lu Jia Kui, care a avut 
fericita inspiraţie de a mă înscrie 
la un curs de MTC, doctorului 
Michelle Lin, prima mea maestră 
de acupunctură în China!”

Text şi foto: 
Victor Cilincă

După ce au anali-
zat în laborator 
corpul străin din 
pâinea pe care un 

gălăţean a adus-o, recent, la 
redacţia „Vieţii libere”, agenţii 
de la Comisariatul Judeţean de 
Protecţia Consumatorului au 
confirmat că este vorba despre 
sfoară, aşa cum au bănuit ini-
ţial. Mai departe, la controlul 
efectuat la producător, ei au 
constatat că banda care trans-
porta aluatul de la divizor la 
modelator era uşor destrămată, 
aşa încât bucăţi din material au 
ajuns în aluatul pâinii cu pricina 
şi, probabil, şi în alte produse. 
Până va fi recondiţionată, ban-
da cu probleme a fost scoasă 
din funcţiune, iar producătorul 
a primit sancţiune contravenţi-
onală.

Produse de doar  
200 de grame

De altfel, la ultimul control 
pe produse de panificaţie re-
alizat cu această ocazie, comi-
sarii i-au sancţionat pe toţi cei 
13 producători, distribuitori şi 
comercianţi verificaţi în muni-
cipiul Galaţi. Una dintre nere-
gulile descoperite a fost aceea 
că un producător distribuia pe 
piaţă pâine de 200 de grame, 
deşi legislaţia prevede că nu se 
poate comercializa pâine care 
cântăreşte mai puţin de 300 de 
grame. Toate produsele găsite 
cu acest gramaj, în total peste 
24 de kilograme de pâine, au 
fost oprite definitiv de la vânza-
re. O altă neregulă descoperită 
de comisari a fost că încă există 
produse care conţin pe lista de 

ingrediente „sare”, deşi ar trebui 
să conţină sare iodată.

Cele mai multe abateri s-au 
constatat însă în magazine, aco-
lo unde vânzătorii ar trebui să 
afişeze denumirea furnizorului 
de pâine şi a produsului, canti-
tatea netă şi preţul de vânzare 
cu amănuntul al acestora, expri-
mat în lei pe bucată, dar şi în lei 
pe kilogram. De asemenea, tot 
în magazin ar trebui să existe 
informaţii referitoare la ingre-
dientele alergene utilizate la 
fabricarea produselor. Doar 20 
la sută dintre comercianţii veri-
ficaţi afişau aceste date.

 În urma controlului, comi-
sarii au aplicat zece amenzi, în 
valoare de 32.400 de lei, şi trei 
avertismente. Pe lângă pâinile 
de 200 de grame oprite definitiv 
de la vânzare, au mai fost oprite 
temporar produse cântărind în 
total 365 de kilograme, care nu 
aveau informaţii complete în-
scrise pe ambalaj.

Text şi foto:  
Cristina S. Carp

Cine mai garantează ceea ce cumpărăm?

Producătorii de pâine, 
prinşi cu ocaua mică

[ Sfoară în pâine sau produse mai mici 
decât cele prevăzute de lege

Pâinea cu sfoară pe care un gălăţean a adus-o şi la redacţie

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (78681)

• Vând drogherie. 0744230218. 
(80480)

• Depozit second- hand vindem din 
stoc colectă originală Austria, şi în-
călţăminte. Telefon 0749828424. 
(80625)
• Se caută partener de afacere /
sponsor pentru deschiderea unui 
restaurant chinezesc în Galaţi. 70% 
din lucrările de amenajare şi dotări 
sunt efectuate. telefon 0763739207, 
e-mail: amihaela78@gmail.com. 
(81859)
• Cedez afacere la cheie. 0758628329. 
(81932)

Cursuri
• Autorizat de ANC, Patronatul Român 
din Bucureşti, organizează la Galaţi 
cursuri de calificare/ perfecţionare 
profesională de: agent securitate, fri-
zer, lucrător în comerţ, manichiurist- 
pedichiurist, bucătar, ospătar, vân-
zător mărfuri alimentare, infirmier, 
maşinist utilaje cale şi terasamente, 
cosmetician, competenţe antrepre-
noriale, barman, brancardier, inspec-
tor resurse umane, formator. Plata în 
rate. Relaţii 0736200043. (77640)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
şi RADIESTEZIE începând 
din 23.09.2013. Informaţii la 
0744560729. (81640)

Meditaţii
• Profesoară, meditez elevi lb. fran-
ceză, orice nivel. Rog seriozitate. 
0721210814. (78371)

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (80085)
• Profesoară meditez convenabil elevi 
la engleză- franceză. 0749464017. 
(81857)

• Doresc meditaţii limba germa-
nă. Tel. 0742525778. (81909)

• Învăţătoare pensionară suprave-
ghez (temporar) elevă clasa pre-
gătitoare, Şcoala nr. 12. Telefon 
0746577940. (82022)
• Pregătire limba engleză orice nivel, 
pentru teste Cambridge, bac, teze, 
facultate, consiliere pentru lucrări de 
licenţă. Tel. 0728403671. (82117)

Diverse
• IN 10 SEPT. AM PIERDUT GEANTA 
(MI-A CAZUT DIN MASINA) IN 
GALATI, PE STR. TECUCI. II ADRESEZ 
MULTUMIRI DLUI NECULAI VASILE, 
CARE A GASIT-O SI A DUS-O LA 
POLITIE. VALENTINA NASU, TECUCI 
(82186)

• SPJADPP GALAŢI, titular al Planului 
de amenajament silvic al Pădurii 
Gârboavele, amplasat pe teritoriile 
administrative ale mun. Galaţi si com. 
Tuluceşti, anunţă publicul interesat 
asupra definitivării Raportului de 
Mediu şi organizarea dezbaterii pu-
blice a acestuia în ziua de 06.11.2013 
la ora 13.00 la Căminul Cultural al 
com. Tuluceşti. Planul de amenaja-
ment silvic al Pădurii Gârboavele şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, de luni până joi, între 
orele 08.00-16.00 şi vineri între orele 
8.00-14.00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi, până la data de 06.11.2013. 
(81846)

Matrimoniale
• Sunt singur am 32 ani caut un suflet 
pereche. 0746.925.586. (81750)
• Domn 49 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă, pentru o relaţie 
serioasă. 0740967043. (82181)

Mica
Publicitate

publicitate

pu
bl

ic
it

at
e

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Luni, 23 Septembrie 2013

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (81008)

• Colectivul societăţii Myosotis 
este alături de Mihăescu 
Alexandra, în aceste clipe grele 
pricinuite de decesul fulgerător al 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (82165)

• Suntem alături de fam. Mocanu 
la suferinţa pricinuită de decesul 
celui care a fost ION MOCANU. 
Sincere condoleanţe! Fam. Nanu. 
(82168)

• Dorina soţie, Roxana fiică, Mioara 
mamă şi Micşunica soră anunţă de-
cesul ing. GHEORGHIU GABRIEL. 
Primăria Fundeni. Înmormântarea 
astăzi 23 septembrie 2013, com. 
Lieşti. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (82170)
• Mariana şi Doru Micu sunt ală-
turi de familia Gheorghiu Mioara şi 
Micşunica, la pierderea prea tim-
purie a fiului, respectiv fratelui ing. 
GHEORGHIU GABRIEL. Dumnezeu 
să-l ierte! (82171)

Comemorări
• VALERIU BALAIA, sunt patru 
ani de când ne lipseşti enorm. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Georgeta, Adriana, Marilena, 
Cornel şi nepoţii. (80821)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (78956)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0729931305. (81500)
• Vând garsonieră Micro 40, simplă, 
baie la comun. Preţ 38000 lei. Tel. 
0748107490. (81657)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, parţial renovată, uşi, 
geamuri noi, preţ 18000 lei. Tel. 
0755404528. (81694)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, et. 4, curată, 
57000 lei. 0745914848. (82064)
• Garsonieră Mazepa, G-uri, 20000 E 
neg. 0744193829. (82190)
• Garsonieră Ţiglina, parter, 62000 lei. 
0752388959. (82175)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, dea-
supra „Nespălata”. Tel. 0745212193. 
(81550)
• 1 cameră Micro 20, multiple îmbună-
tăţiri, posibilitate rate. 0733449104. 
(81795)
• P.f. vând apartament 1 cameră con-
fort 1, bloc mixt parter, I.C.Frimu, 
36,11 mp, 93000 lei. 0785664253, 
0741574031. (81805)
• 1 cameră, etaj 2, 40 mp, 105000 lei. 
0757594575. (81824)
• P.f. 1 cameră, etaj 1, recent renova-
tă, t, UM, WC, g,f. Tel. 0742779668, 
0748757429. (81952)
• Proprietar vând apartament 1 came-
ră, IREG, parter, îmbunătăţit, 92000 
negociabil. 0747144692. (81981)
• Apartament o camera M21, PR-uri, 
105.000lei 0748842152. (82153)
• Mazepa o cameră, etaj 3, simplu, 
20000 euro. 0752388959. (82174)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere dec., 
4/10, CT, termopan, Micro 18. Tel. 
0744172340. (80885)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, îmbunătăţiri, et. 3, Nae 
Leonard, 41000 euro. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (81240)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
parter, simplu, 95000. 0740757661. 
(81359)
• Faleza, 90 mp, panoramă Dunăre, 
66000 euro. 0749374726. (81372)
• Vând apartament 2 camere Micro 
18, deschidere Brăilei, ideal privati-
zare. 0749466018. (81403)
• P.f. vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, parter cu extindere, 
îmbunătăţiri, Micro 39A. 0753609169. 
(81448)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (81535)

• Vând 2 decomandate, cash, 20000 
euro. 0757928687. (81606)
• 2 camere, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0726787528. (81772)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit Centru, urgent. 
Tel. 0746375447. (81791)

Decese

Prestări Servicii

Ferma 
BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA 
vinde LUCERNĂ  

(baloţi 160-180 kg) - 
recoltă 2013. 

Pentru detalii ne puteţi contacta 
pe e-mail bratesprut@gmail.com 
şi la tel 0745.643.168

Mica
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• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(50222)
• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)

• AER CONDIŢIONAT, vânza-
re, montaj, reparaţii, 24 ore. 
0744105096, 0766105096. (62804)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62811)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
invitaţii evenimente. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (64486)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (65533)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (69520)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi sanitar: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(75596)
• Transport marfă 1,20 lei km. 
0748942643, 0764891571. (77158)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (77607)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(78333)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (78754)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (78802)

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton. Executăm garduri. 
0745209979. (78803)

• Amenajări interioare, la pre-
ţuri promoţionale. 0745535451. 
(78915)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857. (78974)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, 
ieftin, 3 zile. Tel. 0752904043. 
(79115)

• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(80406)
• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (80407)
• Firmă autorizată Re-mat casează 
orice fel de autovehicule (autotu-
risme, autocamioane, utilaje), eli-
berează certificat distrugere, exe-
cută gratuit acte radiere. Telefon 
0755874388, 0753051106. (80456)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice lemne, calorifere. 
0749669436, 0742593544. (80525)
• Echipă execută: zugrăveli, faian-
ţă, rigips, parchet etc. 0740536715. 
(80683)
• Execut instalaţii sanitare orice tip. 
0740536715. (80684)
• Ofer curse Galaţi -Otopeni, 350 lei. 
Tel. 0756945060. (80860)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(81129)
• Executăm, curăţăm sobe, coşuri 
(hornuri), zugrăveli, gleturi, şape, ri-
gips, faianţări, parchet. 0754309681. 
(81308)

• Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local. Tel. 0757307294. (81431)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (81437)
• Execut interior, faianţă, marmură 
ec. Tel. 0753597648. (81473)
• Executăm lucrări de reparaţii aco-
perişuri, uluce şi burlane, vopsire 
acoperişuri vechi, montăm tablă zin-
cată şi Lindab. Telefon 0734030334. 
(81479)
• Executăm uluce şi burlane; vopsito-
rie şi reparaţii acoperiş, hidroizolaţie 
bloc. 0756431300. (81480)
• Executăm dulgherie şi terase, man-
sardări acoperiş Lindab tip ţiglă me-
talică, uluce şi burlane. 0744975658. 
(81482)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (81638)
• Executăm gleturi, zugrăveli, suntem 
nuncitoare. 0755905871. (81670)

• Execut garduri, porţi, grilaje 
fier forjat, confecţii metalice, 
case structură metalică. Telefon 
0744709520. (81692)

• Intervenţii sanitare, termice, repa-
raţii subsoluri de bloc, amenajări 
scări de bloc, apartamente, spaţii 
comerciale, spargem beton, ieftin. 
0746773653. (81712)

• SOCIETATE SPECIALIZATĂ ÎN 
APINISM UTILITAR EXECUTĂ: 
LUCRĂRI DE TERMOIZOLAŢII 
LA PREŢURI AVANTAJOASE: 
PARTER= 45 LEI/ MP; ETAJ 1-4= 
50 LEI/ MP; ETAJ 5-10= 60 LEI/ 
MP. PREŢUL INCLUDE MATERIALE, 
MANOPERĂ+ GARANŢIE 5 ANI. 
0746880580. (81751)

• SC execută şi oferă spre vânzare 
case la cheie Sat Costi, 47500 euro. 
0733449104. (81792)

• Particulari! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, rigips, instalaţii sanitare, cen-
trală, electrice, lambriu, parchet. 
0744291422. (81807)
• Autorizat execut lucrări de tinichi-
gerie, învelitori acoperişuri din tablă, 
uluce şi burlane. Tel. 0755384265. 
(81847)
• Restaurări acoperişuri. 0755378221. 
(81935)

• Certificate energetice pentru 
apartamente, clădiri comerciale 
etc. Seriozitate şi promtitudine. 
Telefon 0745105333. (81989)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (81993)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (81994)
• Faianţă, rigips, zugrăveli, şape, lam-
briu etc. 0742921235. (81996)
• Rigips, gresie, zugrăveli, instalaţii 
electrice. 0740098243. (82004)
• Balast, nisip, pământ, zgură, 3-30t. 
0752836788. (82005)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă zincată, lucrări la aco-
periş din dulgherie şi reparaţii, acce-
sorii uluce, burlane, mici reparaţii şi 
verificări uluce. Hidroizolaţii cu car-
ton. Reducere 9%. 0732946360, 
0746880975. (82101)
• Execut zugrăveli, faianţări, rapid, 
calitate. 0747072640. (82161)
• Construim şi curăţăm sobe, coşuri 
(hornuri), zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (82164)
• Execut faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet, lambriuri. Avantajos. 
0740426538. (82180)

Diverse 
Prezicătoare

• Tămăduitoarea AURICA vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dez-
leagă cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (81584)

• Alexandru mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru ajutorul dat în afa-
ceri. Dezleagă cununii, farmece, 
blesteme, ghiceşte glob, tarot, rezol-
vă orice problemă garantat. 
0236314121, 0740771190. (81601)

• Doamna Cătălina cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farme-
ce şi blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (82137)

Vânzări Auto
• Ford Focus Mondeo 2001, Germania, 
urgent. 0755756194. (78418)
• Vând Dacia Break în stare bună. Tel. 
0743386168. (80859)
• Ford Fiesta 2001, impecabil, 
Germania. 0754812151. (81470)
• Opel Astra, 1,2, AC, Germania. 
0754812151. (81471)
• Kangoo, Partener, utilitare, 
Germania, avantajos. 0754812151. 
(81472)
• Vând Opel Corsa 1,3 diesel, înma-
triculat, proprietar. 0756553637. 
(81921)
• Dacia Logan Laureate 1,6 Break, 7 
locuri, gri metalizat, geamuri elec-
trice, 50000 km, cu toate dotările. 
0745806044. (82013)
• Vând Renault Megane anul 2008, 
49000 km, unic proprietar. Telefon 
0733013694. (82025)
• Vând Peugeot 308, an 2007, înma-
triculată 2008, 17000 km reali, motor 
1,6l, benzină, unic proprietar, ţinută 
în garaj, impecabilă. 0723502489. 
(82183)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (76621)
• Cumpăr tractoare U650 şi utilaje. 
0741110337. (78553)

Vânzări Diverse
• Vând păsări crescute în sistem gos-
podăresc (cereale). Vii sau sacrifi-
cate. Relaţii la telefon: 0745237350; 
0744788628. (72811)
• Vând garaj, Micro 21. 0744230218. 
(80478)
• Vând oi 250 buc, Chiraftei. 
0754390072, 0727613853. (81219)

• Vând piatră naturală plată pen-
tru pavat alei, trotuare, curţi etc. 
Tel. 0757307294. (81433)

• Vând pui de carne 2,5-3 kg 
şi tineret găini outoare. Tel. 
0757307294. (81434)

• Vând cuptor de vatră pe gaz, 2 
aer condiţionat noi, scaune tapiţa-
te restaurant. Telefon 0759070803. 
(81551)

• Vând vitrină frigorifică carne, 
vitrină caldă, vitrină rece salate, 
aparat shaorma, toaster, masă 
inox, chiuvetă inox, friteusă, toate 
folosite o lună. Tel. 0722275004. 
(81685)

• SPJADPP GALATI VINDE DIN 
PRODUCŢIE PROPRIE: - MERE CAL. I - 
2 LEI/KG.; - MERE CAL. II - 1,5 LEI/KG.; 
- MERE CAL. III - 1 LEU/KG. LIVRĂRILE 
SE FAC DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE 
ORELE 8.00-16.00 DE LA SEDIUL DIN 
GALAŢI, STR. TRAIAN NR. 454A. TEL./
FAX 0236/317827. (81735)
• Vând expresor profesional mar-
ca Gem (italian). Tel. 0749831515. 
(81841)
• Vând căruţă cu cai. 0336111549. 
(81864)

• Vând floarea soarelui. Telefon 
0757307294. (81872)

• HIDROTEHNICA SA vinde maca-
ra plutitoare 16 tf- tip GANZ, preţ 
500000 E fără TVA. Relaţii telefon 
0729036660. (82030)

• Vând goblenuri. Modele deosebite. 
Telefon 0723502492. (82182)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (77606)
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (78810)
• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Telefon 
0751382053. (80769)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Preţ 0,80. Transport gratuit. 
0742815162. (81241)

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
agricole

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE,CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI 
BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 (78959)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(78990)
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• Vând apartament 4camere, 
91mp, zona IFR, bl.I5, 0755495587. 
(79925)
• 4 dec Siderurgiştilor, et.3, 100 
mp, CT, TMP, 49000 E neg. Tel. 
0755599980. (82063)

• Vând apartament 4 camere, 
central, ultraîmbunătăţit, com-
plet utilat şi mobilat. 58000 E ne-
gociabil. Exclus agenţii. Telefon 
0726562735. (82106)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (78976)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau cameră, 
plata cash. 0744649985. (78979)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră sau garsonieră. 0747854893. 
(78983)
• P.F. cumpăr 1,2 camere, preţul pieţii. 
0755893732. (81445)
• Cumpar apartament Tiglina 1/ 
Tiglina 2/ Mazepa / Centru. Ofer 
17.000 euro. Tel. 0740 019 561. 
(82152)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (73074)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (78977)
• Cumpăr apartament, plata pe loc. 
0752556879. (78980)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 0751363690. (78984)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (78986)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (78978)
• Cumpăr 3-4 camere, banii cash. 
0756633251. (78985)
• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (81376)

Vânzări 2 camere
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449104. (81793)
• Apartament 2 camere Faleză, 85000 
lei. 0757385749. (81815)
• 2 decomandate, etaj 1, renovat, 
Micro 18. 0757594575. (81830)
• 2 camere, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor. 0754209310. (81831)
• 2 decomandate, ct, spaţios, liber, 
33.000 euro. 0743390207. (81962)
• Superofertă!!! Avantajos, 2 camere. 
0751552793. (81965)
• Agenţia imobiliară Altivom anga-
jează agent imobiliar. 0727897437. 
(81990)
• P.F. vând 2 semidecomandate, îm-
bunătăţiri, Ţiglina I. 0748230375. 
(81992)
• Vând ap. 2 cam. Mazepa I, et.4/4, 
sd, curat, liber, 25000 E. 0748610040. 
(82028)

• Vând apartament 2 camere dec., re-
novat, Micro 19, bl. L2, et. 1, 85000 lei. 
0756314506. (82037)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
3, Ţiglina 2, zona CEC Bank, 35000 E 
negociabil. Tel. 0765270603. (82046)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Liceul 3. Telefon 0730902494. 
(82047)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4 
Mazepa I, liber, balcon. 0745361207. 
(82051)
• Urgent 2 decomandate 
Siderurgiştilor Vest, et. 2, 31000 E. 
0745914848. (82062)
• P.f. 2 camere Ţiglina I, et. 2, cu CT, 
TMP. 0747839571. (82065)
• Vând 2 sdec. Micro 38, et. intermedi-
ar, neg, îmbunătăţit. Tel. 0734073973. 
(82067)
• Micro 19, etaj 1, partial imbunatatit, 
90.000 lei, 0758331449. (82148)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, str. Textiliştilor, bl. Z1 parter, 
108000 lei negociabil. 0236415260, 
0747515961. (82090)

• Tiglina, M-uri, etaj 5/9, partial im-
bunatatit, 29.000 E, 0736947350. 
(82147)
• 2 decomandate etaj 3, ICF, 
140.000lei, 0748867345. (82154)
• 2 semidecomandate Tiglina 2, par-
ter, 118.000lei, 0748842152. (82155)
• 2 semidecomandate Tiglina 1, in-
bunatatit, 110.000lei, 0748842152. 
(82156)
• 2 decomandate Tiglina II, etaj 3/9, 
simplu,LIBER,30.000Eur. 0745/526231 
(82158)
• 2 camere Aviatiei, etaj 2, 
termopan,liber, 75.000Ron 
0745/526231 (82159)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 2/4, 
135000 lei. 0744193829. (82187)
• 2 semidecomandate Ţiglina 3, par-
ter, 120000 lei. 0744193829. (82189)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 came-
re, etaj 4/4, Mazepa 1, reno-
vat, 47.000 Euro, negociabil. 
Telefon: 0742130057. (78283)

• Ţiglina I, 3 camere, 3/4, îmbunătăţit, 
30000 euro. 0726200216. (81051)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
Mazepa II, AC, CT, izolaţie, adaptabil 
şi pentru birouri. Tel. 0749207524. 
(81337)
• ICFrimu, S-uri, et.2, 84 mp, 45000 E. 
0749374726. (81374)
• 3 camere, et. 1, îmbunătăţit, 
I.C.Frimu. Tel. 0743662366. (81458)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (81537)

• Vând 3 decomandate, 30000 euro. 
0757928687. (81608)

• 3 cam. cu îmbunătăţiri, etaj inter-
mediar. 0726787528. (81773)
• 3 camere, 2 băi, 2 balcoane, CT, 86 
mp, bloc 1990. 0754209310. (81826)
• 3 decomandate, 2 băi, etaj 2, 70 mp, 
PS-uri. 0757594575. (81829)
• Prorprietar vând 3 camere Micro 17, 
et. 3, centrală, termopan, curat, liber. 
0747353387. (81914)
• Ofertă!!! Avantajos, 3 camere, îmbu-
nătăţit total. 0751552793. (81966)
• 3 dec., îmbunătăţit, 2 băi, spaţios, 
160.000 ron. 0743390207. (81967)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 58 mp, locuibil, poziţie bună, 
preţ foarte convenabil, foarte cu-
rat şi mobilat. Telefon 0751845145. 
(81999)
• Urgent! 3 decomandate, Micro 20, 
la cheie, et.1. 0728928192. (82052)
• Bloc nou, 100 mp, la cheie. 
0749374726 (82079)
• Aviatiei, J-uri, 2 balcoane, etaj 3, 
liber, 150.000 lei neg, 0758331449. 
(82149)

• Tiglina, PS-uri, lux, etaj 4, mobilat, 
42.000 E, 0758331449. (82150)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Telefon 0741288505. 
(82173)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere Siderurgiştilor, 
ocazie unică. 0754550873. (80915)
• 4 camere, decomandat, renovat, 
îmbunătăţit, zona IREG. 0754519105. 
(81737)

• Vând apartament ultracentral, 
114 mp, CT, termopan, AC, et.3, 
89000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0762202564. (81892)

• 4 camere Micro 19, et. 3, îmbună-
tăţit, 81 mp, 48000 E. 0745914848. 
(82061)

Gars. Port, curata  25000 lei
Gars. Viaduct, curata  35000 lei
Gars. M.19, simpla, curata  60000 lei
Gars. M.39, curata,simpla  35000lei
Gars. Tig.I, simpla,    60000 lei
Gars. ICF, parter ,curata  55000 lei
Gars. M13 et.2 simpla  65000 lei
Ap. 1 cam. Aviatie, curat  55000 lei
Ap. 1 cam. Port, curat   19000 euro
Ap. 1 cam. ICF,simplu, liber  65000 lei 
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu  80000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat  120000 lei 
Ap. 2 cam. M.39, dec.,simplu  105000 lei
Ap. 2 cam. Tig. I, simplu,liber  20000euro
Ap. 2 cam. Aviatie,et 1, curat  70000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat  115000 lei
Ap. 2 sdec. M.38, et.4/4 curat   80000 lei
Ap. 2 cam. M.16, et.4 /4, curat  25000 euro
Ap. 2 cam. dec., M.19, curat   98000 lei
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat  38000 euro
Ap. 2 cam. Parf. Teilor simplu  28000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat,simplu  140000 lei
Ap. 3 cam. M.16 CT, et. 3/4, 2 balc.  35000 euro
Ap. 3 cam. Tig. III, dec.,  simplu  125000 lei neg
Ap. 3 cam. Centru, sdec., curat   28000 euro
Ap. 3 cam. Tig II curat , CT  30000 euro

Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc.  42000 euro
Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat  155000 lei
Ap. 3 cam. dec. M38 parter simplu, 3 balc.  150000 lei
Ap. 3 cam. Maz., curat .,2 bai   48000 euro
Ap. 4 cam. M.38,iz. ext., simplu  100000lei 
Vila noua Sendreni  pret neg.   0755155752
Casa 2 cam,baie, bucatarie 15000euro neg 0755155752

INCHIRIERI OFERTE
Gars. Viaduct semimob.   300 lei/luna
Gars. Tig.I, mob.  500lei/luna
Ap. 1 cam. I.C.F.mob  550 lei/luna
Ap. 1cam. Maz II mob.  600 lei/luna
Ap. 1 cam Maz I mob., util.  500 lei/luna
Ap. 2 cam. Centru, semimob.  600 lei/luna
Ap. 2 cam. M.13,nemob.  450 lei /luna
Ap. 2 cam. ICF, mob.  175 euro/luna
Ap. 2 cam. M21 , nemob.  500 lei/ luna neg
Ap. 2 cam. M.20,mob.simplu  150 euro/luna
Ap. 2 cam.Tig I ,mob.,simplu  700lei/luna
Ap. 2 cam. M19 mob.,simplu  500 lei/luna
Ap. 2 cam. Centru mob.,util.  250 euro/luna
Ap. 3 cam M13 mob.,  150euro/luna
Ap. 3 cam Faleza, vedere Dunare mob. 650 euro/luna
Ap. 3 cam.Port mob.,util., CT  250 euro/luna
Casa PC, nemob, ptr.birou  500lei /luna

2 dec ICF, K-uri, et 3/4, CT, TP, g+f+p, 55mp  36.000E neg

2 dec ICF, O-uri, et 3/4, CT, AC, 2 balcoane, 60mp  37.500E neg

2 dec MAZ 2, et 1/4, TP, AC, iz ext, g+f+p, mobilat, 2 balc 40.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE

3 sdec Centru, et 4/4, ved pe 2 parti, simplu, liber 26.000E neg

3 cam TIG 2, et 8/9, CT, TP, UM, AC, 2 balc, 67MP  32.000E

3 sdec M 16, B-uri, et 1/4, g+f+p, iz ext, TP  33.000E

3 dec M 39A, et 2/4, TP, UM, iz ext, 63mp  150.000lei

3 dec M 40, J-uri, et 3/4, curat, simplu, liber  150.000lei neg

3 dec M 20, et 7/10, g+f+p, Tp, curat  155.000lei

3 dec SID Vest, et 1/4, TP, UM, 2 bai  43.000E

3 dec ICF, et 3/4, TP, usi int noi, UM, 2 bai, 2 balc  185.000lei

3 dec ICF, p/4, g+f+p, TP, 2 bai, 2 balc, 72mp  45.000E

3 dec Ult. Leu, et 8/9, p, UM, 75mp, bl 2001, basca  50.000E

3 dec CENTRU, Str. Domneasca, etaj 3, vedere bilaterala, 

mobilat si utilat, CT, TP, AC, 92mp, boxa de 7mp  55.000E neg

3 dec P-ta Centrala, et 6/7, bl nou, 88mp, TP, CT, AC  59.000E

4 dec Maz 1, et 9/10, BR-uri, 2 bai, TP ext, 86mp  49.000E

4 dec M 14, parter, TP, CT, 3 bai, 83mp  52.000E

4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai  66.000E

GARSONIERA/APARTAMENT CU 1 CAMERA

1 cam M 40, parter, bl mixt, g+f+p, TP, UM  64.000lei

Gars TIG 1, et 1/9, g+f+p, TP, UM, mobilata  17.500E

Gars TIG 2, et 4/7, TP, balcon, 30mp  80.000lei neg

1 cam Sid, parter, TP, balcon, bl mixt  90.000lei neg

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 cam M 19, et 3/4, g+f+p, TP, liber  75.000lei

2 sdec M 40, L-uri, et 4/4, balcon, simplu  82.000lei

2 cam M 19, et 4/4, g+f+p, TP, UM  94.000lei

2 cam Centru, R-uri, et 4/4, TP, UM, AC  95.000lei

2 dec Micro 13, et 4/4, simplu, balcon  98.000lei

2 cam PORT, et 7/10, balcon, TP, UM, g+f+p  110.000lei

2 sdec M 16, B-uri, et 3/4, simplu, curat  115.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, parter, balcon, simplu  120.000lei neg

2 sdec TIG 2, M-uri, et. 8/9, simplu, liber  28.000E

2 cam M 17, K-uri, et 1/4, g+f+p, Tp  130.000lei

2 dec M 39C, A-uri, p/4, CT, g+f+p, TP, balcon  135.000lei

2 dec Doja, et 3/4, simplu, liber, geam la baie  140.0000lei

2 dec M 18, et 1/10, g+f+p, TP, usi int noi, iz ext  157.000lei

2 dec M 21, et 1/10, mobilat, TP, CT, UM, 53mp  32.500E neg
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

• Închiriez apartament 2 camere 
str. Oltului, pe termen lung. Tel. 
0749072686. (80423)
• P.F. închiriez ap. 4 camere, parter, 
nemobilat, centrală, 2 băi, cu îm-
bunătăţiri, 250 E. Tel. 0749054008. 
(81430)
• Închiriez apartament una came-
ră IREG, lux, regim hotelier. Tel. 
0758070606. (81583)
• Apartament 3 camere mobilat, ul-
tracentral. Tel. 0749095930. (81681)
• Închiriez garsonieră renovată, ex-
clus agenţii. 0748540297. (81710)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722612683. (81774)
• Închiriez apartament lux, 2 came-
re, zona Doja, regim hotelier. Tel. 
0746546442. (81787)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat. Rog seriozitate. Relaţii telefon 
0749266326. (81819)
• Închiriez cameră mobilată zonă ul-
tracentrală, la una- două eleve sau 
studente. Tel. 0721249987. (81821)
• Închiriez apartament lux, central, în 
regim hotelier- 80 lei. Tel. 0749831515. 
(81842)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, mo-
bilat, zona General. 0745665276. 
(81862)
• Primesc 2 elevi gazdă. 0758330372. 
(81868)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, complet dotat şi mo-
bilat. Tel. 0740255081. (81912)
• 3 decomandate Mic.20, parter, CT, 
mobilat, utilat. 0761633655. (81947)
• Primesc o fată în gazdă. 0758521242, 
0726772751. (81949)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0751734143. (82008)
• Închiriez 2 decomandate la cheie, 
stradal Siderurgiştilor. 0745361207. 
(82053)

• Închiriez/ vând garsonieră 
Ţiglina I, bl.A1, et.4/4, gresie, fa-
ianţă, termopan, AC, parchet, 
impecabilă. Tel. 0752002986. 
(82066)

• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 3. Tel. 0749184760. (82095)
• Primesc în gazdă o elevă, condiţii 
de bloc, zona Spicul. 0737659867, 
0336409162. (82109)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/ LUNĂ. TEL. 0753573888, 
0733071815. (82114)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Bucureşti, zona Dristor, la 5 minute 
de metrou. 0726918170. (82118)
• Închiriez apartament 4 came-
re Mazepa, utilat şi mobilat lux. 
0748574211. (82138)
• 3 dec. N. Leonard, mobilat, utilat 
nou. 0745914848. (82145)
• 2 decomandate Piata Centrala, etaj 
1, nemobilat, 100Euro. 0745/526231 
(82160)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilată, pentru două eleve sau stu-
dente. Tel. 0743947319. (82166)
• Închiriez apartament o cameră, la 
curte, condiţii bloc. Tel. 0766249747, 
0748487357. (82172)
• Garsonieră mobilată, utilată, 150 
euro. 0754594949. (82176)
• 2 camere mansardă, îmbunătăţit, 
Siderurgiştilor. 0751871039. (82177)
• 2 camere Centru, mobilat, utilat 
complet. 0751871039. (82178)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA 
MOBILAT, UTILAT COMPLET NAE 
LEONARD 0745771542 (82185)
• Apartament o cameră Ţiglina 1, 
mobilat, utilat, 600 lei. 0744193829. 
(82188)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (76703)
• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
500 mp, toate utilităţile. Acces 
TIR. 0745594763. (80222)

• Str. Tecuci vizavi Albatros, 
130 mp, 14 m vitrină stradală. 
0722511145. (80445)
• Închiriez spaţiu comercial, Traian 
179. 0742607723, 0236410763. 
(80607)
• Spaţiu 140 mp, str. Basarabiei, zona 
facultăţii. Tel. 0747764021. (80873)
• Închiriez BAR pentru diverse ocazii. 
Telefon 0757753659. (80941)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenaja-
te, 35mp, 42mp, 43mp, 53mp, 
100 mp. situate în strada 
Domnească nr. 105 - Navexim 
Business Center. Telefon: 
0752165331. (80974)

• Închiriez spaţii birouri (depozi-
tare), 400 mp, str. Calea Prutului. 
0744397100. (81016)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
toate utilităţile, în funcţiune. Tel. 
0753653121. (81039)

Vânzări Case
• Vând casă sat Mihail 
Kogălniceanu, toate utilităţi-
le, preţ 65000 E negociabil. Tel. 
0722446675. (78346)
• Vând casă Cavadineşti, 25 arii gră-
dină= 35000 lei, DN 26, la aproxi-
mativ 350m Primărie, 3,70 ha teren 
arabil. Preţ total 55000 lei negociabil. 
0336883868. (78694)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători 
(Odaia Manolache), zona vile (str. 
Gârboavele), gaze, apă, electricitate, 
21000 euro jumătate/ 41000 euro in-
tegral. 0742111307. (78781)
• P.F. vând casă nouă, Vânători. 
Telefon 0751635790. (79154)
• Vând casă Traian Nord, 4camere, toa-
te utilităţile, 180000 lei.0745940777. 
(79379)
• Vilă 2012, zona Viva Club Barieră. 
0742936473. (79786)
• Vând casă din paiantă, 76 mp +teren 
400 mp, deschidere 16 m, utilităţi, 
str. Frunzei, Ţiglina III. 0745165450. 
(80141)

• Vând foarte avantajos casă nouă 
P+M, cartier vile Şendreni, zona 
Didona, SC= 175 mp, ST= 700 mp, toa-
te utilităţile, negociabil. 0753104134. 
(80516)
• Vând casă neterminată în sat M. 
Kogălniceanu. Tel. 0742258381. 
(80632)
• Vând casă nouă în Şendreni. 
0746048003. (80774)
• Casă Tătarca 1295 mp, 75000 lei. 
0749105359. (81351)
• Mazepa, 160 mp construiţi, te-
ren 280 mp. Telefon: 0749374726. 
(81379)
• Schimb/ vând vilă Vânători, 2010, 
cărămidă, P+E+M, 800 mp, cu apar-
tament şi diferenţă. 0755893732. 
(81441)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030311. (81530)

• Vând/ schimb vilă Vânători, la roşu, 
P+1, 550 mp teren aferent construcţi-
ei. 0740087567. (81549)

• Vând urgent casă Smârdan, P+M, 
construcţie 2009. Tel. 0745896251. 
(81650)

• Vând casă com. Şendreni. 
0742167140. (81696)
• Vând casă com. Şendreni, cartier 
Didona. 0743310445. (81697)
• Vând casă nouă, Şendreni. 
0755155752. (81703)
• Vând vilă str. George Coşbuc, 180000 
euro. Tel. 0749867128. (81719)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (81734)
• Vând vilă Aleea Română. Tel. 
0740479359. (81866)
• Super ofertă! Vând casă+ etaj, la gri, 
Braniştea. 0756577882. (81878)
• Vând/ schimb casă comuna Piscu, 
teren 1000 mp, utilităţi, cu ap. 2-3 
camere în oraş. Tel. 0743262427. 
(81910)
• Casă nouă Braniştea, vedere la lac, 
cartier nou. 0744297911. (81915)
• Vând casă bătrânească, teren 
1200 mp, com. Frumuşiţa- şosea. 
0757012093. (81920)

• Vând casă zonă bună, variante iefti-
ne. 0744844175. (82031)
• Vând casă zonă centrală, preţ 
400000 lei. Tel. 0743090387. (82102)

• Vând vilă P+1, finisaje lux, an-
samblu rezidenţial. 109000 E ne-
gociabil. Exclus agenţii. Telefon 
0726562735. (82107)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb loc casă T. Vladimirescu 
cu apartament. Ofer diferenţă. 
0743513793. (78552)
• Schimb garsonieră Galaţi cu Focşani. 
Tel. 0763756646. (81464)
• Schimb apartament 2 camere de-
comandat Centru cu apartament 3 
camere parter, din motive medicale. 
Tel. 0722293376. (81790)

• Schimb/ vând casă cu apartament 
2 camere, 100000 lei. 0726561232. 
(82049)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Tineri fără copii închiriem, termen 
lung. 0744123498. (78981)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0746753713. 
(78082)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (62798)
• Apartament o cameră lux, regim 
hotelier, Centru. 0754788946. 
(78080)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, bloc nou, ultralux, preţ 120 lei/ 
noapte. Tel. 0747852237. (78528)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (78957)
• Închiriez apartament, plata lunar, 
zonă bună. 0740123014. (78982)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (78987)
• Primesc în gazdă studentă, 250/ 
persoană, toate utilităţile incluse, 
zona Arabesque. Relaţii 0745730382. 
(80339)
• Primesc în gazdă două studente ne-
fumătoare. Tel. 0236327381. (80614)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

VANZARI 
Gars. Aviatiei, blc. mixt, renovata,  40000 lei
Gars. Micro39A, renovata, mobilata  50000 lei
Gars. Tiglina, etaj intermediar,  libera  60000 lei
1 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber, balcon  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu, renovata, aer conditionat   75000 lei
1 Cam. Port , renovata, balcon, 34 mp    20000 euro
2 Cam. Aviatiei, termopan, 35mp, curat  70000 lei
2 Cam. Micro 38, parter, curat, balcon,  20000 euro
2 Cam. Micro 19, etaj interm ., 42 mp  105000 lei
2 Cam. Micro 20 , renovat, izolat, liber  100000 lei
2 Cam. Tiglina 1, etaj 1, simplu, curat   100000 lei
2 Cam. Micro 16, etaj 1, termopan, izolat  115000 lei
2 Cam. Centru, ac., termopan, liber  24000 euro
2 Cam. Micro 21 , parter, liber, termopan  115000 lei
2 Cam. Mazepa 2, termp. gresie, faianta   120000 lei
2 Cam. Tiglina2, parter, simplu, balcon  120000 lei
2 Cam. Micro 17, etaj 1, termopan, curat  125000 lei
2 Cam. Piata Centrala, etaj 1, termp., renovat  130000 lei
2 Dec. Micro39C, 2 balc., etaj 2/4, renovat  135000 lei 

2 Cam. Sid.Vest, izolat, gresie, faianta, liber  32000 euro
2 Cam. Mazepa2, 2 balcoane, termopan  33000 euro
2 Cam. Nae Leonard, S-uri etaj 3, renovat  38000 euro
2 Cam. Sid Vest, etaj 1, simplu, liber  140000 lei
3 Cam. Tiglina 3, 78 mp, simplu, liber  120000 lei
3 Cam. Micro 39, Y-uri, etaj 1, t, g, f, liber  30000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat  145000 lei
3 Cam. Nae Leonard , termopan, liber, curat  37000 euro
3 Dec. Micro 13, etaj 4/5, 3 balc.,  2 bai   150000 lei
3 Dec. Piata Centrala, etaj 2, ct, renovat, liber  45000 euro
3 Cam. Micro 18, parter, centrala renovat, liber  40000 euro
4 Dec. Micro 39C, etaj 2, ct, 2blc, renovat  40000 euro

INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa etaj 2 mobilata  utilata  170 euro
2 Cam. Tiglina 1, mobilat, utilat  700 lei
2 Cam. Micro 21 nemobilat , ac  550 lei
2 Cam. Ireg, etaj 2, g,f, mobilat,  utilat,  750 lei
3 Cam.  Micro 39 , etaj 1, nemobilat ,  650 lei
3 Cam. Mazepa 2, nemob, buc. utilata  180 euro

Gars   gr san, balcon  22.000Lei
Gars Port et int   25.000Lei
Gars 20mp gr san, et int  40.000Lei
Gars Tig 1, et int, UM, liber  53.000Lei
1 cam M 19  bl mixt  liber   55.000 Lei 
1 cam M21 et int  AC, gaz separat  85.000Lei
1 cam M38 et int imb  65.000Lei
1 cam M40 gaze, bl mixt, et 1, apa separat, boiler  67.000Lei
1 cam ICF 30mp, imb, g, f, p, UM  75.000Lei
1 cam Maz simpla  95.000Lei
2 dec M17 balcon, simplu T, AC  110.000Lei
2 dec M21  et int, 56mp   115.000Lei 
2 dec M20 56mp simplu  90.000Lei
2 cam Dunarea et 2 simplu  95.000Lei Neg
2 dec M13 balcon  105.000Lei
2 cam M38 imb  82.000Lei
2 cam Aviatie et int, simplu  67.000 lei
2 dec M39 parter, simplu  95.000Lei
2 dec M39c imb 2 balc  32.000E
2 cam Tig1 et int, curat   100.000Lei
2 cam Tig3 simplu, curat   96.000Lei
2 dec Ireg et int 3 balc  125.000Lei
2 dec ICF  stradal,54mp  115.000 lei 
2 dec SID et 1,simplu  135.000lei     
2 dec Ireg stradal, 2 balc, 57mp, et int, simplu, liber  31.500E
2 dec Maz simplu, et 2, curat   35.000E
2 dec P. Centrala CT, liber 56mp  125.000Lei
3 dec Maz 2 CT, liber, imb  44.000E
3 dec M19 et 4/10 80 mp liber   34.000 E

3 dec M16 bl nou   125.000Lei
3 dec M17 curat T, UM, 63mp simplu  135.000Lei
3 cam M20  2 gr san   125.000lei
3 cam M19 liber,simplu, et 1   110.000Lei
3 dec ICF simplu, 2 gr san  140.000Lei
3 dec SID-VEST  2 gr.san,et 1, T, UM, g,f,p   44.000e
3 cam Aviatie M40, et int, baie  92.000Lei
3 dec M39 66mp   150.000Lei
3 cam Tig et 1, 60mp, T, UM, curat  30.000E
3 cam Tig2 et int, 2 balc, liber  150.000Lei
3 dec Centru 74mp, simplu, pretabil birou, cabinet   47.000E
4 cam M39 et int, 2 balc, 2 gr san, T, gaz separat  42.000E Neg
4 cam Maz 90mp, et int  57.000E

Terenuri:         0749055196
Teren Vanatori    4280mp la DN26 d=28mp  12E/mp
Teren Sat Costi -Cosare 800mp  12E/mp
Teren Arcasilor 500mp canalizare  50E/mp Neg
Teren Sendreni 1000mp intravilan, intabulat  16E/mp
Casa Od Manolache sc=120mp, st=1000mp  105.000Lei

Inchirieri:        0749810968
Gars mob, util  500Lei
Gars nemob, imb  500Lei
1 cam Mazepa, mob util  700Lei
1 cam mob, util, Tig, PS-uri  200E
2 cam mob util lux, boiler, AC  800Lei
2 cam mob util  600Lei
3 dec mob util  200E 
3 dec nemob util  180E

G Viaduct 1/4 22mp,imb  36.000 Lei
G Port,et.4,apa , libera  34000Lei
G M 40,2/4,gs,tm,p,  45.000 Lei
G M 39et.2 ren,imb  48.000Lei 

G Tig 1,et4,imb    59000 Lei 
G M19,20mp,P/4,renov  55000Lei
1C ICF 1/4 IMB ,  83.000Lei
1c Ireg et.1, tm ,liber  80.000 Lei
2D M19 1/4,35MP,  98.000 Lei
2S M40,p/4, balc,  83.000 Lei
2S M40,2/4,zona buna  70.000 Lei
2sd Tig 1,et.1, tm,p,g,f  108000 Lei

2d M 39,1/4, IMB,MOB,  115.000 lei
2D ICF 1/4 58mp,tm,iz  145.000Lei
2C M 20 p/4 stradal   20000E
2D M18,56mp,8/10 imb  125.000Lei
2sd Tig 2,p/4, CT,t,p  32000Eneg
2d M 19 52mp,t,p,g,f,  25.000 E 

2d M16 p/4,tm,um,g.  120.000lei
2D M 19, 1/4,imb  90000 lei
2D M 17,4/4, tm,p,  118.000 lei
2D ICF et2, 48mp ,  135.000 lei
2sd M 16 p/4 balc  115.000 lei

2D Maz2 3/4,ct,imb 2balc  38000E
2sd M21,p/4,balc,imb  97000lei
3sd M40,et.2,balc, tm  95000 lei
3sd M 38 2/4, renov,iz  115.000 Leineg
3D M38,p/4 , balc  140000 Lei

3sd M 16, 3/4, IMB  155.000 lei
3D M16 et4, 60mp 125.000 lei neg

3D M 20,et.3,g,f  165.000 Lei
3sD TIG1,3/4,ren,  140.000 Leineg
3D NL ,S-uri, tm,iz,f,g  35.000 E
3Dcentru 2/4 tm,p,g,f  48.000 E neg
3sd M17,et3, ct,t,ac,g,f  36.000 e
4D Ireg,et.2,ct,t,iz,2balc  54.000 E
Casa Basarabiei 100mp  36.000 E

Casa Zona Basarabiei,300mp 160.000 lei
-Casa Domneasca 330mp  190 E/mp 

Inchirieri  G Tig mobilata-utilata   500Lei
1CM17mobilat-utilat nou  180 E
2D M21 nemobilat  500lei
2d Maz mobilat-utilat  200 E
3D Centru mobilat-utilat ct 250 E
3C Centru,et.3 g,f,balc  33.000 E

Piaþa
Imobiliarã

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.
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• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 10 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (81713)
• Vând spaţiu comercial zona IREG, 140 
mp. 0754209310. (81823)

• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, Centru. Aştept oferte! 
Tel. 0740469179. (82023)

Arendă Închiriere
• Ofer spre închiriere teren 530 
mp, str. Prelungirea Brăilei, lângă 
Dedeman şi Cimitirul Sf. Lazăr, pre-
tabil vulcanizare, parc auto, centru 
fier vechi, parcare microbuze. Tel. 
0749982036. (82069)

Mica
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime di compu-
ter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0733.699.015 
(78474)

• Angajăm şofer intervenţie. pa-
zaguard11@yahoo.com. (78659)

• Şcolarizăm agenţi securitate şi ulte-
rior angajăm. pazaguard11@yahoo.
com. (78663)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie. pazaguard11@yahoo.com. (79315)
• ANGAjăM PERSONAL CU ExPE-
RIENŢă: CONFECŢIONERI TEx-
TIL SALARIUL 1000 RON şI CON-
FECŢIONERI SURFIL. TELEFON 
0236.320.024. (79443)
• Angajăm macaragii pod rulant, la-
minatori, finisatori, sudori autogen, 
tăietori oxigaz, muncitori necalificaţi 
pentru lucrări Arcelor Mittal. Se asigu-
ră de lucru şi iarna. Vis-avis Autogară. 
(79591)
• Angajăm şofer. paza_guardr@yahoo.
com. (79782)
• Angajăm dispeceră. paza_guardr@
yahoo.com. (80272)
• Salon înfrumuseţare angajează 
coafeză minim patru ani experienţă. 
0236322223, 0732837398. (80404)
• SC NELFIACOM IMPEX SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se asi-
gură transport) lucrători patiserie cu şi 
fără experienţă. 0747057572. (80419)
• S.C. angajeaza sudori Co2 cu ex-
perienta in domeniul naval, salariu 
atractiv. Relatii la telefon 0756169772, 
de luni pina vineri intre orele 10-14. 
(80441)
• Agenţia imobiliară Altivom anga-
jează agent imobiliar. 0727897437. 
(80960)
• S.C.angajeaza lacatusi cu experienta 
in domeniul naval,ptr.punct de lucru 
S.N.Braila.Relatii la tel.0756169772 de 
luni pina vineri intre orele 10-14 sau 
C.V.-uri pe mail ralucont@yahoo.com 
(81013)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0236475129. (81017)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0772249373. (81350)
• Restaruant Hazard angajează bucătă-
rese şi vânzătoare alimentaţie publică 
cu experienţă. Relaţii tel. 0751155647. 
(81386)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţii pentru biro-
uri, camere mobilate/ nemobi-
late. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (81239)
• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior service. 
Telefon 0757377049. (81244)

• Avantajos! Platformă betonată 600 
mp, două birouri, zonă circulată, utili-
tăţi full, stradal. Telefon 0757377049. 
(81245)
• Avantajos! Spaţii depozitare- pro-
ducţie, utilităţi, 300- 500 mp, zonă 
circulată. Telefon 0757377049. 
(81246)
• Închiriez spaţiu comercial stradal cu 
vad, Micro 17, 167 mp. 0754276173. 
(81401)
• Închiriez chioşc 14 mp, stradal, M.39. 
0766488999. (81442)

• Închiriez clădire 600 mp, curte 
1500 mp, rezidenţial, pretabil 
sediu societate, centru medi-
cal, str. Tecuci colţ cu Morilor. 
0758030311. (81540)

• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 
0741242588. (81683)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Traian, 
ST= 80 mp. 0754209310. (81825)
• Închiriez spaţiu comercial, 
central, parter bloc, 5 euro mp. 
0757012093. (81922)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
lângă Piaţa Micro 20, fost bar, preta-
bil depozit, loc joacă copii, birouri. 
0748644533. (81971)
• Închiriez clădire P+E1+E2, 240 mp, 
pretabil clinică medicală, birouri 
asigurări, grădiniţă. 0748644533. 
(81973)

• Spaţiu birou 12 mp Nae Leonard. 
0744505448. (81991)

• Închiriez spaţiu comercial liber, 105 
mp, zona Port, bl. Mălina parter. Tel. 
0722591035, 0723585150. (82001)
• Spatiu Micro 19, stradal, 300mp, 
1.200 E, 0752627723. (82151)

Vânzări Terenuri
• P.F. vând 2x1000 mp teren, intravi-
lan, zona Bariera Traian. 0744660686. 
(74604)
• Vând teren str. Domnească, supra-
faţă 8100 mp, preţ 180E/ mp. negoci-
abil. Telefon 0722259660. (79080)
• P.F. lot teren intravilan, Vânători. 
Telefon 0751635790. (79153)

• Lepşa reducere substanţială preţ, su-
prafaţă mare. 0761633655. (81953)
• Vând 2 vetre casă, cartier nou 
Tuluceşti. Tel. 0751913900. (82104)
• Vând teren 500 mp, zonă centrală. 
Tel. 0751913900. (82105)

• Vând teren şi casă bătrânească, 
2000 mp sat Moscu, lângă biserică. 
Tel. 0742077715. (82142)

• Vând loc casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. Telefon 0724380436. 
(82163)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Societate cumpărăm teren agricol cu/ 
fără cadastru, în judeţele Galaţi- Vaslui. 
Plătim actele notariale. Dezbatem 
moşteniri. 0754510509. (82169)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (76701)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (78811)
• Vând spaţiu comercial (200 mp) pre-
tabil clinică -farmacie. 0757597611. 
(80264)
• Vând clădire cu 2 spaţii comerciale. 
Tel. 0753653121. (81038)
• SC hală 1000 mp+ 3800 mp te-
ren, strada principală, 70000 E. 
0743099677. (81230)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292+ 
638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (81238)
• Vând bar restaurant Piaţa Micro 17, 
9000 E. 0756589633. (81467)

• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al modernizat, 150 mp, Mazepa- 
str. Brăilei. 0727156432. (81675)

• Vând teren Sat Costi, zona vile. 
0757530151. (79717)
• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(79788)
• Teren 500-800 mp Smârdan. 
0746246215. (80257)
• Vând teren 3,5 ha zona Zătun, dig, 
recomandat pentru: sere, amenaja-
re piscicolă, camping. 0753223322. 
(80399)
• Teren Vânători, utilităţi, gard. 
0755798777. (80439)
• Proprietar vând teren 500 mp, 
Arcaşilor, acces alee privată. 
0740300515. (80653)
• Vând 6000 mp Vânătoi, T40, P131. 
0755277376. (80973)
• Vând teren, 900 mp, str. Coşbuc. 
0740344948. (81018)
• Vând 550 mp Vânători, pentru casă, 
10000 lei. 0758643840. (81109)
• Vând 7500 mp Traian -Braniştea, 
deschidere 30 m DN25. 0752425460. 
(81226)
• Vând 3000 mp intravilan, zona 
ArcelorMittal. 0752425460. (81228)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0747909614. (81314)
• Vând lot casă sat Costi, 15 E. 
0749466018. (81402)
• Bariera Traian 665 mp, proprietar, va-
riante. 0745024113. (81428)
• 470 mp Fileşti, electricitate. 
0766488999. (81443)
• Vând teren Şendreni, 500 mp. Telefon 
0740572371. (81466)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 
mp, 100 E/mp, negociabil. Relaţii 
la 0758030311. (81531)

• Vând teren cu fundaţie, sat Ijdileni, la 
stradă. 0742671455. (81532)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(81533)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (81542)

• Vând teren 850 mp, 125000 E nego-
ciabil, str. Tecuci 66, accept şi variante. 
Tel. 0740771190. (81603)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 6 euro. Tel. 0744559651. 
(81715)
• Vând teren pe Faleză, suprafaţă 425 
mp, între Distrigaz şi Penny, deschi-
dere pe două laturi. Tel. 0741231423. 
(81752)
• Loturi teren casă sat Costi, utilităţi, 15 
euro. 0733449100. (81794)
• Vând teren sat Costi 15 euro/mp. 
0733449101. (81796)
• Vând teren 1200 mp Tuluceşti, zona 
cartier nou. 0744909527. (81923)

• ORANGE STORE angajează repre-
zentanţi vânzări şi şef magazin. 
CV la: orangestore.hr@gmail.com 
(81105)
• New York Pub angajează ospă-
tar şi bucătar cu experienţă. Tel. 
0748062168. (81184)

• SC angajează urgent sudori 
CO2 autorizaţi pentru şantier 
Naval Tulcea. Se acordă: ca-
zare, 1 masă, 15 lei/oră. Tel. 
0749207325. (81264)

• Societate comercială angajez vân-
zător. Tel. 0744781102, 0737429284. 
(81321)
• Cafe -bar angajează barmaniţă, su-
praveghetoare jocuri. Tel. 0744629997. 
(81447)

• SC angajează muncitori cali-
ficaţi în amenajări interioare şi 
exterioare. Telefon 0236344078. 
(81461)

• Angajez femeie de servici. Telefon: 
0751053901. (81503)
• SC EUROCONT PLUS SRL angajează lă-
cătuşi mecanici cu experienţă şi mun-
citori necalificaţi. Telefon 0236325301, 
fax 0236325303. (81526)
• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto. 
0744933296. (81528)
• Patiseria Krantz angajează vânzătoa-
re, cocător covrigi, modelator covrigi 
cu experienţă. 0745951217. (81529)
• Angajez coafeză, urgent. Tel. 
0744770026. (81567)
• SC angajează: zidar, rigipsar, zugrav 
cu experienţă minim 3 ani lucraţi în do-
meniu. Relaţii la telefon 0749323613, 
după orele 12,00. (81569)
• Restaurant angajează bucătăreasă 
cu experienţă. Telefon 0749323613, 
după orele 12,00. Rugăm seriozitate. 
(81570)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare cu 
sau fără experienţă. CV+ poză: anga-
jarigalati@gmail.com (81586)
• Laborator cofetărie angajează cofe-
tar şi patiser cu experienţă, 1500 lei. 
Tel. 0754031973. (81639)
• SC angajează mecanic auto cu ex-
perienţă. Relaţii la sediul firmei: str. 
Traian nr. 441, între orele 8,00-12,00. 
(81662)
• Angajăm strungar şi frezor. 
Telefon 0723342109, 0727858069. 
(81684)
• Societate comercială angajează de 
urgenţă femeie de serviciu cu jumăta-
te de normă. 0733515878. (81695)

• SC angajează măcelar cu expe-
rienţă pentru măcelărie. Salariu 
atractiv, CM. Pentru informaţii 
0762269505. (81717)
• Agenţie turism cu 7 ani vechime 
angajează agent turism. CV+ foto: 
personal@e-avion.ro (81723)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. 0754594949. (81730)
• Firmă angajează: rigipsari, fierari 
betonişti cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi. 0336100652 (între 9,00-
14,00). (81738)

• FOTBAL CLUB OŢELUL angajea-
ză medic pentru Centrul de Copii 
şi Juniori, preferabil pensionar. 
Cerinţe: minim 5 ani experienţă în 
medicină generală, disponibilitate. 
CV-urile se primesc pe e-mail: mi-
rela.pavel@fotbalclubotelul.ro sau 
la nr. fax 0236499009. (81789)

• SC EUROCONT PLUS angajează su-
dori cu experienţă. Tel. 0236325301, 
fax 0236325303. (81839)
• Agenţie imobiliară angajează secre-
tară. Tel. 0742005072. (81854)
• Societate comercială angajează 
Inginer Industrie Alimentară cu ex-
perienţă în sistemul de siguranţa a 
alimentului, Calitate/Responsabil 
HACCP având experienţă minim 3 ani 
în poziţie de coordonare şi asigurarea 
managementului Calităţii/HACCP. CV-
urile se depuri Ia secretariatul societă-
ţii din str.: Ştefan cel Mare nr.9. Detalii 
la telefon 0755055273, comlravipor@
yahoo.com. (81869)

• Service auto angajează ur-
gent pregătitori vopsitorie auto 
şi mecanic auto cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236466609, 
0744596775. (81870)

• SC angajează consilier vânzări maga-
zin tâmplărie PVC şi Al. cu experienţă. 
Tel. 0743512331. (81875)
• Intreprindere individuală angajează 
muncitori calificaţi în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0748457835. 
(81883)
• Studio videochat angajează per-
sonal. Program flexibil şi asistenţă 
pentru modele începătoare. Oferim 
bonusuri şi seriozitate. Telefon 
0769203940, 0743401910. (81898)

• Societate angajează LĂCĂTUŞI 
cunoscători desen tehnic cu ex-
perienţă. CV-urile: eco@xnet.ro 
(81900)

• Angajăm, OPERATOR COPY CENTER 
studii medii. CV-ul: enescuq@gmail.
com (81902)

• Importantă societate propune con-
tract pentru un an în străinătate: su-
dori MIG- MAG; tubulatori industriali, 
lăcătuşi construcţii metalice, cu ex-
perienţă. Tel. 00390593683469. Mail: 
pc.group@virgilio.it (81913)
• Seven Cafe angajează barman cu ex-
perienţă. Tel. 0747302876. (81916)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(81925)
• Restaurant angajăm ospătar cu ex-
perienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
office.restaurantg@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0745006400. (81929)
• Restaurant Oany´s Ţiglina III an-
gajează bucătar, salariu 1400. Tel. 
0745347625. (81930)
• Angajez bucătar calificat şi munci-
toare. 0744852754. (81931)
• Angajez conducător auto (TIR 22 to), 
vechime minim 5 ani. Tel. 0722398315, 
07217789740. (81936)
• Fast food- pizzerie angajăm lucră-
toare zona ICFrimu, salariu 900 lei. Tel. 
0746114988. (81941)
• Societate comercială angajează elec-
trician calificat. 0749385632. (81958)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0720043066. (81961)

• Angajăm electricieni şi electricieni 
autorizaţi ANRE. CV-uri pe office@bo-
sadi.ro. (81983)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă, str. Domnească- 
Parfumul Teilor. 0756922029. (82000)
• Angajăm în condiţii avantajoase pa-
tiseri, brutari, muncitori necalificaţi. 
Relaţii tel. 0752232568 şi e-mail: resur-
se.umane@cukys.ro. (82009)
• Angajăm vânzătoare în condiţii avan-
tajoase. Relaţii tel. 0752232568. CV-uri 
pe e-mail: resurse.umane@cukys.ro. 
(82010)
• Restaurant angajează ospătar cu 
experienţă. Program flexibil. Tel. 
0744505737. (82017)
• Angajăm îngrijitor asociaţie loca-
tari, I.C.Frimu, zona Şcoala 12. Tel. 
0720068103. (82020)
• SC GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi constructori navali cu expe-
rienţă. 0751166903. (82033)
• Angajez taximetrist cu experienţă. 
0748200070. (82040)

• Societate comercială angajează 
COCĂTOR şi MODELATOR. Relaţii supli-
mentare la tel. 0743.419.753. (82038)

• Pizzeria D’AGOSTINO angajea-
ză pizzar cu experienţă (cuptor 
lemne). Relaţii la 0749661858. 
(82043)

• Pub angajează studente ca ospă-
tăriţe. Tel. 0761093864, 0756535462. 
(82054)
• Restaurant Cajou angajează barman, 
pizzar şi ajutor de bucătar. Interviu zil-
nic ora 17,00. Tel. 0236416722. (82068)

• Angajez bucătar cu experienţă. 
Tel. 0758331120. (82073)

• SC angajează pentru SIDEX sudori 
electric+ autogen+ ţeavă, electrieni 
întreţinere şi reparaţii, cu experienţă. 
CV-urile se transmit pe email: supera-
kru@yahoo.com sau personal: b-dul 
George Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis Galmopan). Telefon 0236461751, 
0752167964. (82074)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte la depozit. Tel. 
0745131565. (82075)
• Brutăria MonSTART angajează 
MODELATOR, PATISER şi AMBALATOR 
doar cu experienţă. Interviul luni 
-vineri, 8,00-16,00, DN26, Km5+800 
(după Metro). 0742431877. (82076)
• SC Ramos SRL angajează urgent os-
pătăriţe. Selecţia azi ora 12 la sediul 
fostului Bingo Europa. (82077)
• Caut persoană fără obliagţii, inter-
nă, îngrijire bătrână la Tg. Bujor. Tel. 
0740030825. (82084)
• Complex hotelier angajăm în condi-
ţii deosebite recepţioneri, ospătari şi 
bucătari. Cerem experienţă profesio-
nală şi seriozitate. Informaţii la telefon 
0755050275. CV-uri la e-mail: office@
galmondo.ro. (82088)
• SC angajează urgent sudori electric 
şi autogen pentru lucrări pe platfor-
ma siderurgică. Se cere experienţă 
Sidex sau ICMRS. Relaţii la telefon nr. 
0744640639. (82091)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin legume -fructe. 
0747168939. (82093)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice 
(cunoştinţe sudură CO2) pentru pro-
ducţie serie Germania. E-mail: office.
geotex@yahoo.com. Tel. 0749501513. 
(82099)
• SC angajează fierari, muncitori con-
strucţii. 0742620758. (82100)
• Angajez frizer. Tel. 0746975738. 
(82103)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi. 0755093493, 
0755093496. (82112)

• Brutărie angajează frământătoare, 
modelatoare, cocător. Experienţă. 
0744642144. (82120)

• Societate comercială angajez barma-
niţă. Telefon 0757753659. (82121)
• Societate comercială angajez tranşa-
tor peşte. Tel. 0751395249. (82123)
• Cofetăria „DULCE BY PAULA” anga-
jează cofetari(ese) cu experienţă sau 
absolvenţi curs cofetar/ patiser. Relaţii 
la telefon 0748973110. (82133)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila angajează personal calificat 
pentru următoarele posturi: frizerie, 
coafură, manichiură- pedichiură, cos-
metică. 0742047401. (82134)
• Redvelvet Brăila angajează maseuze 
pentru masaj erotic, cu sau fără expe-
rienţă. 0749036554. (82135)
• SC angajează montator schelă meta-
lică, placator polistiren, cu experienţă. 
Tel. 0743656360. (82136)
• Brutărie angajăm personal. Tel. 
0236311905. (82139)
• Angajez şofer categoria D, card 
+atestat. Tel. 0744590456. (82141)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză: şef staţie carburanţi, punct de lu-
cru Matca. Se solicită cunoştinţe de 
gestiune şi operare PC. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul la adresa 
de e-mail: secretariat@bulrompetro-
leum.ro sau la fax 0236314429. Relaţii 
la telefon 0236314234. (82143)

• Angajăm muncitori calificaţi cu 
experienţă pentru termoizolaţii 
cu polistiren. Telefon 0748959264. 
(82144)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(82157)

• Angajăm zilieri în agricultură, re-
coltare şi ambalare Bădălan. Tel. 
0754553844. (82167)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0749506301. (82179)
• SC ANGAJEAZA DULGHERI CU 
EXPERIENTA IN PANOURI METALICE, 
FIERARI BETONIST SI FINISORI. 
ASIGURAM CAZARE SI TRANSPORT. 
0755050831,0745356105 (82184)
• Angajez persoană cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0743607156. 
(82191)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă fără obligaţii, solicit 
îngrijre copil. Tel. 0756520357. (80182)
• Fac menaj 1-2 zile pe săptămână. Tel. 
0770713423. (81468)
• Profesor legislaţie auto solicit cola-
borare cu instructori şi şcoli de şoferi 
pentru funcţionare conform noii le-
gislaţii. Telefon 0724096272. (82032)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

0729550315

Angajăm maşinişti offset rotativă  
şi/sau lucrători cu studii mecanice,  

în vederea calificării la locul  
de muncă.  

CV-urile se depun zilnic la sediul 
societăţii din str. Domnească nr. 68 

sau pe adresa de e-mail  
sec@viata-libera.ro.  

Data-limită de primire  
a CV-urilor este 30.09.2013.
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23 septembrie

Viaþa Horoscop

23 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Pregătind viitorul (r) Ep. 1
09:30 Oameni care au schimbat Lu-

mea
09:45 Legendele palatului 

(cor., s. tv, ep. 61, 62)
11:10 Legendele palatului  

(ep. 57, 58) (r)
12:30 SCENART (mag. cult.)
13:00 Germana...la 1 (progr. edu)
14:00 Telejurnal (progr. edu)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (em. mag.)
17:00 SCENART (mag. cult.) (r)
17:30 Lumea modei
17:40 Legendele palatului (ep. 59, 60)
19:00 Pregătind viitorul Ep. 2
19:30 Oameni care au schimbat  

Lumea (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (progr. edu)
21:00 Ochiul magic 
21:30 Maşini, teste şi verdicte  

(magazin auto)
22:00 Terapie de cuplu (ep. 7)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:25 Biloxi Blues (SUA, com.)
01:15 Dănutz S.R.L. (div.) (r)

08:00 O poveste nespusă (r)
09:00 Popasuri folclorice (s. muz) (r)
10:00 Omul cu vidrele (r)
11:10 Teleplay: Pavilionul  

cu Umbre (r)
12:45 Poate nu ştiai (mag. cult.)
13:00 Concertele DP 2
14:00 Teleshopping (promo)
14:20 Agenda Festivalului George 

Enescu (r)
14:30 Cultura minorităţilor 
15:00 Popasuri folclorice (s. muz)
16:00 Carabinieri (it., s, ep. 17)
17:00 Engleza la colţ de stradă (rep., 

ep. 16)
17:30 Leacuri, hapuri şi bucate
18:00 Telejurnal (progr. edu)
19:00 Campionatul Mondial de Dans 

Sportiv pentru Tineret 
20:00 Omul invizibil (sez. 1, ep. 24)
20:50 Muzica DP 2
21:00 Vaporul poştal pentru Ouessant
22:00 Ora de ştiri (progr. edu)
23:00 Agenda Festivalului  

George Enescu
23:20 Acest obscur obiect al dorinţei 

(spa.-fra., dramă)

07:30 Aventurile lui Tintin: Secretul Li-
cornului (sua-nz.-belg., f. anim.)

09:15 Moneyball: Arta de a învinge 
(SUA, dr. bio.)

11:25 Cartea junglei 2 (SUA, f. anim.)
12:40 Aventuri sub clar de lună (SUA, 

dramă)
14:15 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
  Partea a treia
15:35 Domestic (rom., com.)
17:05 Epoca de gheaţă 4: Continente 

în derivă - Subtitrat (SUA, f. 
anim.)

18:35 Pe platourile de filmare (SUA, 
em. mag.)

19:00 În derivă (rom., s. dr., sez. 2, ep. 
11)

19:30 În derivă (rom., s. dr., sez. 2, ep. 
16)

20:00 Istoria isteriei (engl.-fra.-ger., 
com. rom.)

21:40 Betoniera (rom., s. m.)
22:00 Banshee (SUA, s. poliţist,  

ep. 1) - Pilot
23:00 The Grey: La limita supravieţuirii 

(SUA, avent. f)
00:55 Superpoliţiştii (SUA, com.)

07:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea  

Marinescu/Lavinia Petrea
10:05 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4578) (r)
11:00 În căutarea lui Forrester (SUA, 

dramă) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Diana Enache / Alexandra 

Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4579)
15:00 Frumuseţe (sua-mex., dramă) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca *Sport *Vre-
mea

20:30 Dreptate şi răzbunare (sua-sud 
afr., acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache şi Cristian 

Leonte
23:05 Spartacus: Răzbunarea (SUA, s, 

sez. 1, ep. 8)
00:15 Dreptate şi răzbunare (sua-sud 

afr., acţiune) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Şi eu m-am născut  

în România (div., ep. 34) (r)
10:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (sez. 

3, ep. 35) (r)
11:30 Teleshopping (promo)
12:00 Viitorul, Azi (ep. 13)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Dragostea trece prin stomac 

(gastro-reality, ep. 6)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Vacanţă şi terapie (reality show, 

ep. 1) (r)
15:00 Focus (progr. edu)
15:30 Kiss Cinema (ep. 36) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 1)
17:00 Fii pe fază! (emis. con., ep. 6)
18:00 Focus 18 (progr. edu)
19:00 Focus Sport 
  Cu: Dragoş Gostian
19:30 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 7)
20:30 B.D. în acţiune (rom., com.)
22:15 Trăsniţii (sez. 21, ep. 5)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază! (ep. 6) (r)
00:30 NCIS: Los Angeles (sez. 1, ep. 1)
01:30 Dragul de Raymond (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 1, 2)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

  Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simi-
on

10:50 În gura presei (progr. edu) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (progr. edu) 

(live) Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(progr. edu) (live)  
Cu: Mihaela Călin

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (progr. edu) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(progr. edu) (live)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30 Justiţiarul (sua-ger., acţiune)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator special (progr. 

edu) (r) 
02:00 Justiţiarul  

(sua-ger., acţiune) (r)

08:00 Doamne de poveste (rep., col., 
a-n) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Que bonito amor (mex., s. rom.) 

(r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:45 Maricruz (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Iubiri vinovate (r)
13:00 Teleshopping (promo)
13:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
14:30 Doctorul casei (progr. edu)
15:30 Triumful dragostei (mex., s) (r)
16:30 Poveştiri adevărate  

(progr. edu)
17:30 Que bonito amor  

(mex., s. rom.)
18:30 Maricruz (mex., dr. romantic.)
19:30 Iubiri vinovate  

(mex., dramă)
20:30 Îngeri pierduţi (rom., s. rom.)
22:30 Poveştiri  

de noapte (div.)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:00 Cancan.ro (mag. de div.)
23:30 Casa Ibacka (div.)
  Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
00:00 Îngeri pierduţi (rom., s. rom.) (r)
02:00 Poveştiri adevărate (r)

06:00 Teleshopping
06:45 La un pas de fericire  

(tur., com. rom.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (progr. edu)
  Cu: Raluca Lăzăruţ
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. com.)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (progr. edu)
19:00 Ştirile Kanal D (progr. edu)
20:00 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.) 
Sez. 3

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(progr. edu) (r)
01:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

08:30 Cireşarii - Cetatea ascunsă  
(rom., 1987)

10:00 Daune şi interese  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 1)

11:00 Daune şi interese  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 2)

12:00 Teleshopping (promo)
12:15 La Măruţă (div.)
13:45 Teleshopping (promo)
14:00 Dansez pentru tine
  Sez. 7
18:50 Daune şi interese  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 6)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 89)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 90)
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 4, ep. 9)
21:25 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 4, ep. 10)
22:00 Păcatele tatălui  

(can.-SUA, thrill.)
00:15 Breaking Bad:  

Pe căi greşite  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 9)

01:15 Omul zilei  
(rom., dramă)

03:00 Operaţiunea  
de salvare  
(SUA, s, ep. 13)

ProCinema

HBO

Aveţi succes într-o că-
lătorie de afaceri, dar vă 
sfătuim să nu vă contrazi-
ceţi cu cei care vă înso-
ţesc.

Nu este o zi bună pen-
tru afaceri, dar nici pen-
tru întâlnirile cu priete-
nii.

Se pare că sunteţi in-
dispus din cauza unui 
eşec în afaceri.

Nu sunteţi într-o for-
mă fizică prea bună şi vă 
enervaţi foarte uşor.

Vă sfătuim să nu înce-
peţi mai multe treburi 
deodată, pentru că riscaţi 
să nu terminaţi niciuna.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ şi ar fi bine 
să amânaţi toate întâlni-
rile.

Entuziasmul de care 
daţi dovadă ar putea să 
vă atragă invidia unor 
persoane din anturaj.

S-ar putea să întâmpi-
naţi dificultăţi în relaţiile 
sociale şi să fiţi atras 
 într-un conflict.

Puteţi câştiga sume 
mici din colaborări, dar 
vă sfătuim să fiţi pru-
dent.

Vă recomandăm să nu 
încheiaţi afaceri şi să nu 
semnaţi documente ofi-
ciale.

Nu prea reuşiţi să vă 
concentraţi. Ar fi bine să 
amânaţi deciziile impor-
tante.

Sunteţi destul de stre-
sat de o lucrare pe care 
trebuie să o terminaţi ur-
gent. 

[
- Ce  înseamnă copil de 

bani gata?
- Este loaza care aşteaptă 

ca uşile în viaţă să se deschidă 
cu telecomanda.

[
- Tată, ce facem cu fructele cule-

se?
- Dacă e maică-ta acasă, facem 

compot. Dacă nu, facem palincă.

[
Măria vine de la medic.
- Ioane, ce credeam eu de 30 de 

ani că e orgasm e doar astm bron-
şic.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie 2013

Ingrediente: 4 aripioare; 3 car-
tofi; 1 pungă amestec mexican de 
legume (400 gr); 2 cepe; 3 linguri 
ulei; 50 ml suc de roşii; 2 linguriţe 
vegeta; 1 linguriţă paprika dulce; 
½ linguriţă cimbru; ½ linguriţă pi-
per; sare; mărar.

Preparare: tăiem în două ari-
pioarele, le dăm în fiert, spumăm, 
scoatem carnea pe o farfurie şi 

păstrăm zeama. Ceapa o tăiem 
mărunt, iar cartofii cuburi. Călim 
ceapa în ulei până devine translu-
cidă, adăugăm apă să o acopere 
şi lăsăm să dea în fiert (aprox. 5 
minute). Adăugăm apoi condi-
mentele (vegeta, paprika, cimbru, 
piper, sare), sucul de roşii, ameste-
cul de legume, carnea şi cartofii. 
Acoperim cu zeama de la carne 

strecurată. Mai adăugăm apă 
astfel încât să acopere şi cartofii 
(dar nu total). Fierbem la foc mic 
aproximativ 45 – 50 minute. Dacă 
dorim sosul puţin mai gros putem 
adăuga o linguriţă de făină în su-
cul de roşii înainte să-l punem. Se 
serveşte cu mărar tocat mărunt 
alături de gogonele murate.

V.P.

Amestec mexican cu pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -95 cm +8 cm
Hârşova 16 cm +2 cm
Brăila   59 cm staţ.

GALAŢI  75 cm -1 cm
Isaccea  56 cm -2 cm
Tulcea  41 cm -1 cm

S‑a întâmplat
pe 23 septembrie

ProgramTV
Luni 

23 septembrieJustiţiarul
(acţiune, SUA, 2004)
Antena 1, ora 20.30
Cu: Thomas Jane, John Travolta
Titlu original: The Punisher

 

Justiţiarul trăieşte în lumea pe care o cunoaştem cu toţii, o lume 
întunecată de război, crimă, cruzime şi nedreptate. Nu are puteri su-
pranaturale pentru a înfrânge răul cu care se întâlneşte, doar inte-
ligenţa lui incredibilă, anii de experienţă în luptă şi, mai presus de 
toate, hotărârea de fier pentru a-i răzbuna pe cei nedreptăţiţi de răii 
societăţii.

Dreptate şi răzbunare
(acţiune, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20.30
Cu: Steven Seagal, Jaqueline Lord
Titlu original: Mercenary for justice

Steven Seagal interpretează, în premieră pe micile ecrane, rolul 
lui John Seeger, un mercenar forţat să accepte o misiune extrem de 
riscantă, după ce persoanele care l-au racolat ameninţă siguranţa fa-
miliei lui. Seeger trebuie să pătrundă într-una din închisorile de ma-
ximă securitate din Europa de Est pentru a-l elibera pe fiul celui mai 
influent traficant de droguri din lume. Însă misiunea se dovedeşte a fi 
o capcană perfect elaborată. Iar când Seeger realizează acest lucru se 
decide că este momentul să lupte din nou pentru a-şi face dreptate, 
dar şi pentru a se răzbuna pe cei care l-au atras în cursă.

23 septembrie 2008
Forum internaţional de sănătate, 
la Bucureşti

În perioada 23-25 septembrie 2008, s-a desfăşurat, la Bucureşti, 
Forumul Internaţional de Sănătate, intitulat „Politici şi mecanisme de 
business în sistemul de sănătate din Europa Centrală şi de Sud-Est”.

    V.G.

1835 - Încetează din 
viaţă VICENZO BELLINI 
(n. 1801), compozitor ita-
lian.

1870 - Încetează din 
viaţă PROSPER MERIMÉE, 
(n. 1803), scriitor fran-
cez.

1871 - Se naşte 
FRANTISEK KUPKA (m. 
1958), pictor, desenator, 
gravor ceh, reprezentant 
al artei abstracte.

1901 - Se naşte 
JAROSLAV SEIFERT (m. 
1986), scriitor ceh, laure-
at cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1984).

1902 - Se naşte ION 
GHEORGHE MAURER (m. 
2000), jurist, om politic, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu ordi-
ne şi medalii româneşti.

1925 - Se naşte la 
Bereşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.

1930 [ Se înfiinţează 
poliţia legionară.

[ Se naşte RAY 
CHARLES (m. 2004), cân-
tăreţ, pianist american.

1938 - Se naşte ROMY 
SCHNEIDER (m. 1982), 
actriţă austriacă.

1939 - Încetează din 
viaţă SIGMUND FREUD 
(n. 1856), filosof austriac, 
întemeietorul psihana-
lizei.

1941 - Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântărea-
ţă de muzică populară, 

cu apariţii şi în film, dis-
tinsă cu ordine şi meda-
lii.

1943 - Se naşte JULIO 
IGLESIAS, cântăreţ spa-
niol.

1948 - Se naşte 
GEORGE MIHĂIŢĂ, po-
pular actor de teatru te-
leviziune şi film.

1949 - Se naşte BRUCE 
SPRINGSTEEN, cântăreţ, 
compozitor, chitarist 
american.

1950 - Se naşte 
ŞERBAN IONESCU (m. 
2012), actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul 
UCIN. În anul 2002 a 
primit Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios” în 
grad de Cavaler.

1953 - Se naşte 
SERGHEI NICULESCU-
MIZIL, pictor.

1964 - Încetează din 
viaţă IOAN C. DIMITRIU-
BÂRLAD (n. 1890), sculp-
tor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, 
amplasat (în anul 
1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C. Negri” 
din Galaţi.

1970 - Încetează 
din viaţă  BOURVILLE  
(ANDRE RIMBOURG) (n. 
1917), actor francez de 
comedie.

1973 - Încetează din 
viaţă PABLO NERUDA (n. 
1904), scriitor chilian, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).

1995 - Se dezveleşte, 
la Tecuci, în faţa Galeriei 
de Artă ce-i poartă nu-
mele, bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu 
(născut la Tecuci), ope-
ra sculptorului Dumitru 
Pasima.

2000 - Încetează 
din viaţă COSTACHE 
OLĂREANU (n. 1929); 
prozator, editor, laure-
at cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1979), cu  alte 
premii.

Expoziţii

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - expoziţia de 
pictură intitulată „Sub semn 
solar”, cu lucrări semnate de 
Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Artă Vizuală 
este închis.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” - la sediul situat 
pe strada Domnească, la numă-
rul 25, puteţi vedea următoarele 
expoziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Exponatul 
lunii: Mormântul nr. 7 din tu-
mulul cu ringuri de piatră de la 
Tirighina Bărboşi”. La Casa Cuza 
Vodă - „Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a secolu-
lui al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX” şi „Dimitrie Iuraşcu 
- Jurnal politic 1939-1950”. La 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-

tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- La  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Ceramica - de la 
tehnică la artă” - Oleg Fulga, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia „Fotograful 
călător”, cu lucrări semnate de 
participanţii la tabăra de foto-
grafie cu acelaşi nume.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschisă o 
expoziţie cu lucrări semnate de 
David Sava.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” - program 9,00 - 20,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZOnTAL: 1) A vinde 
marfa la piaţă. 2) Omul de aco‑
lo – Împerecheat…cu cântec. 
3) A ciupi…pentru mâncare – 
Indicatoare de sens. 4) Farfurii 
fără însemnele producătorului – 
A o lua de la capăt. 5) Frumuseţea 
mitică a izvoarelor – Luate la 
braţ! 6) Ieşite din diferite încruci‑
şări. 7) A face bucata – Sparg… 
multe biserici. 8) A ţine mult…
şi bine – Aici se plăteşte numai 
în valută forte. 9) Vecinele din 
Moldova. 10) Nu‑i în firea noas‑
tră – Înconjoară pământul.

VERTICAL: 1) Primii cărăuşi 
în mină. 2) A umbla cu pâra – 
Primul om în cosmos. 3) Comozi 
din fire. 4) Apă cu juveţi – Pisc 
salvator de la potop. 5) Te pune 
pe fugă pe uliţă – A face patul. 
6) Iritat la faţă! – Navă cu mulţi 
credincioşi – Lovit din spate! 7) 
Strânge impozitele de la oameni 
– Greutate în cale. 8) A se iubi cu 
gândul la copii. 9) Pricepută…la 
şters praful – Masă mare (pl.). 10) 
Cele ce nu au grija părinţilor – E 
de ajutor în deplasare.

Mihai Gherasim

Pedanterii
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România Sud‑Est  23 septembrieMeteo

Bucureşti
12o/23o

Litoral
11o/22o

Brăila
12o/21o

Galaţi
10o/20o

Braşov
9o/16o

Soarele 
 răsare: 6:52 am
 apune: 7:04 pm

Vreme  
mohorâtă

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8
7 4 2 1 9
5 4

3 2 7
5 4 3 9

9 8 3
9 8

2 4 8 7 9
6 3

4 5 7 3 9 1
7 8

9
7 5 2

4 2 8 3
3 8 6

3
2 1
8 9 4 3 6 2

Colţul gurii
Are o gură 
spurcată

…
Carii… la 
mâncare!

Loc de 
cazare

Arbore de 
ceai

Un 
anume 
fel de 
peşte

Trăsurică
Scos de la 

păstaie

Limbă 
moartă

A se da de 
o parte

Omul cu 
agricultura

Apă de 
ploaie

Lămâie la 
intrare!

…

Teste!
Apar din 

Asia!

A lăsa pe 
uscat

O gură de 
apă

Pasăre ce se 
dă la peşte

Niciodată!
Pârjolit pe 

jar
…

La borcan!
Murdărie

Dă să fugă
Margarină… 

la cutie (!)

Mare 
agitaţie
Cutie de 
plastic!

Sunt în 
stare!

Puţinul ce 
ne udă

Tunică!
Un fel de 

ouă

De‑ale gurii

Singură!
…

Calc!
Luat din 
centru!

Bezele în 
final!

Umplutură 
de sarma!

Gh. Gurău

Un nume 
de carte

Teste!

O porţie 
de borş!

Etici!
Astăzi avem parte de o vreme mohorâtă, cu cer 

predominant noros. Vântul va sufla moderat, cu o 
viteză maximă de 22 km/h. Şansele de apariţie a 
precipitaţiilor sunt reduse.

Temperatura maximă a zilei va fi de 20 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 10 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

O cioară 
decedată 
pe umăr 
sau o egretă 
în comă pe cap?

* Câinele Iuliei Albu e 
cocalar. Ce mai face găina 
Iuliei Albu? Mai trăieşte, mai 
(face) ouă, mai cloceşte? A 
ajuns supă ori la congelator? 
Recent am văzut‑o pe stăpâ‑
nă‑sa la televizor şi avea o 
freză smotocită, împodobită 
cu pene jumulite. E drept, nu 
erau negre, cum era galina‑
ceea iubită, dar mai ştii?! Iulia 
ţinea în braţe un căţel negru. 
Patrupedul avea la gât o di‑
tamai crucea de neam prost, 
legată cu un lanţ demn de‑o 
ancoră. Cocalar, ce să mai 
încolo‑ncoace! Fiind în faza 
împănată a existenţei sale, aş 
fi zis că poţi să‑ţi pui pene şi 
la pălărie, şi la pingele, Iuliei 
îi vei fi pe plac. Aşi! Distinsei 
creatoare i‑a căşunat amarnic 
pe rochia albă, cu pene ne‑
gre, purtată de artista Giulia 
Anghelescu, gălăţeanca 
noastră. Că vezi Doamne „i‑a 
murit o cioară pe umăr. N‑ai 
ce să cauţi cu acea lebădă ju‑
mulită pe umăr. Poţi să îţi pui 
un câine în cap, dar trebuie 
să o faci într‑un anumit fel”. 
Aşa deci! Pesemne Giuliei îi 
lipsea câinele. În fine, replica 
savuroasă şi sclipitoare i‑a 
dat‑o Teo: “Dragă Iulia Albu, 
nu înţeleg nimic! Cum dracu’ 
poţi zice că i‑a murit o cioară 
pe umăr, când tu ai o egretă 
în comă pe cap? La tine nu te 
uiţi?”.

* Andreea Marin este 
noua Bianca Drăguşanu? 
Nu trece zi să nu aflu ceva 
despre Andreea Marin. Dacă 
pentru Măruţă a făcut‑o 
pe sexy‑şcolăriţa, la Media 
Music Awards, diva s‑a îm‑
brăcat în rochie albă de mi‑
reasă, cu diademă şi cercei 
asortaţi. „Tuncay a rămas 
fără cuvinte”, a mărturisit 
despre iubitul turc. Nu pot 
să‑l condamn, săracul! Iaca 
însă că Zâna susţine că mi‑
nunea din dantelă albă nu 
era o rochie de mireasă, ci o 
creaţie a unei case de modă 
care „reinterpretează rochii 
de mireasă”. Aha, cum ar fi 
zis bunică‑mea, nu‑i în fund, 
e drept acolo, nu‑i rochie 
de mireasă, e o reinterpre‑
tare! Nu zău! În fine, zâna 
este imaginea acelei case de 
modă şi, vorba lui Bote, totul 
are pe lumea asta un preţ. Şi 
până la urmă, decât să apari 
cu vreo codobatură smucită 
pe cap, mai bine îţi pui lămâ‑
iţă‑n păr şi intri în lume cu 
„Ia‑ţi, mireasă, ziua bună.”

23 septembrie 1913
Prima traversare a Mediteranei  
într-un monoplan

Cu o sută de ani în urmă, la data de 23 septembrie 1913, aviatorul 
francez Roland Garros (1888‑1919) a efectuat prima traversare a Mării 
Mediterane, de la Saint Raphal (Franţa) la Bizerta (Tunisia), într‑un avi‑
on monoplan cu aripa mediană de tip Morane ‑ Soulnier.

    V.G.

Remember

Jules Cazaban (1903-1963)
Jules Cazaban s‑a născut 

(pe 16 martie 1903) la Fălticeni, 
trăgându‑se dintr‑o veche 
familie de origine franceză. 
Absolvent al Facultăţii de Drept 
şi al Conservatorului de Artă 
Dramatică din Iaşi, Jules Cazaban, 
remarcabil actor de teatru, în 
primul rând, şi‑a desfăşurat ac‑
tivitatea artistică mai întâi la Iaşi 
(1927‑1929), apoi la Bucureşti 
la Teatrul „Maria Ventura” şi la 
Teatrul Municipal „Lucia Sturdza 
Bulandra” (în „Pădurea”, de A. 
N. Ostrovski, cu Lucia Sturdza 
Bulandra şi Fory Eterle). Pentru un 
timp, a jucat la „Teatrul Nostru” 
‑ o companie particulară, înfiin‑
ţată în anul 1941, de către Dina 
Cocea, Fory Eterle, Petre Nova şi 
Eugenia Zaharia. Neuitată rămâ‑
ne piesa „Abracadabra”, a lui Noel 
Coward, prolific dramaturg şi ac‑
tor englez, în care Lucia Sturdza 
Bulandra îl avea partener pe 
Jules Cazaban. La acelaşi teatru, 
i‑a avut parteneri pe Dina Cocea 
şi Lia Şahighian, într‑o piesă de 
Anouith, „A fost un condamnat”. 
La Teatrul de Comedie a inter‑
pretat, cu mult succes, rolul lui 
Caragiale, în „Procesul domnului 
Caragiale”, de Mircea Ştefănescu, 
într‑o distribuţie ce includea 
nume de marcă ale scenei ro‑
mâneşti: Mircea Şeptilici, Radu 
Beligan, Ştefan Ciubotăraşu, 
Nicolae Gărdescu, Sanda Toma, 
Amza Pellea ş.a.

A interpretat diferite roluri şi 

în filme, între care: „Viaţa învin‑
ge”, „Brigada lui Ionuţ”, „Bijuterii 
de familie”, „Telegrame”, 
„Darclee”, „Setea”, „Celebrul 702”, 
„Vacanţă la mare”, “Corigenţa 
domnului profesor” ‑ filme re‑
gizate, în anii 1950‑1960, de că‑
tre Dinu Negreanu, Jean Mihail, 
Gheorghe Naghi, Andrei Blaier, 
Mircea Drăgan, Andrei Călăraşu 
ş.a.

Dincolo de scenă şi ecran, 
Jules Cazaban s‑a numărat prin‑
tre profesorii Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti, printre elevii săi fiind 
Bogdan Muşatescu şi Florina 

Cercel.
S‑a stins din viaţă la 23 sep‑

tembrie 1963.

*      *      *
În anul 2004 a apărut volumul 

„Cazabanii. O cronică de fami‑
lie”, scrisă de Eugen Dumitru, o 
carte despre familia actorului 
Jules Cazaban, ce include referiri 
şi la nume cunoscute din cultu‑
ra română: scriitorul Theodore 
Cazaban, fratele actorului, com‑
pozitorul şi muzicologul Costin 
Cazaban, scriitorul Alexandru 
Cazaban şi mulţi alţii.

    V.G.

Descoperire la Bruxelles

Primul film american 
anti-Hitler

Primul film american în care 
erau prezentate pericolele re‑
gimului nazist impus de Adolf 
Hitler a fost descoperit într‑o 
arhivă din Bruxelles, unde a ră‑
mas neobservat timp de peste 
75 de ani. Filmul ‘’Hitler’s Reign 
of Terror’’ a fost produs şi re‑
gizat de Cornelius Vanderbilt, 
un moştenitor al bogatei fa‑
milii de industriaşi americani, 
în timp ce vizita Germania pe 
când Hitler ajunsese la putere, 
după ce a câştigat alegerile din 
1933. Documentarul cuprinde 
imagini filmate de Vanderbilt, 
cu adunări ale membrilor parti‑
dului nazist, cărţi care sunt arse 

şi magazine ale unor evrei care 
sunt distruse. La premiera de la 
New york, în 1934, filmul a avut 
un mare succes, a spus Bruno 
Mestdagh, şeful colecţiilor di‑
gitale de la Arhiva de Film din 
Belgia. Versiunea descoperită la 
Cinemateca belgiană a fost pro‑
babil comandată de cineva care 
a vrut să o proiecteze în Belgia, 
dar nu a mai ajuns să o ridice, 
astfel încât filmul a rămas în de‑
pozitul acestei instituţii. Filmul a 
fost restaurat şi va fi proiectat la 
Museum of Modern Art din New 
york în octombrie.

D.A./Mediafax

Are o floare 
bătută

E de 
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fără creier
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Luni

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 septembrie  

2013

* Vine cea mai geroasă iarnă din ultimii o sută de 
ani sau Ştefan Bănică Jr. îi ardea Zânei Surprizelor câte 
două-trei palme pe trimestru? Ambele variante par să fie 
corecte, aş miza doi lei în plus pe cea de-a doua. Acestea 
sunt subiectele tocate de televiziuni atunci când Roşia 
Montană începe să se fleşcăiască... Şi totuşi, ce ziceţi 
despre faptul că Anamaria Prodan pozează la 40 de ani 
într-o revistă pentru bărbaţi cu ceva mai mult obraz? 
Adică, nu-şi arată întreaga halcă de carne, ci numai seg-
mente, aripioare. Frumoasă mai e România, cum naiba să 
te plictiseşti aici?

 * Călugării de la muntele Athos îi cer lui Băsescu 
graţierea latifundiarului creştin-ortodox Gigi Becali. 
Normal, oierul a fost încarcerat pe la finele lui mai şi s-au 
cam făcut patru luni de când călugăraşii n-au mai încasat 
niciun sfanţ. Pe vremuri, nen-tu Gigi făcea  curse regulate 
la Athos ca să-şi achite chiria sufletului, or contextul eco-
nomico-social e tot mai defavorabil. Doar foarte puţin 
probabila (de fapt, e imposibilitate pe toate liniile, barate 
şi nebarate) scoatere de la beci a machidonului i-ar ex-
trage din foame pe băieţii cu sutană.

 * Adicătelea, la cât s-a protestat pe marginea Roşiei 
Montane, brânza lui Gigi n-ar merge măcar pe sfert bă-
gată în seamă?

 * O doamnă europarlamentar, Renate Weber, comen-
tează că România nu-şi permite luxul ca USL să se rupă. 
Vai, doamnă, dar noi nu ne mai permitem niciun lux! Şi, 
pe cuvântul meu de stricat la creier, dacă nu se va rupe, 
USL-ului, aidoma oricărei formaţiuni sau alianţe politice, 
oricum i va se rupe. Înţelegeţi caruselul ăsta?

 * Apropo de creier. Fizicianul Stephen Hawking afir-
mă, în premieră, că glagoria umană ar putea exista şi fără 
trup. Departe la ani-lumină de acest geniu în scaun cu 
rotile, vin cu o infimă precizare: maestre, teoria dumitale 
este valabilă doar pentru cei care posedă creier!

 * E valabilă şi reciproca, mister Hawking! Adică, de 
foarte multe ori s-a demonstrat că trupul bipedului evo-
luat din maimuţă poate exista independent de creier. Nu-i 
din fizică enunţul, e satiră cuantică.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Teroare şi balamuc 
lângă Spitalul 
Judeţean (II)

Stai să vezi ce discuţii am avut, de fiecare dată, cu Secţia 3 
Poliţie, dar şi cu „ofiţerii de securitate“ din Primărie! Stai să vezi 
ce fantasmagorii îmi furnizează aceşti plătiţi din bani publici ca să 
asigure liniştea şi ordinea acestui public plătitor! Stai să vezi până 
unde merge batjocura, atitudinea îngâmfată, jemanfişismul şi băş-
călia! Stai să vezi de câte ori am ajuns la Serviciul de Urgenţă al 
Spitalului Judeţean, cu afecţiuni cardiace repetate şi provocate de 
zgomotul parafat de Primărie, în mijlocul căruia secăturile se sufocă 
de admirare!

 Iată, de pildă, sâmbătă şi duminică, 14 şi 15 septembrie, când 
primarul a semnat desfăşurarea unui infern mai ostil şi mai batjoco-
ritor ca niciodată. Hărmălaia indescriptibilă începe sâmbătă, la ore-
le prânzului, când o tablă huruitoare umblă pe străzi, cu difuzoarele 
la maxim, şi anunţă publicul să vină în triunghiul descreieraţilor, 
unde se va petrece mare petrecere şi că liniştea şi suferinţa celor din 
Spitalul Judeţean nu mai contează, că iadul se întâmplă de la 17 la 
23, că, că, că...!... Nu vrem să spunem că indivizii de „cultură“, ar-
tizani ai acestui dezastru cerebral şi sufletesc, nu pricep că trebuie 
să respecte orele anunţate. Până la ora 17, aceşti cretini agresivi îşi 
încearcă staţii, îşi huruie difuzoare, îşi satisfac orgolii de specialişti 
în zgomote şi distrugere. Cad păsările de pe sârmă. Cade varul de 
pe pereţi. Sun la Secţia 3 Poliţie. Un agent foarte bine pregătit îmi 
spune că ştie despre „manifestarea culturală“, că începe la ora 17, că 
are loc şi mâine, de parcă eu l-aş fi întrebat amănunte în legătură 
cu panarama, nu l-aş fi rugat să ia măsuri. Desigur, poliţistul îmi 
spune sec şi scurt că nu poate face nimic, nu se poate băga fiindcă 
„există aprobare“. Sun şi la „ofiţerul de securitate“ din Primărie. 
Acesta, pe un ton plin de „lasă-mă să te las“, îmi transmite acelaşi 
„nu pot face nimic, totu-i la mâna primarului, el aprobă asemenea 
desfăşurări distractive“. Carevasăzică, primaru-i cel care răspunde, 
el e satrapul, el e dictatorul, el taie şi spânzură...cel care „surâde” 
mefistofelic de pe geamurile autobuzelor drapate cu alţi făcători de 
„cultură“ şi asurzire!... Sigur că da! e ora 17, strada Frunzei se cla-
tină, se cutremură, sare din fundaţie! îmi pun căştile antifonice, dar 
în zadar! nişte vecini îşi fac cruce, dar laşitatea-i blochează, n-au 
curaj să sune pe nimeni, să cheme pe cineva la răspundere! fiindcă 
ei, aceşti laşi, umplu stadioanele la mâncat răsărită, ei l-au votat pe 
cel care semnează bătaia de joc!... Stai să vezi!

Verificările 
Protecţiei 
Consumatorilor
Trandafirii 
„pentru 
doamna”, 
confiscaţi 
de la florari

Săptămâna trecută, în-
cepând chiar cu prima zi 
de şcoală, comisarii de la 
Protecţia Consumatorilor 
au verificat cum îşi fac 
treaba florarii din Galaţi. 
Ei au confiscat trandafirii 
ofiliţi şi fără frunze pe care 
vânzătorii, profitând de 
vânzoleala de pe 16 sep-
tembrie, încercau să-i dea 
părinţilor şi elevilor.

Unele florării vindeau 
diverse sortimente de 
flori la fir şi la ghiveci fără 
elemente de caracteriza-
re-identificare şi fără in-
strucţiuni de întreţinere. 
Unele aveau instrucţiuni, 
dar într-o limbă străină. 
Alţi operatori economici, 
care realizează la coman-
dă coroane funerare, nu 
întocmeau  bonuri sau 
alte documente din care 
sa reiasă obiectul comen-
zii, termenul de livrare sau 
preţul.

Comisarii au verificat 
unsprezece operatori 
economici din municipiile 
Galaţi şi Tecuci şi au aplicat 
nouă amenzi, în valoare 
totală de 6.600 de lei. Ei au 
oprit temporar vânzarea a 
450 de flori, la fir sau la ghi-
veci, în valoare de 6.301 lei, 
şi definitiv comercializarea 
a 50 de produse, în valoare 
de o sută de lei.

Cristina S. Carp

Programate să înceapă la 
jumătatea lunii octombrie, lu-
crările pentru modernizare vor 
fi gata, promite conducerea spi-
talului, la sfârşitul lui februarie 
2014. „Prin dezvoltarea sistemu-
lui informatic şi informaţional ur-
mărim, în primul rând, creşterea 
calităţii serviciilor medicale. Va 
fi dezvoltată şi extinsă reţeaua 
de calculatoare din interiorul 
spitalului, ceea ce va permite uti-
lizarea unor servere noi. De ase-
menea, va fi asigurat un suport 
fizic (hardware) completat şi de 
softuri noi. Tehnica de calcul va fi 
şi ea mai performantă. Şi la apa-
ratul de radiologie vor fi aduse 
îmbunătăţiri, renunţându-se la 
tehnica de lucru cu filme de care 
dispunem în prezent”, a explicat 
inginerul Teodor Negru, mana-
gerul spitalului tecucean.

De ce „mai eficient”

Pacienţii vor beneficia de pe 
urma acestor investiţii prin fap-
tul că vor fi nevoiţi să aştepte 

mai puţin pentru un consult sau 
pentru efectuarea unei investi-
gaţii medicale. Practic, odată ce 
se prezintă în spital, toate date-
le bolnavului vor fi introduse în 
sistem, aceste informaţii fiind 
disponibile mai apoi în timp real 
în fiecare cabinet. Astfel, va dis-
părea arhicunoscuta şi frustranta 
plimbare a fişelor pacienţilor din 
secţie în secţie.

Un alt beneficiu constă în fap-
tul că se va şti „la zi” de ce me-
dicamente mai dispune farmacia 
spitalului şi ce servicii medicale 
pot fi oferite. Ar trebui să dispară 
în acest fel „golurile” de anumite 
produse farmaceutice din depo-
zitul farmaciei.

Medicină în faţa calculatorului

Bolnavii care au primit trata-
ment în spital vor vedea cu exac-
titate ce reţete le-au fost prescri-
se şi la ce investigaţii medicale 
au fost supuşi. Cu un dispozitiv 
conectat la internet vor putea in-
troduce într-o platformă  CNP-ul 

pentru a avea acces la toate 
aceste date.

Până în prezent, patru spitale 
gălăţene beneficiază de siste-
me  informatice asemănătoa-
re: Spitalul de Boli Infecţioase, 
Spitalul de Copii, Spitalul de 

Psihiatrie şi Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor. În spitalele din mul-
te alte judeţe astfel de sisteme 
informatice au devenit deja o 
obişnuinţă.

Remus Basalic
Foto: Vasile Caburgan

Investiţie de 1,5 milioane de lei

Sistem informatic 
la spitalul din Tecuci

23 - 28 sept. 2013

37

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Relaxare pentru pensionari

Centrul de zi de pe 
strada Barboşi

În cadrul Fundaţiei de Sprijin 
a Vârstnicilor, cu sediul pe strada 
Barboşi, la numărul 6, funcţio-
nează un Centru de zi pentru bă-
trâni. Acolo, în fiecare dimineaţă, 
de la ora 8,00 la 12,00, între 20 şi 
40 de pensionari îşi petrec tim-
pul discutând, jucând şah sau 
rummy, ascultând muzică, vizio-

nând filme. Uneori se întâlnesc şi 
cu un psiholog, alteori desfăşoa-
ră activităţi care necesită migală, 
cum ar fi împletitul sau tehnica 
artei quilling, fac exerciţii fizice 
sau beneficiază de masaj, după 
cum aflăm de la directorul exe-
cutiv al FSV, Aurelia Alecu.

Angela Ribinciuc

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „vino până la mine, vino să vezi
             că nu mai vine nimeni să se înfrupte
             din livada mea... am să pledez vinovat:
             locuiesc într-o pasăre cu picioarele rupte...
                               (Iolanda Cremene)

  

Frumoasă doamnă, te-am văzut:
dădeai în bobi pe buturugă...
picau doar bobi însoţitori:
unul - regină... altul - slugă!
   Ce slugă!... şi ce trup frumos!...
  nu ştiu cum poate să încapă
  atâta vrajă într-un bob
  şi-atâta vreme în degrabă!
Degrabă m-ai luat atunci
ca pe un bob, frumoasă doamnă...
m-ai semănat şi mi-ai cântat
din primăvară până-n toamnă!
  Dar n-ai cules nimic, nimic...
  dar poţi să crezi cum nu îmi pare:
  rămân bob sfânt şi-nsoţitor
  din depărtare-n depărtare!
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Natură moartă 
(şi o re/dare în bobi)

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

13
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 octombrie 
 la sediul ziarului - 4 octombrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 
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